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КІРІСПЕ 

Қазіргі кезде экономикамыздың қалыптасу, даму барысында басты 
мақсат - малды бағып-күтудегі бұған дейінгі қол жеткен табыстарымызды 
қалыптастыру, қарапайым да əрі тиімді де технологияларды 
шаруашылықтарға енгізу малшылардың, ғалымдардың жəне болашақ мал 
мамандарының міндеті. Бұл ретте мал шаруашылығын дамытудың, оның 
өнімділігін арттырудың жəне малдың денсаулығын сақтаудың бірден-бір 
кепілі - шаруашылық жағдайында зоогигиеналық талаптарды, 
ветеринариялық-санитариялық нормалар мен ережелерді бұлжытпай орындау. 

Жануарлар гигиенасы (ветеринариялық гигиена, зоогигиена) ілімі мал 
денсаулығын қорғау жөніндегі негізгі жайттарды игеру, аурулардың алдын 
алу малдың өнімділігін көтеру жəне олардан мол өнім өндіру жөніндегі 
мəселелерді дұрыс жолға қою жағын терең зерттейді. Əсіресе, сыртқы ортаны 
зерттеп, оны малға зиянсыз жəне қолайлы ету - зоогигиена үшін басты мəселе. 

Жануарлар гигиенасы, ветеринариялық гигиена немесе зоогигиена 
(грек. zoon - мал, hygieinos - дені сау) малды дұрыс бағу, азықтандыру жəне 
өсіріп-күтудің тиімді тəсілдерін пайдалана отырып, олардың тұқымына 
байланысты өнімділігін қамтамасыз ететіндей деңгейде денсаулығын сақтау 
жəне күшейту жөніндегі ғылым. 

Ветеринариялық гигиенаны санитариялық гигиенадан ажырата білу 
керек. Санитария (лат sanitas - денсаулық) – жануарлар гигиенасының 
талаптарын орындауға арналған практикалық шаралар жиынтығы болса, ал 
ветеринариялық гигиена (жануарлар гигиенасы) - мал күтімін жақсартып, 
ауруларын болдырмауға, олардың мол өнімділігі мен өнімнің сапасын 
арттыруды қамтамасыз етуге бағытталған шаралар жүйесі. 

Ветеринариялық гигиенаның негізгі міндеттері: 
- қоршаған ортаның мал организміне жəне денсаулығына (бұл жерде 

климат, микроклимат, топырақ, өсімдік, жем-шөп, су, ауа, малды ұстау, өсіру, 
пайдалану жəне күтіп-бағу секілді факторлардың жиынтық əсерін айтып 
отырмыз) тигізетін əсерінің заңдылықтарын зерттеу; 

- қоршаған ортаның мал организміне қолайлы параметрлерін ғылыми-
практикалық тұрғыдан негіздеу, зоогигиеналық жəне ветеринариялық-
санитариялық нормативтер, нормалар мен ережелерді жасау жəне 
ұйымдастыру; 

- табиғи ортаның бірқалыпты сақталуын қамтамасыз ету, зоогигиеналық 
нормативтер мен ветеринариялық-санитариялық ережелерді енгізу есебінен 
экологияны сақтау 

- мал қораларының жобалық тапсырмасын жасау, мал тіршілігін 
қамтамасыз ететін жүйелерді (желдеткіш, жылыту, жарық, микроклиматты 
қолайландыру, көнді шығару жəне сақтау, ферманы сумен қамтамасыз ету, 
мал суару, азық тарату жəне азықтандыру жəне т.б.) жасайтын санитариялық 
құрал-жабдықтарды іріктеу; 

- мал гигиенасы жалпы биологиялық жəне технологиялық, клиникалық 
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бағыттағы пəндермен тығыз байланысты (химия, зоология, ботаника, 
физиология, экология, микробиология, токси- колоғия жəне т.б.). 

- гигиена - табынға, мал басына тигізетін қолайлы əсерлердің 
ветеринариялық жəне технологиялық жетістігінің сенімді кепілі. 

- мал гигиенасын практикалық физиология (нақты бағып күту 
жағдайларындағы мал физиологиясы) ретінде де қарауға болады. 

- зоогигиена, көбінесе экологиямен түйісе береді. Өйткені, экология 
түрлі деңгейде организмге дейінгі жүйелердің популяцияның, 
биоценоздардың тіршілік ортасы, биогеоценоздардың (экосистемалар) жəне 
биосфералардың ұйымдастырылуын зерттеумен айналысады жəне 
организмдердің бір-бірімен жəне сыртқы қоршаған ортамен өзара қатынасын 
зерттейтін ғылым. 



 
 

 
 

6

I-БӨЛІМ. МАЛ ҚОРАЛАРЫНЫҢ МИКРОКЛИМАТЫН 
БАҚЫЛАУ ƏДІСТЕРІ 

 
1.1. Ауа температурасын өлшеу əдістері мен аспаптары 

Мақсаты:  
1) Ауаның жəне шектеуші беткейлердің температураларын анықтауға 

арналған аспаптарды зерттеу. 
2) Мал қораларындағы жəне сыртқы температураны өлшеу 

ережелерімен танысу. 
3) Əртүрлі жануарлар мен құстарға арналған қолайлы температура 

деңгейін зерттеу. 
Қажетті материалдар: сынапты, спиртті, толуолды жəне қабырға 

термометрлері, электротермометрлер, термографтар, кестелар. 
 
Тапсырманың орындалу барысы: 
1. Ауаның жəне шектеуші беткейлердің температураларын өлшеуге 

арналған аспаптар. 
Мал шаруашылығы практикасында мал қорасындағы ауа 

температурасын үнемі бақылап отыру үшін мынадай аспаптар қолданылады: 
1. Сұйықтық (спиртті, сынапты, толуолды) термометрлері. 
2. Электртермометрлер. 
3. Қабырғалық термометрлер. 
4. Термографтар. 
5. Əртүрлі біріктірілген модификациядағы аспаптар (максималды-

минималды, термоанемометр ЭА-2М). 
Мал шаруашылығында ең көп қолданылатындары спиртті, сынапты 

жəне толуолды термометрлер. 
Спиртті термометрлер төменгі температураларды (минус 130ºС-қа 

дейін) анықтау үшін қолданылады жəне оларды минимальді термометрлер деп 
атайды. 

 
1 сурет. Минималды (спиртті) термометр 
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Спиртті термометрлердің құрылысы күрделі емес жəне қолданылуы 
жеңіл. Олар бояулы спирт толтырылған шыны түтікшеден жəне резервуардан 
тұрады. Қызған кезде спирттің көлемі ұлғайып, резервуардан түтікшені 
бойлап жылжиды.  

Қоршаған ортаның температурасы неғұрлым жоғары болған сайын, 
спирт бағанының деңгейі соғұрлым жоғары көтеріледі. Спирттің көтерілген 
деңгейі планкадағы градус көрсеткіштеріне тура келеді. Температура 
төмендеген сайын сұйықтық та (спирт) төмен түсе береді. Сұйықтықтың 
бірден түсіп немесе бірден көтеріліп ауытқуын болдырмас үшін резервуар мен 
түтікшенің арасы қысыңқы болады. 

Сынапты термометрлердің құрылысы да 
спиртті термометрдікіндей болады. Бірақ кейбір 
термометрлерде сынаптың резервуардан 
капиллярға (түтікшеге) өте беріс жерінде 
сұйытылған ауа көпіршігі немесе шыны штифт 
енгізіледі. Сынапты термометрлерді жоғары 
температураларды анықтау үшін (себебі сынап 
минус 39,4ºС -та қатады) пайдаланады жəне 
оларды максималды термометрлер деп атайды. 

Сынапты термометрлердің көрсеткіштігі 
жоғары температураларда тұрақты болып келеді, 
ал спиртті термометрлердікі төменгі 
температураларда тұрақты болып келеді. 
Толуолды термометрлер жоғарғы температураны 
да, төменгі температураны да өлшеуге арналған (-
95º-тан +110ºС-қа дейін).  

Термометрлердің көрсеткіші 0,1ºС-қа 
дейінгі дəлдікпен есептеледі. 

 
Электртермометрлер жартылай өткізгіштерге негізделген. Бұлар 

термопарадан жəне гальванометрден тұрады. Бұлар портативті аспаптарға 
жатады жəне өте жоғары дəлдікпен өлшеу қасиеттерімен ерекшеленеді. 
Олардың ЭТП-М, ММТ-6, ЭВМ-2 жəне тағы да əртүрлі типтері болады. 
Электртермометрлер өндірістік жағдайлардағы мал қораларындағы, сонымен 
қатар шектеуші беткейлердегі (еден, қабырға) температураларды өлшеуге 
арналған. Бұл термометрлерді қоршаған ауа температурасы 10ºС-тан 35ºС-қа 
дейінгі аралықта жəне салыстырмалы ылғалдылық 80% кезінде пайдалануға 
болады. Температураны -30ºС-тан +120ºС-қа дейінгі диапазонда өлшей алады. 

 
 

 

2 сурет. Максималды 
(сынапты) 
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3сурет Электртермометр ЭТП-М 

 
Қабырғалық термометрлерді шектеуші 

конструкциялардың (қабырға, еден жəне т.б.) 
температураларын өлшеу үшін қолданады. 
Бақылауға ыңғайлы болу үшін термометрдің 
шкаласы спираль жазықтығына қатысты 90º градус 
бұрышпен орналасқан. Термометрдің көрсеткішіне 
ғимараттың ауасының температурасының əсері 
болмас үшін, оның спиралін мақтадан немесе 
тығыннан жасалған шеңбершелермен қаптап қояды. 
Бұл термометрді қабырғаның немесе еденнің өлшеу 
нүктесіне кілегейді жағу арқылы бекітеді. 

Термограф М-16А – өздігінен жазатын аспап, 
тəулік немесе апта бойы ауа температурасын жүйелі 
түрде бақылап отыру үшін арналған. 

Ауа температурасын тіркеп отыру белгіленген 
үлгідегі диаграммалық лентада жүргізіледі. Оның 
қызмет ету принципі биметалды пластиканың өзінің 
иілу радиусын қоршаған ауа температурасына 
байланысты өзгерте алу қасиетіне негізделген. 
Пластиканың бір шеті термографқа мықтап 
бекітілген, екінші шеті тұтқалар жүйесі арқылы 
ұшында перосы бар ұзын стрелкаға қосылған. Пероның призмасына арнайы 
сия (глицеринмен араластырылған, кебуі қиын жəне суыққа қатпайтын) 
құйылады. Перо барабанға киілген қағаз лентаға тиіп тұрады, ал барабан 
сағаттық механизмнің жəрдемімен жайлап айналып тұрады. Жұмыс істерден 
алдын термографтың көрсеткішін сынапты термометрмен жəне реттегіш 
бұранданың көмегімен өздігінен жазатын пероны бастапқы температураға 
орнатады. 

 

4 сурет. 
Қабырғалық 
термометр 
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5 сурет. Термограф М-16А 

Біріктірілген максималды-минималды термометр. 
Бұл термометрді мал қораларындағы температураның ауытқуларын 

зерттеу үшін пайдаланады. Термометрдің екі ұшы екі жаққа қарай иілген. Оң 
жағының басы шар тəріздес болып кеңейтілген, ал сол жағы цилиндр тəрізді 
болады. 

Түтіктің орта бөлігі сынаппен толтырылған, 
сол жақ бөлігі спиртпен, ал оң жағындағы шар 
тəріздес бөлігі ортасына дейін спиртпен 
толтырылған. Шардың екінші жартысында 
спирттің булары бар. Сынаптың жоғарғы жағында 
екі иілген жерінде де болаттан жасалған қылтаны 
бар көрсеткіш орналасқан. Температураны 
анықтаудан алдын магниттің жəрдемімен екі 
көрсеткішті де олардың төменгі жақтары сынапқа 
тиіп тұратындай етіп келтіріп алады.  

Температура жоғарылаған кезде сол жақ 
бөліктегі спирттің көлемі ұлғайып, сынап 
бағанасына əсер етіп оны оң жақ түтікшеге 
қозғалтады. Сонымен бірге температура көрсеткіші 
де жоғары қозғалады. Температура төмендеген 
кезде спирт пен сынап кері қарай қозғалады да, 
өзінің қылтандарының үйкеліс күшінің арқасында 
көрсеткіштер өз орнында қалады да, максималды 
температураны көрсетіп тұрады. Бұл кезде сол жақ 
бөліктегі сынап бағанасы көтеріледі де, минималды 
температураны анықтайтын көрсеткішті 
жылжытады. 

 

6 сурет. Максималды-
минималды 
термометр 
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Электронды термоанемометр, тасымалдауға ыңғайлы аспап, 
температураны, ауаның қозғалыс жылдамдығын өлшеуге арналған. Өлшеу 
мынадай аралықтарда жүргізіледі: температура 0º-тан 60ºС-қа дейін, ауа 
қозғалысының жылдамдығын 0-ден 30м/с-қа дейін. 

 

 
7 сурет. Электронды термоанемометр 8906 

 
Жұмыс істеу тəртібі 
1. ON/OFF түймесін басу арқылы өлшегішті қосады. Алғашқы қосылған 

кезінде өлшегіш аспап толық бейнені дисплейге 5 секундтан кейін шығарады. 
Сұйық кристалды дисплей жоғарғы сол жақ бұрышта «vel» таңбасын жəне 
төменгі оң жақ бұрышта температураны көрсеткен кезде, аспап жұмысқа 
дайын деп есептеледі. 

2. Үзіліссіз айнып тұратын орташа көрсеткішті өлшеу үшін датчикті ауа 
ағынының көзіне қою керек жəне MIN/MAX түймесін бір рет басу керек. 
Дисплейдің төменгі сол жақ бұрышындағы «AVG» белгісі үзіліссіз айнып 
тұратын орташа көрсеткішті өлшеу режимінде тұрғанын көрсетеді. 
Дисплейдегі берілген мəліметтер əр секундта бір өзгеріп тұрады. 

3. Бір нүктедегі MIN/MAX орташа мəнін өлшеу үшін, датчикті ауа 
ағынының көзінің бағытында орналастырады. MIN/MAX REC SINGLE POINT 
түймесін басқаннан кейін аспап мəндерді жаза бастайды. Аспап 
жылдамдықтың орташа мəнін өз ыңғайы бойынша көрсетеді. MIN/MAX 
түймесін əр басқан сайын дисплейде мына мəндер қайталанып отырылады: 
ағымдағы сəт, MIN жылдамдық, MAX жылдамдық, тағы да жылдамдықтың 
орташа мəні. 

4. Желдің бірнеше нүктедегі жылдамдығының орташа мəні (максимум 8 
нүкте). Аспапты қосқаннан кейін қалақты бірінші нүктеге орнату қажет, 
бірінші өлшем біте салысымен, түймені басып жəне босату керек, осы кезде 
дисплейде HOLD таңбасы пайда болады. MIN/MAX түймесін басып жəне 
қайтып жібереді, дисплейде 1-ден 8-ге дейінгі цифрлар шығады. Олар 
жазылып алынған нүктелерді көрсетеді. 
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5. Барлық нүктелер өлшеніп жəне жазылғанша осы əрекетті қайталау 
қажет. Барлық өлшемдер жазылғаннан кейін, AVERAGE түймесін басыңыз, 
аспап жел жылдамдығының орташа мəнін жəне өлшенген нүктелердің санын 
көрсетеді. 

6. Аспап 20 минут жұмыс істегеннен кейін, батареялардың күшін 
сақтау үшін автоматты түрде өшеді. Өшер алдында 3 мəрте дыбыстық сигнал 
шығарады. Ал одан ертерек өшіру үшін ON/OFF түймесін басу қажет. 

Электронды термогигрометр ауаның температурасын жəне 
салыстырмалы ылғалдылығын мына диапазондарда анықтауға арналған: 
температура 0º-тан 60ºС-қа дейін, салыстырмалы ылғалдылықты 10-нан 100%-
ке дейін. 

 

 
8 сурет. Электронды термогигрометр AZ – 8721 

 
2. Ауа температурасын өлшеу ережесі 
Ғимараттың ішіндегі ауа температурасын тəулігіне 3 рет белгілі бір 

уақытта өлшейді (таңертең жұмыс басталғанға дейін, күннің орта тұсында 
жəне кешке жұмыстан кейін). 

Вертикаль бойынша 3 аймақта жануарлардың жату жəне тұру 
деңгейлерінде (кесте 1) қызмет көрсетуші персоналдың бойының деңгейінде 
жəне ғимараттың төбесінен 0,6 төмен. 

Ғимараттың ішкі температурасын анықтау: 
А) жылқылар үшін – 0,6 жəне 1,5 метр еденнен жоғары қарай; 
Б) сақа ірі қара мал үшін – 0,5; 1,2 жəне 1,5 метр еденнен жоғары қарай; 
В) шошқа қораларында – 0,4; 0,7 жəне 1,5 метр еденнен жоғары қарай; 
Г) құстарды қора еденінде бағып-күту жағдайында – 0,2; 0,8; 1,5 метр 

еденнен жоғары қарай. 
Тауықтарды торда ұстау кезінде өлшеу нүктелерін батареялар аралық 

жолдардың жəне торлардың төменгі, ортаңғы жəне жоғарғы ярус 
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деңгейлерінде таңдайды. Горизонталь бойынша өлшеу нүктелері: қораның 
ортасы жəне диагонал бойынша екі бұрышы ортаңғы қабырғалардан 3 метр 
қашықтықта. 

Тəуліктік термографтар үшін əр нүктедегі температураны өлшеу 
уақытының ұзақтығы 10-15 минут, ал апталық термографтар үшін 2 сағат. 
Өлшегіш аспаптарды қораларда күннің сəулелері, жылытқыш 
батареяларының жылуы, қабырғалардың суықтағы жəне желдеткіш 
құрылғылары əсер етпейтіндей етіп орналастырады. Ауа температурасын 
айына кем дегенде 3-4 рет, 3 күн қатарынан өлшейді. Ауаның орташа 
температурасын үш тəулік зерттеудің нəтижесі бойынша анықтайды. 

Сыртқы ауа температурасын өлшеу кезінде термометрдің резервуарын 
күн сəулесінің жəне суық желдің əсерінен қорғайды. Бұл үшін картонды 
немесе фанерді пайдаланады. Оларды күн сəулесінің немесе суық желдің 
жолына қояды, бірақ термометрдің айналасындағы ауа қозғалысына кедергі 
келтірмейді. 

 
Кесте-1. Температураны өлшеу тəртібі 

 
Температура өлшеу шкалалары 
Қоршаған ортаның немесе бір нəрсенің температурасын өлшеу цельсий 

шкаласы бойынша жүргізіледі. Бұл шкалада есептеу нүктесі ретінде суық 
мұзға айналу сəті қабылданған. Дүниежүзілік практикада, сонымен қатар 
реомюр, фаренгейт жəне кельвин шкалалары қолданылады (кесте 2). 

 
Кесте-2. Температура өлшеу шкалалары 

 
Судың қату нүктесі, 

град 
Судың қайнау 
нүктесі, град 

Цельсий (С) 0 100 
Ремюр (R) 0 80 

Фаренгейт (F) 32 180 
 
Əрбір шкаланың масштабы (қату нүктесі мен қайнау нүктесінің 

айырмасы).  

Ғимараттар 
Өлшеудің еденнен есептелгендігі биіктігі, м. 

жануарлардың 
Жануарлардың 

тұрғандағы деңгейі 
Сиыр қоралары 0,5 1,2 
Бұзау қоралары 0,3 1,2 
Жылқы қоралары 0,6 1,5 
Шошқа қоралары 0,3 0,7 
Қой қоралары 0,3 0,7 
Құс қоралары 0,2 Торлардың деңгейінде 
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Цельсий бойынша 100, Ремюр бойынша 80 жəне Фаренгейт бойынша 
180. Егер əрбір масштабты ортақ бөлгіш 20-ға бөлсек, онда олардың өзара 
арақатынасы 5:4:9 – болады. 

Бір шкаланың градусын екінші бір шкаланың градусына аудару үшін 
келесі теңдікті пайдаланады: 

1ºС=4/5 ºR=9/5F 
1ºR=5/4ºC=9/4F 
1ºF=5/9ºC=4/9R 
Температураны Кельвин шкаласы бойынша өлшеу кезінде есеп жүргізу 

нүктесі ретінде минус 273º Цельсий қолданылады. Демек температураны 
Цельсий шкаласынан Кельвин шкаласына аудару үшін ізделіп отырған 
шаманы 273-ке көбейтеді. 

Мысалы: Цельсий шкаласы бойынша судың қату температурасы 0º, 
сынаптікі -39º жəне спирттікі -130º, ал Кельвин шкаласы бойынша: 273, 234 
жəне 143 градус. 

 
3. Мал қораларының микроклимат параметрлерінің нормалары. 
Жоғарыда айтылғандай, ғимараттардың температурасына сыртқы жəне 

ішкі ортаның көптеген факторлары əсер етеді. Сондықтан температураның 
параметрлері мен микроклиматтың басқа да құрамдас элементтері 
құрылыстың типіне, малды ұстау технологиясына, азықтандыру деңгейіне, 
малдың түріне, өнімділігімен жəне малдың жынысы мен жасына 
байланыстырылуы қажет (кесте 3). 

 
Кесте-3. Малдарды ұстауға арналған ғимараттардағы ауа параметрлері 

Жануарлар түрі 
жəне тобы 

Температура, 
ºС 

Салыстырмалы 
ылғалдылық, %

Қозғалыс 
жылдамдығы 

м/с 
Мүйізді ірі қара мал 

Бір жастан асқан 
мал, сиырлар, 
қысыр мал 
(байлауда, 

байлаусыз бокста 
ұстау) 

8-12 40-85 0,3-0,5 

Бұзаулар 
Жаңа туылғандар 
(туу бөлімшесі) 

14-18 40-85 0,1-0,5 

1-4 айлық 12-18 40-75 0,1-0,5 
4-12 айлық 8-16 40-75 0,3-0,5 

Шошқалар 
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Бойдақ жəне буаз 
аналықтар, 
қабандар 

14-16 40-80 0,3-0,5 

Емізулі торайлар, 
ажыратылған 
торайлар 

18-22 40-80 0,1-0,3 

Бордақылаудағы 
шошқалар 

12-19 40-80 0,3-0,5 

Қойлар 
Қошқарлар, 
саулықтар, 
ажыратылған 

төл, еркек тоқты 

4-6 50-85 0,3-0,5 

Жаңа туылғандар 12-16 50-75 0,1-0,3 
Жылқылар 

Ересек жылқылар 4-6 40-85 0,3-0,5 
Жас малдар 6-10 40-85 0,1-0,3 

Қояндар 
Еркек, ұрғашы 10-14 40-75 0,3-0,5 
Көжектер 16 40-75 0,1-0,3 

Құстар 
Ересек құстар 16-18 60-75 0,1-0,5 

Балапандар жасы, тəулік 
1-30 35-22 60-75 0,1-0,5 
31-60 20-18 60-75 0,1-0,5 

60-150 16-18 60-75 0,1-0,5 
 
Қазіргі кезде, əрбір климаттық аймақтарға байланысты, 

температураның, ылғалдылықтың, ауаның қозғалыс жылдамдылығының жəне 
газдың құрамының қолайлы, максималды жəне минималды параметрлері 
өндіріске ұсынылған. Бұл құжаттардың негізгі қағидалары мал шаруашылығы 
ғимараттарын технологиялық жобалау нормаларында берілген. Зоотехниктер 
мен ветеринария мамандарына микроклиматты бағалау кезінде осы құжатты 
пайдалану қажет. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Ауаның жəне шектеуші беткейлердің температурасын анықтауға 

арналған аспаптар. 
2. Температура өлшеу шкалаларын атаңыз. 
3. Мал шаруашылығы ғимараттарындағы атмосфералық ауаның 

температурасын өлшеу ережелері. 
4. Максималды термометрдің минималды термометрден принциптік 

айырмашылығы. 
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5. М-16 термографының жұмыс істеу принципі. 
6. Температура бойынша зоогигиеналық нормативтерді атаңыз 

(жануарлардың түріне жəне физиологиялық жағдайына байланысты). 
 

1.2. Атмосфералық қысымды, ауаның ылғалдылығын анықтау 
Мақсаты: Ауаның ылғалдылығы мен атмосфералық қысымды 

аспаптардың көмегімен анықтауды үйрену. 
Мазмұны:  
1) Ауаның атмосфералық қысымын анықтауға арналған аспаптар. 
2) Ауаның ылғалдылығын анықтауға арналған аспаптар. 
Қажетті материалдар: барометр-анероид, барограф (тəуліктік, апталық), 

Август психрометрі, Ассманның асперациялық психометрі, гигрометр, 
гигрограф (тəуліктік, апталық). 

 
Тапсырманың орындалу тəртібі: 
1. Ауаның атмосфералық қысымын анықтауға арналған аспаптар. 
Атмосфералық қысым сынап бағанасының биіктігімен өлшенеді. Теңіз 

деңгейінде жəне температура 0ºС кезінде атмосфералық қысым сынап 
бағанасымен 760 мм. Бұл қалыпты барометрлік қысым болып есептеледі. 
Атмосфералық қысым бармен (б) немесе миллибармен (мбар) жəне 
Паскальмен (Па) немесе гекто-Паскальмен (гПа) өлшенеді. Бар 1000 
миллибарға тең. 1-мбар 0,75мм сынап бағанасына, ал 1мм с.б. қысымы 
1,33мбар-ға сəйкес келеді. Паскаль жүйесі бойынша қалыпты қысым 1013 Па-
ға тең. 

Атмосфералық қысымды сынапты барометрлермен жəне металды 
барометр - анероидтармен өлшейді. Сынапты барометрлер табақшалы жəне 
сифонды болып бөлінеді. 

Табақшалы барометрлердің сынапты шойын табақшасы бар. Оның 
жоғарғы жағы жабық, бірақ тесіктер арқылы атмосфералық ауамен жанасады. 
Ұзындығы 80 см болатын барометрдің шыны түтікшесін төменгі ашық 
ұшымен табақшаның қақпағына бекітеді. Түтікшені сынаппен толтырады 
жəне төменгі жағымен сынап толтырылған табақшаға салады. Түтікше 
латунмен қапталып қорғалған жəне оның жоғарғы жағына шкала орнатылған. 
Түтікшенің жоғарғы бекітілген ұшында торичелли қуысы пайда болады. 
Атмосфералық қысымның өзгерісі табақшадағы сынаптың бетіне беріледі, ол 
өз кезегінде түтікшедегі сынаптың деңгейіне əсер етеді: атмосфералық қысым 
көтерілгенде түтікшедегі сынаптың деңгейі өседі, жəне керісінше. 

Сынапты сифонды барометр – өте тура көрсететін аспап, бірақ 
тасымалдауларға төзімсіз келеді. Сондықтан оны лабораториялық 
зерттеулерде жəне барометр-анероидтарды тексеру үшін пайдаланады. 

Аспап ақ шыныдан жасалған вертикаль түтікше болып келеді, 180º-қа 
иілген жəне сынаппен толтырылған бөлігі бар. Түтікшенің ұзын жақ ұшы 
бітелген, ал қысқа жағы ашық. Атмосфералық қысым ашық жағымен 
қабылданады; қысым көтерілгенде қысқа жағындағы сынаптың деңгейі 
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төмендейді де, ұзын бітелген жағындағы сынап деңгейінің көтерілуіне алып 
келеді. 

 

 
Барометр-анероидтардың көрсеткішінің дəлдігі төмендеу болады. Бұл 

приборлар қолдануға қолайлы жəне сынапты барометрмен жүйелі түрде 
тексеріп тұрған жағдайда оларды гигиеналық зерттеулер жүргізуге кеңінен 
пайдаланады. 

Барометр-анероидты горизонтал қалпында жабық қаптаманың ішінде 
сақтайды. 

 
10 сурет. Барометр-анероид 

 

 

9 сурет. Сынапты сифонды 
барометр 
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Барографты атмосфералық қысымның өзгерістерін жəне олардың 
жазбасын ұзақ уақыт бойы бақылау үшін қолданады. 

Барографтың басты бөлігі – жұқа қабырғалы, сұйытылған ауа 
толтырылған қорап, ол ауа қысымының өзгерістерін қабылдап отырады. 
Тұтқалар жүйесі арқылы қораптың көлемінің өзгерістері жазғыш стрелкаға 
беріледі. Барабанның графаларға берілген лентасында атмосфералық 
қысымның тəулік немесе апта бойындағы тербелістерінің қисық сызығы 
сызылады. 

 

 
11 сурет. Барограф М-22 

 
2. Ауаның ылғалдылығын анықтауға арналған аспаптар. 
Ғимараттың ішкі жəне сыртқы ауасының ылғалдылығы туралы 

талқылау үшін мына нəрселерді анықтап алады: абсолютті ылғалдылықты, 
салыстырмалы ылғалдылықты, максималды ылғалдылықты, қанығу 
жеткіліксіздігін жəне шық нүктесін. Абсолютті ылғалдылықты 
психрометрлермен анықтайды. Əр түрлі температураларда ауаны қанықтырып 
тұратын су буларының серпімділігі туралы кестелерді пайдалана отырып, 
арнайы формулалар бойынша салыстырмалы ылғалдылықты, қанығу 
жеткіліксіздігін жəне шық нүктесін есептеп шығарады. Салыстырмалы 
ылғалдылықтың жуық шамасын анықтау үшін арнайы кестелер мен 
номограммаларды пайдаланады. 

Зерттеулер практикасында статикалық немесе динамикалық 
(аспирациялық) психрометрлер өте жиі қолданылады. 

Статикалық психрометр – бір-бірінен ара қашықтығы 4-5 см етіп, бір 
штативке бекітілген түрлері бірдей екі термометрден тұрады. 
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12 сурет. ВИТ-1 типті психрометриялық гигрометр 

 
Термометрлердің біреуінің резервуары (ылғалдысының) бəтестің (мата 

түрі) қиындыларымен оралған ораманың басы жіп арқылы бұрылған жəне 
иілмелі түтікше-пробирканың кеңейтілген басына енгізілген. Түтікше-
пробиркадағы судың деңгейі резервуардың төменгі басынан 2-3 см 
қашықтықта болады. Түтікшені дистилденген немесе қайнатылған сумен 
толтырады. Өзінің капиллярлық қасиетінің арқасында материал ұдайы 
суланып тұрады, жəне термометрдің түйіршігінен үзіліссіз су буланып тұрады. 

Бұл бұланудың жылдамдығына пропорционал жағдайда жылудың 
жоғалуына əкеп соғады. Ауа құрғақ болған сайын, булану да күштірек болады. 
Осыған байланысты ылғалды термометрдің температура көрсеткіші, жанында 
орналасқан құрғақ термометрдікіне қарағанда төмен болады. Осы екі 
термометрдің айырмашылығы кейінгі есеп-қисаптарда қолданылады. 

 
Психрометриялық гигрометрмен жұмыс істеу ережелері. 
1. “Құрғақ” жəне “ылғалды” термометрлердің көрсеткіштерін жазып 

алыңыз. Көрсеткіштерді жазып алу кезінде жұмыс істеп жатқан адамның көзі 
сұйықтықтың беткі қабатына горизонтал деңгейде болып, шкаланың басталу 
нүктесіндегі белгісімен бір түзудің бойында болуы қажет. 

2. Гигрометрмен жұмыс істейтін адам одан шкаланың белгілері жақсы 
көрініп тұратын қашықтықта тұру керек. 



 
 

 
 

19

3. Гигрометрдің құжатында келтірілгендегі, термометрлердің есептеп 
алынған көрсеткіштеріне түзетулер енгізе отырып, температураны 0,1ºС 
дəлдікпен анықтайды. 

Ауаның салыстырмалы ылғалдылығын психрометриялық кесте 
бойынша анықтайды. Ізделіп отырған ауаның салыстырмалы 
ылғалдылығының мəні “құрғақ” термометрдің температуралық қатары мен 
“құрғақ” жəне “ылғалды” термометрлердің температура айырмашылықтары 
жазылған қатардың қиылысқан жерінде жазылған. 

МБ-4М типті Ассманның аспирациялық психрометрі едəуір 
дəлдіктегі көрсеткіштер береді; оны зоогигиеналық зерттеулерде кеңінен 
қолданады. Ол да статикалық психрометр сияқты екі ұқсас термометрлерден 
тұрады. Жылудың əсерінен қорғап тұру үшін олардың əрқайсысының 
резервуары екі металл гильзалармен қоршалған, сонымен қатар жиектерінің 
жылу өткізгіштігінен сақтау үшін фибралық аралық төсемдермен қоршалған. 
Гильзалар жалпы түтікпен қосылып кетеді. Түтіктің кіре беріс басында шағын 
аспирациялық желдеткіш орналасқан. Желдеткіш серіппенің (пружина) 
көмегімен іске қосылады, а серіппе кілтпен бұрау арқылы немесе шағын 
электр қозғалтқыш арқылы қозғалысқа келеді. Желдеткіш қалпақшамен 
жабылған жəне ауаны төменнен гильза арқылы жалпы ауа өткізгішке қарай 
бірқалыпты 4м/с жылдамдықпен өткізіп тұрады. Ауа қозғалысының осындай 
жылдамдығы кезінде абсолюттік ылғалдылықтың неғұрлым дəл мəнін алуға 
болады. 

 

 
13 сурет. Ассманның динамикалық психрометрі 

 
Аспирациялық психрометрдің үлкен жəне кіші модельдері болады. Кіші 

модельдері серппе арқылы іске қосылады. Бұл аспаптарды қаптамаларда жəне 



 
 

 
 

20

жұмыстан тыс қалыпта тасымалдайды жəне сақтайды. Аспап ауа 
ылғалдылығын өлшеу нүктесіне іліп қоятын құрылғымен жабдықталған. 

Нəтижелерді анықтау жəне есептеу барысы. 
Статикалық психрометрмен абсолюттік ылғалдылықты анықтау кезінде 

аспапты зерттеу нүктесіне орнатады, ылғалды термометрдің орамасын (немесе 
түтікшенің кеңейтілген басын) суы бар стаканға батырады, шарикті қажетті 
биіктікке көтереді. Аспапты 10-15 мин тыныштықта қалдырып, оған жылу 
көздері мен кездейсоқ ауа қозғалыстары əсер етпеуін қадағалайды. 
Көрсетілген уақыттан кейін құрғақ жəне ылғалды термометрлердің 0,1ºС-қа 
дейінгі дəлдіктегі көрсеткіштерін жазып алады. Бұл жұмысты қысқаша ғана 
уақыт ішінде аспапқа жақындап жəне оған қарай тыныс алмастан аяқтау 
қажет. 

Есептеу. Ауаның абсолюттік ылғалдылығын құрғақ жəне ылғалды 
термометрлердің көрсеткіштерін пайдаланып, Реньо формуласы бойынша 
есептеп шығарады. 

А=Е-а*(Т1-Т2)В 
Бұл жерде А – абсолюттік ылғалдылық, мм.с.б.; Е – ылғалды 

термометрдің белгілі бір температурасы кезіндегі судың буларының 
максимальді серпімділігі (бұл шаманы 4-кесте бойынша табады) г/м;    а – 
психрометриялық коэффициент, ауа қозғалысының жылдамдығына 
байланысты; 

В – бақылау кезіндегі барометрлік қысым, мм.с.б.; 
Т1 – құрғақ термометрдегі температура; 
Т2 – ылғалды термометрдегі температура; 
Психрометриялық коэффициенттің мəні 0,0013 – бұл, мал 

қораларындағы ауа ылғалдылығын жабық желдету кезінде жəне сырт жақтан 
соққан күшті жел жоқ кезде анықтаған жағдайда; 

0,0011 – бұл кəдімгі ауа қозғалысы кезінде жəне ашық желдету 
жағдайында; 

0,0009 – бұл, егер қора ішіндегі ауа қозғалысы білінер-білінбес болып 
тұрған кезде, сонымен қатар жел жоқ кездегі сыртқы ауаның ылғалдылығын 
анықтаған жағдайда; 

0,00079 – егер ылғалдылықты, сыртқы атмосферада шамалы ауа 
қозғалысы бар кезде анықтаған жағдайда; 

0,0007 – егер, сыртқы ауаның бірқалыпты қозғалысы бар кезде 
ылғалдылықты анықтаса; 

0,00067 – сыртқы ауада ауа үлкен жылдамдықпен қозғалған жағдайда; 
Ауаның абсолюттік ылғалдылығын есептеу мысалы. 
Ылғалдылықты анықтау статикалық психрометрдің мынадай 

көрсеткіштері бойынша жүргізілді: құрғақ термометрдің көрсету 12,5ºС, 
ылғалды термометр – 11,2ºС, барометрлік қысым 755 мм.с.б., 
психрометриялық коэффициент 0,0011, 11,2ºС кезіндегі су буларының 
максималды серпімділігі 9,92г/м³. 
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Кесте-4. Су буларының максималды серпімділігі, г/м³ 

 
 
Енді осы шамаларды жоғарыда келтірілген формулаға қойып 

есептейміз: 
А=9,92-0,0011(12,5-11,2)755=8,84г/м³ 
Бұл шаманы біле тұрып, оның берілген температурадағы (құрғақ 

термометрдегі температура) ауаның максималды ылғалдылығына қатынасын, 
яғни ауаның салыстырмалы ылғалдылығын есептеп шығаруға болады. Бұл 
үшін мына формуланы пайдаланады: = A ∗ 100E , 
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Бұл жерде: R – ауаның салыстырмалы ылғалдылығы, %; 
А – ауаның табылған абсолюттік ылғалдылығы, г/м³; 
Е – су буларының максималды серпімділігі, г/м³ (құрғақ термометрдің 

температурасы бойынша). Оны 4-кесте бойынша табады; 
Біздің мысалда ол 10,8г/м³ тең. 
Табылған шамаларды формулаға қоямыз: 
 = 8,84 ∗ 10010,8 = 81,8% 

 
Кесте-5. Статикалық психрометрдің көрсеткіші бойынша ауаның 

салыстырмалы ылғалдылығы 
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Ауаның салыстырмалы ылғалдылығын анықтайтын аспаптар. 
Ауаның салыстырмалы ылғалдылығын анықтау үшін гигрометрлер 

қолданылады. Бұл аспаптардың қызметі, майсыздандырылған адам шашының, 
ауа ылғалдылығы көтерілгенде ұзарып жəне төмендегенде қысқара алатын 
қасиетіне негізделген. 

МВ-18 гигрометрі ішінде шаш 
талшығы керілген металл жақтаудан тұрады. 

Блоктың осіне жіңішке, жеңіл, ұзын 
стрелка бекітілген, ол жартылай доға 
түріндегі шкала бойымен шаш талшығының 
ұзаруына жəне қысқаруына байланысты бірде 
оңға, бірде солға қарай қозғалып тұрады. 
Шкалаға бір немесе екі қатарлы бөліктер 
түсірілген. Жоғарғы қатары ауаның 
салыстырмалы ылғалдылыған білдіреді (%). 

Бұл қатардың бөліктері оң жақтан сол 
жаққа қарай ұлғая береді, себебі ауа 
ылғалдылығы аз кезде шаш талшығының 
ұзындығы көп өзгереді. Төменгі қатардағы 
бөліктер бойынша (1-100) аспаптың 
сезімталдығын анықтайды. 

Аспап ұзақ уақыт төменгі 
салыстырмалы ылғалдылық жағдайында 
тұрғаннан кейін гигрометрді 4 сағат бойына 

жоғарғы ылғалдылықты ортаға орналастырады. Осыдан кейін оны тағы да 
пайдалануға болады. 

Бұл аспаптар тікелей шаруашылық жағдайында зоогигиеналық 
бақылаулар жүргізуде кеңінен қолданылуы қажет. 

Дөңгелек жиектемедегі М-68 талшықты гигрометрі – бұл ауаның 
салыстырмалы ылғалдылығын процент есебімен көрсететін бөліктері бар 
шкала көрсетілген металл корпустан тұрады. Корпустың ішінде 
ылғалдылықты көрсететін датчик жəне стрелканы бекітіп қоюға жəне шкала 
бойымен қозғалтып тұратын механизм орналасқан. Стрелканы берілген 
бөлікке орналастыру реттегіш бұранда арқылы іске асады. Салыстырмалы 
ылғалдылықты өлшеу диапазоны 30-дан 100 процентке дейінгі аралық. 
Аспапты 30ºС-тан +45ºС дейінгі температурада қолдануға болады. Бұл 
гигрометрдің де қызмет ету принципі МВ-18 типті гигрометрдікі сияқты. 

14 сурет. Гигрометр 
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15 сурет. М-68 талшықты гигрометрі 

 
Гигрометрлермен жұмыс істеу ережелері: 
1) Ұзақ уақыт бойы төменгі ылғалдылық жағдайында тұрған аспап, 

мысалы лабораторияларда, бірінші кезде асырып көрсетуі мүмкін. Сондықтан 
оны зерттеудің басынан 3-4 сағат уақыт өткен соң есептейді; 

2) Психрометр бойынша гигрометрдің көрсеткіштерін жүйелі түрде 
тексеріп тұру керек. Бұл үшін гигрометр мен психрометрді қатар 
орналастырады, ауа ылғалдылығын психромеир бойынша анықтайды жəне 
гигрометр жақтауының жоғарғы жағында орналасқан бұранда арқылы 
стрелканы бұранда бойымен орналастырады; 

3) Үзбей пайдаланған жағдайда, гигрометрдің көрсеткішін есептеуді 
аспапты орналастырғаннан кейін 20-30 мин өткен соң бастау керек. 

4) 100% ылғалдылық жағдайында аспаптың көрсеткішін тексеретін 
құрылғысы бар гигрометрді, алдыңғы қабырғасы əйнектен жасалған металл 
қорапшаға салады. Қорапшаның артқы қабырғасы мен аспаптың арасына 
суландырылған жұқа кездемесі кішірек жақтауды (раманы) қояды. Қақпағы 
жабылған қораптың ішінде ауаның 100 проценттік ылғалдылығы жасалады. 
Егер, стрелканың көрсеткіші 100%-тік ылғалдылыққа тура келмесе, онда 
стрелканың орнын бұранда арқылы реттейді. 

М-21 гигрографын минус 35º-тан плюс 45ºС аралығындағы 
температура кезінде ауаның салыстырмалы ылғалдылығын 30 проценттен 100 
процентке дейінгі аралықтағы өзгерістерін үзіліссіз жазып отыруға арналған. 
Аспап екі түрде шығарылады – тəуліктік жəне апталық. Олардың сағаттық 
механизмдерінің барабанының бір айналымының ұзындығы 26 жəне 176 сағат. 

Гигрограф мынадай бөліктерден тұрады: датчиктен жəне бір буда 
майсыздандырылған адам шашынан; берілу механизмінен; қаламұшы бар 
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стрелкадан; сағаттық механизмі бар барабаннан жəне корпустан. Жұмыс 
істерден алдын барабанға диаграммалық лентаны бекітеді, сағаттық 
механизмді іске қосады жəне қаламұшты арнайы сиямен толтырады. 

 

 
16 сурет. М-21 гигрографы 

 
Бастапқыда қаламұшты лентаға реттегіш бұранданың көмегімен, 

аспирациялық психрометрдің көрсеткішіне сəйкестендіріп орнатады. 
Диаграммалық лентаға тіркеу өткізетін күнін, басталу жəне аяқталу 
уақыттарын жазады. Салыстырмалы ылғалдылықты жазып отыру үшін 
аспапты белгілі бір биіктікке дəлме-дəл горизонтал қалыпта орнатады. 

Термогигрограф жəне термогигробарограф – құрамдастырылған 
аспап, температураны жəне салыстырмалы ылғалдылықты, немесе 
температураны, салыстырмалы ылғалдылықты, қысымды жəне олардың 
өзгерістерін апта бойына бір мезгілде тіркеп отырады. 

Термографтың өлшегіш элементі – дөңгелек пішінді биметалды 
пластинка. Оның бір басы бекітілген, ал екінші басы ауа температурасының 
өзгерістеріне сəйкес беріліс тетіктері арқылы тіркегіш тұтқаны қозғалысқа 
келтіреді. Бұл тұтқаның валына аспапты тексеру кезінде пайда болған 
ауытқуларды түзетіп отыратын механизм орнатылған. 

Гигрографтың өлшегіш элементі – арфалық жүйедегі бірбуда 
майсыздандырылған шаш. Ол ауа ылғалдылығы өзгерісіне сəйкес ұзарып 
немесе қысқарып тұрады. Шаш ұзындығының өзгеруінен беріліс тетіктері 
арқылы, салыстырмалы ылғалдылықты белгілеп тұратын тіркегіш тұтқа 
қозғалысқа келеді. Мезгілді тексерістер кезінде байқалған ауытқулар реттегіш 
бұранда арқылы түзетіледі. 

Барографтың өлшеуіш элементі – гофрленген жақтаулары бар 
анероидты қораптан тұрады. Ауа қысымының өзгерістерінің нəтижесінде 
қораптың деформациялары жинақталады. Қозғалыс, жылу компенсаторы жəне 
тетіктер жүйесі арқылы тіркегіш тұтқаға беріледі. Жылу компенсаторы 
температураның өзгеруінен болған қораптық жылулық ұлғаюларын түзетеді. 
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Тексерулер кезінде белгілі болған ауытқулар, қораптың түбіндегі бекітіп 
тұратын бұрауыш арқылы түзетіледі. 

Өлшеуіш элементтер тетіктердің жəрдемімен, əрқайсысы бір стрелканы 
қозғалтып тұрады. Стрелканың басында тіркеп, жазып отыратын қаламсап 
орналасқан. Ол ауадағы болған өзгерістерді тіркеп отырады. Ауаның 
температурасын, ылғалдылығын, қысымын қағаз лентаға тіркелген қисықтың 
бөліктері бойынша есептейді. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Ауаны зоогигиеналық зерттеу кезінде қолданылатын гигрометриялық 

көрсеткіштер жəне олардың анықтамасы. 
2. М-21 гигрографының жұмыс істеу қағидалары. 
3. Салыстырмалы ылғалдылықты психрометриялық кесте бойынша 

анықтау. 
4. Ауаның атмосфералық қысымын анықтауға арналған аспаптар. 
5. Барографтың жұмыс істеу қағидасы. 
 

1.3. Ауа қозғалысының жылдамдығын анықтау 
Мақсаты: Ауа қозғалысының жылдамдығын анықтауды үйрету. 
Мазмұны:  
1) Ауа қозғалысының жылдамдығын анықтауға арналған аспаптар. 
2) Анемометрмен жəне кататермометрмен жұмыс істеу ережелері. 
3) Нəтижелерді есептеп шығару. 
Қажетті материалдар: анемометрлер – табақшалы МС-15 типті, 

жарғақты қол анемометрі, статикалық анемометр; кататермометрлер – 
цилиндр тəріздес, шар тəріздес; ЭА-1М жəне ЭА-2М типті 
термоанемометрлер. 

 
Тапсырманың орындалу тəртібі: 
1. Ауа қозғалысының жылдамдығын анықтайтын аспаптар. 
Мал қораларының ішіндегі ауа қозғалысы мынадай себептерге 

байланысты: 
А) ішкі жəне сыртқы ауа температурасына; 
Б) желдің бағыты мен күшіне; 
В) ғимараттық дүниенің тараптарына қатысты орналасуы; 
Г) қақпалардың, есіктердің, терезелердің, ауа тартатын жəне ауа 

шығаратын каналдардың ашылу жиілігіне жəне ұзақтығына; 
Д) жылыту құрылғыларын орналастыру эксплуатация жасау əдісіне; 
Ж) аралық қабырғалардың бар болуы; 
З) желдеткіш құрылғылардың бар болуына жəне олардың функциялық 

сипатына. 
Ауа қозғалысын анықтау кезінде, оның бағыты мен жылдамдығын 

тексереді. Ауа ағындары өзінің бағыты бойынша – бойлық, көлденең, төмен 
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түсуші жəне жоғары көтерілуші болып бөлінеді. Оларды, малдар орналасқан 
аумақта, қақпаның, есіктердің, терезелердің алдында тіркейді. 

Ауа қозғалысының жылдамдығын метр/секундпен (м/с) белгілейді. 
Сыртқы ауа қозғалысының жылдамдығын анықтау Бофорт шкаласы 

бойынша жүргізіледі. 
 

Кесте-6. Бофорт шкаласы 

Бофорт 
баллы 

Жол 
жылдамдығы 

м/с 

Желдің 
сипаты 

Желдің əсері 

0 0...0,5 Желсіз 
Жел толығымен жоқ. Түтін 
мұржалардан тік шығады. 

1 0,6...1,7 Тыныш Түтін онша тік болмай шығады 

2 1,8...3,3 Жеңіл 
Желдің қозғалысы бетке білініп 

тұрады. Жапырақтар сыбдырлайды.

3 3,4...5,2 Əлсіз 
Жапырақтар мен майда бұтақтар 
тербеледі, жеңіл тулар тербеледі. 

4 5,3...7,4 
Бір 

қалыпты 
Талдың жіңішке бұтақтары 
тербеледі. Шаң көтеріледі. 

5 7,5...9,8 Самал жел 
Жуан бұтақтар тербеледі. Суда 

толқындар пайда болады. 

6 9,9...12,4 Қатты жел 
Талдың үлкен бұтақтары тербеледі. 

Телефон сымдары гуілдейді. 

7 12,5...15,2 Күшті жел 
Ағаштың шағын діңгектері 

тербеледі. Теңізде көбік атқан 
толқын пайда болады. 

8 15,3...18,2 Өте күшті 
Тал бұтақтары сынады. Желге 

қарсы жүру қиын. 

9 18,3...22,5 Дауыл 
Кішігірім қирандылар. Мұржалар 
құлап, шатыр жабыны аударылады.

10 22,6...25,1 
Қатты 
дауыл 

Айтарлықтай қирандылар. 
Тамырымен қопарылады. 

11 25,2...29,0 
Күшті 
дауыл 

Үлкен қирандылар. 

12 
29-дан 
жоғары 

Құйынды 
дауыл 

Жойқын бүліншілік. 

 
Ауа қозғалысының үлкен жылдамдықтарын анықтау үшін статикалық 

анемометрлер кеңінен қолданылады, сонымен қатар динамикалық жарғақты 
жəне табақшалы анемометрлер. 

Анемометрлердің екі түрінің де жұмыс істеу қағидасы бірдей. Флюгері 
бар статикалық анемометр метеорологияда қолданылады. Оның жəрдемімен, 
шарнирге ілінген планканың ауытқу бұрышы бойынша желдің күшін 
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анықтайды жəне тиісті кесте бойынша жел қозғалысының жылдамдығын 
анықтайды. 

 

 
17 сурет. Флюгері бар 
статикалық анемометр 

18 сурет. АРЭ электронды қол анемометрі 
 

 
АРЭ – электронды қол анемометрі 1-ден 35 м/с-қа дейінгі жел 

жылдамдығын өлшеуге арналған. 
Анемометр жел қабылдағыш құрылғыдан жəне басқару тетігінен 

тұрады. Жел қабылдағыш құрылғысы желдің жылдамдығын электр 
импульстарының жүру жиілігіне айналдырады. Ол қосқышы бар кабель 
арқылы басқару тетігіне қосылады. Басқару тетігі – жел қабылдағыш 
құрылғысының электр импульстарын жел жылдамдығының мəніне 
айналдыруға арналған. Ол басқару тетігінің цифрлық таблосында көрініс 
табады. 

Жұмыс істеу тəртібі. 
Анемометрді қаптамадан шығарып алып, қуат көзі түймешігін қосады 

да, жел жылдамдығының көрсеткішін басқару тетігінің сандық таблосынан 5-
10 секунд өткен соң алады. 

Жел датчигінің айналмасы жел əсерінен, бақылаушының жылуынан 
жəне басқа заттардан экрандалмау қажет. Желдің көрсеткіштерін алып болған 
соң анемометрді қуат көзінен ажыратып, қаптамасына жайластырады. 

АСО-3 қанатты қол анемометрлерінде, ауа ағынының қысымымен 
айналып тұратын, жеңіл аллюминий пластинкалар жиынтығынан тұратын 
доңғалағы бар. Бұл қозғалыс тісті берілістер жүйесі арқылы стрелкаға 
беріледі, ал стрелка межеленген циферблат бойымен сырғиды. Анемометрдің 
циферблатында үш стрелка бар: бір үлкен жəне екі кішкентай. Үлкені ондық 



 
 

 
 

29

жəне бірлік сандарды жəне крестовинаның өз осі бойынша жасайтын 
айналымдар санын есептейді. Арнайы тетікше айналымдар есептеуішін қосып 
жəне ажыратуға мүмкіндік береді. Қанатты анемометр 0,3 – 5м/с 
аралығындағы ауа қозғалыстарын тіркейді. 

 

 
19 сурет. АСО-3 қанатты қол термометрі 

1 – қанаттар (жел қабылдағыш); 2 – құлақшалар; 3 – арретир; 4 – шкала. 
Арретир – өлшегіш аспаптың жылжымалы бөлігін бекітуге арналған 

механикалық құрал. 
 
МС-13 тостағанды анемометр – қарапайым жəне едəуір тура 

көрсететін аспап. Ол 1-ден 20м/с-қа дейінгі ауа 
қозғалысын сезе алады, желдеткіш шахталарында 
жəне өткізгіштерде қолданылады. 

Жабық мал қораларда сорғалаған ауа ағынында 
жəне ауа қозғалысын объективті түрде сезіну мүмкін 
емес болған жағдайда, ауаның қозғалғыштығын 
анықтайтын жанама əдіс қолданылады. Бұл əдіс 
қыздырылған Хилл кататермометрінің (kata – төмен) 
қарқындылығына негізделген. Қыздырылған дененің 
суытылу қарқыны үш факторға байланысты екендігі 
мəлім: олар – ауаның температурасы, 
қозғалғыштығы жəне ылғалдылығы. Ауаның 
ылғалдылығы зерттеу барысында елерліктей əсер ете 
алмайды, оны шартты түрде есептеулерден шығарып 
тастайды; температура ауаның қозғалғыштығын 
есептегенде ескеріледі. Аспап ауа қозғалысының 
0,5м/с-тан төменгі жылдамдығын анықтауға 
арналған. 

 
 

20 сурет. МС-13 
тостағанды 
анемометрі 
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Кататермометрлердің резервуарлары цилиндр немесе шар тəрізді 
болады, ол боялған спиртпен толтырылған. Резервуар жоғарғы жағында 
капилляр түтікшеге ұласады, ал түтікшенің жоғарғы жағы цилиндр тəріздес 
болып ұлғайған. Цилиндр пішінді кататермометрлердің – шкаласы 35-тен 38 
градусқа дейін бөлінген, ал шар тəрізді кататермометрде – 33-тен 40 градусқа 
дейін. Аспаптың қарсы бетінде “фактордың” маңызы көрсетіледі – яғни, 38-
ден 35ºС-қа дейін суытылу кезінде, қыздырылған резервуардың 1см² беткі 
қабатының жоғалтқан жылуының шамасы милликалория бойынша 
(1мкал=0,001кал). 

Кататермометрлермен қатар зерттеу кезінде тура көрсететін термометр, 
су бағанасы жəне секундомер қажет болады. Зерттеу алдында 
кататермометрдің резервуарын ыстық суға (60-80ºС) батырып, спирт жоғарғы 
ұлғайманың 1/3 немесе 1/2 бөлігін толтырғанша күте тұрады. Содан соң құрғақ 
етіп сүртеді де, секундомер арқылы спирт бағанының 38 градустан 35 градусқа 
дейін түсу уақытын анықтайды. Қора ішіндегі ауа температурасын анықтайды. 
Содан соң есептеулер жүргізеді. 

 
 

 
21 сурет. Цилиндрлі кататермометр

 
22 сурет. Шар тəрізді 
кататермометр 
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2. Анемометрмен жəне кататермометрмен жұмыс істеу ережелері. 
Анемометрмен жұмыс істеу кезінде келесі ережелерді сақтау қажет: 
1) Жылдамдықты өлшеу кезінде қанатты анемометрдің осі ауа 

қозғалысының бағытымен сəйкес келуі қажет, ал тостағанды 
кататермометрдікі – вертикал күйде. Остер осы қалыптардан ауытқитын 
болса, өлшемдердің қателігіне алып келеді; 

2) Белгілі бір нүктеде ауа қозғалысының жылдамдығын өлшер алдында 
аспаптың стрелкаларының көрсетпелерін жазып алады. Аспапты тежелген 
стрелкасымен орнына орналастырады жəне қанаттары немесе тостағандары 
біркелкі айналғанша, анемометрді 1-2 мин бос жүріске жібереді. Бұдан кейін 
тетікшені басып есептегішті іске қосады, сонымен бір мезгілде уақытты 
белгілейді. 100 секунд өткен соң анемометрдің есептегішін өшіреді де, 
стрелканың көрсетпесін жазып алады; 

3) Есептегіштің стрелкаларының бірінші жəне екінші көрсетпелерінің 
арасындағы айырманы секундтар санына (100) бөледі де, ауа қозғалысының 
жылдамдығын табады (м/с); 

4) Қозғалыс жылдамдығын екі өлшеп, орташа мəнін табу ұсынылады; 
5) Қанатты анемометрмен желдеткіш құбырлардағы ауа қозғалысының 

жылдамдығын өлшеу кезінде, қателіктерге жол бермеу үшін құбырлардың 
диаметрі аспаптың сақинасының диаметрінен 6-8 есе артық болуы қажет. 

6) Өлшемдер кезінде аспап қозғалмайтын болып тұру керек. 
7) 1м/с-тан асатын ауа қозғалысының жылдамдығын өлшеу үшін, еркін 

атмосферада тостағанды анемометрді қолдану ұсынылады, ал желдеткіш 
каналдарындағы ауа қозғалысының жылдамдығын – қанатты 
анемометрлермен. 

 
3. Нəтижелерді есептеп шығару: 
Бақылау үшін 100 секунд уақыт аралығын алады. Желдің жылдамдығы 

анемометр стрелкаларының соңғы жəне бірінші көрсеткіштерінің арасындағы 
айырмасын, анемометрдің жұмысына кеткен секундтар санына бөлгендегі 
нəтижеге тең. 

Мысал: бақылауға дейінгі стрелканың көрсетуі – 3232. Аспаптың 100 
секунд жұмыс істегеннен кейінгі көрсетуі – 3680.  

Айырмасы 3680-3232=348, немесе 1сек – 348 : 100=3,48. Демек, ауа 
қозғалысының жылдамдығы – 3,48м/сек тең. 

Кататермометрмен жұмыс істеу кезінде келесі ережелерді сақтау қажет: 
1) Зерттеудің алдында құрғақ кататермометрдің резервуарын 60-80ºС-қа 

дейін қыздырылған суға батырады, жəне спирт бағанасы цилиндрлі 
ұлғайманың 1/3 немесе 1/2 бөлігін толтырғанша күте тұрады. Бұдан кейін 
аспапты судан шығарып алады да, резервуарды құрғақ етіп сүртеді жəне 
зерттеу нүктесіне қимылдамайтын етіп орналастырады. 

2) Кататермометрді бекіту үшін ағаш штативті (металл емес) немесе 
ұстынды пайдаланады, себебі ағаштың жылу өткізгіштік қабілеті нашар. 
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3) Секундомер бойынша аспаптың суытылу уақытын қарайды. Ол үшін 
секундомерді спирт бағанасы 38ºС-қа жеткенде қосады да, 35ºС-тың деңгейіне 
келгенде тоқтатады. 

4) Суытылуға кеткен уақытты жазып алады жəне өлшеуді бес рет 
қайталайды. Бірінші өлшемнің мəні тура болмайтындықтан оны алып 
тастайды да, қалған төрт өлшем бойынша суытылу уақытының орташа мəнін 
шығарып алады (Т секунд). 

5) Бақылау нүктесіндегі ауа температурасын өлшеп алады (tº). 
6) “H” жəне “Q” шамаларын анықтайды; 
Н – катоиндекс, ол бір секундта 1см² беттен жоғалтқан жылу мөлшері. 
Q – бақылау нүктесіндегі кататермометрдің орташа температурасы мен 

ауа температурасының айырмасы. 
 = 38º + 35º2 − º 
 

7)  бөліндісінің мəнін табады. 

8)  мəні бойынша кестеден ауа қозғалысының жылдамдығын табады 

(м/сек). (7-кесте) 
 

7-кесте. Ауа қозғалысының жылдамдығы 

Q 
Жылдамдық, м/сек 

Кататермометр бойынша Q 
Жылдамдық, м/сек. 

Кататермометр бойынша 
цилиндрлі шар тəрізді цилиндрлі шар тəрізді 

0,29 0,051 0,00 0,61 1,04 1,04 
0,38 0,683 0,011 0,62 1,09 1,09 
0,31 0,076 0,0231 0,63 1,13 1,12 
0,32 0,090 0,035 0,64 10,18 1,14 
0,33 0,106 0,05 0,65 1,22 1,18 
0,34 0,122 0,07 0,66 1,27 1,22 
0,35 0,141 0,076 0,67 1,32 1,27 
0,36 0,160 0,09 0,68 1,37 1,31 
0,37 0,181 0,11 0,69 1,42 1,36 
0,38 0,203 0,13 0,70 1,47 1,40 
0,39 0,226 0,15 0,71 1,52 1,45 
0,40 0,250 0,17 0,72 1,58 1,49 
0,41 0,276 0,19 0,73 1,63 1,54 
0,42 0,303 0,21 0,74 1,68 1,58 
0,43 0,331 0,23 0,75 1,74 1,62 
0,44 0,360 0,25 0,76 1,80 1,67 
0,45 0,91 0,28 0,77 1,85 1,72 
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0,46 0,423 0,31 0,78 1,91 1,76 
0,47 0,456 0,34 0,79 1,98 1,81 
0,48 0,490 0,37 0,80 2,03 1,86 
0,49 0,526 0,40 0,81 2,06 1,91 
0,50 0,563 0,44 0,82 2,16 1,95 
0,51 0,601 0,48 0,83 2,22 2,00 
0,52 0,640 0,52 0,84 2,28 2,05 
0,53 0,681 0,56 0,85 2,34 2,08 
0,54 0,723 0,60 0,86 2,41 2,11 
0,55 0,766 0,69 0,87 2,48 2,17 
0,56 0,810 0,74 0,88 2,54 2,22 
0,57 0,856 0,78 0,89 2,61 2,28 
0,58 0,903 0,90 0,90 2,63 2,34 
0,59 0,951 0,96 0,91 2,75 2,39 
0,60 1,000 1,00 0,92 2,82 2,45 

 
1.4. Қораның табиғи жəне жасанды жарығын анықтау 

Мақсаты: Қораның табиғи жəне жасанды жарығын анықтау əдістерін 
меңгеру. 

 
Мазмұны: 
1.Жарықтың мал денсаулығына əсері 
2.Қораның табиғи жарығын есептеу 
3.Жасанды жарық күшін есептеу 

 
1. Жарықтың мал денсаулығына əсері 
Қыста мал қорада тұрғанда олардың денсаулығы мен өнімділігіне 

жарықтың əсері мол. Жарыққа əсіресе мал төлі өте сезімтал. Оның 
жетіспеуінен мал арасында көптеген аурулар туындайды. Жануарлардың 
төзімділігі төмендейді, зат алмасуы бұзылады, қанның құрамы өзгереді, 
витамин түзеу, тұз алмасу үрдістері бұзылады. 

Сондықтан қора жарығы нормативке сай болуы қажет. Сиырлар тұрған 
жерде жарық 75лк болып, 14 сағатқа созылуы керек, бұзаулар 100лк жарықта 
12 сағат тұруы қажет, мегежіндер, қабандар жəне мал басын толықтыратын 
торайларға – 100лк (8 сағ.), бордақыдағы шошқаларға 50лк (8-10 сағ.) жарық 
қажет. 

Жасанды жарық беру үшін электр шамдары пайдаланылады. Олардың 
жарық беру күші 5лк кем болмау керек (лампылар қуаты 40-250Вт). 

Сиырлар тұрған жерде жарық 18 сағаттан аспау керек. Барлық жарық 
қуатының 15-20% түнгі күзет жұмыстарына жұмсалуы керек. 

Табиғат жағдайымен мал түрлеріне байланысты қорада жарық негізінен 
терезелер арқылы беріледі. Қора жарығы терезелердің саны, көлемі 
орналасуына байланысты. Үлкен, жоғары жəне ұзынынан орналасқан 
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терезелер жарықты көп береді. Еденнен терезенің астыңғы жақтауына дейінгі 
қашықтық 1,2-1,5м болуға тиіс. 

 
2. Қораның табиғи жарығын есептеу  
Мал қораларын жобалау жəне салуда қора жарығын нормалауда жəне 

жарықты бағалауда, геометриялық əдіспен анықталатын жарық 
коэффициентін (ЖҚ) табады. Бұл көрсеткіш таза терезелер шыныларының 
көлемінің мал қораларының еденіне қатынасы мен 1 м2 терезе шыныларына 
келетін еден көлемін көрсетеді (1 м2). Оны келесі формула арқылы табамыз  

 

ЖҚ =   
 

онда ЖҚ – жарық коэффициенті; 
Σ Sтаза ш. – таза шыны қосынды көлеміні, 1 м2; 
Sn – еден көлемі, 1 м2  
 
Таза шыны көлемінің қосынды көлемін табу үшін келесі формуланы 

пайдаланамыз. Табылған көрсеткіш қораның норматив бойынша қажетті 
жарығының деңгейін көрсетеді.  

 

Σ Sтаза ш. =   
 
Сиыр қорасының жарық коэффициентінің (ЖҚ) нормативі 1:10 – 1:15 

болу керек. 
Таза шыны көлемінің (Σ Sтаза ш.) 10-20 % - ын терезенің рамасы мен оның 

бөліктеріне кетеді. 
 
3. Жасанды жарық күшін есептеу 
Мал қораларында малды күтіп-бағу, азықтандыру, пайдалану жəне басқа 

да технологиялық үрдістерді дұрыс жүргізу үшін көп жағдайларда қорада 
қосымша жарық көздері қажет. Көктем мен жазда табиғи жарық қораға қажет 
жарық мерзімінің тек 70% қамтамасыз етеді, ал күзде жəне қыста - 20%. 
Сондықтан мал қораларында жарық көздерін орнатады. Олардың бірі 
технологиялық үрдістерді (жұмыс) атқарғанда қолданылады да, екінші 
бақылау жарығы – түнде малды қадағалауда қолданылады. 

Түнгі бақылау жарығына жұмыс жарығына пайдаланатын жарық 
көздерінің (лампаларының) 10-15% алынады. 

Жасанды жарық 1 м2 көлемге жарық беретін Вт/м2 есептелетін жарық 
көздерінің (шамдардың) қуатымен сипатталады. Жасанды жарық 
нормативтері қосымшада (8 кесте «Қораның табиғи жəне жасанды 
жарығының нормативі») берілген. 
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Қажетті шамдардың санын білу үшін еден көлемін (м2) шамның қуатына 
(Вт/м2) көбейтіп, бір жарық көзінің қуатына бөлеміз (100, 200, 250 Вт). Түнгі 
бақылау жарығы табылған жұмыс жарығының қуатының 10-15 %. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Ауа қозғалысының жылдамдығын анықтауға арналған аспаптар. 
2. Анемометрмен жұмыс істеу ережесі. 
3. Кататермометрмен жұмыс істеу ережесі. 
4. Мал қораларындағы ауа қозғалғыштығының нормативтері. 
5. Ауа қозғалысының жылдамдығы организмге қалай əсер етеді. 
6. Ауа ағындарының бағыттарын атаңыз. 

 
1.5. Мал қораларының ауасындағы көмірқышқыл газының, 

аммиактың, күкіртті сутегінің жəне көміртегі тотығының мөлшерін 
анықтау 

Мақсаты: зиянды газдарды жəне олардың рұқсат етілген шекті 
мөлшерін анықтау əдістерін зерттеу. 

Мазмұны: 
1. Ауадағы көмірқышқыл газын анықтау (СО2). 
2. Аммиакты анықтау (NH3). 
3. Күкіртті сутегіні анықтау (H2S). 
4. УГ-2 газ талдағышымен көмірқышқыл газын аммиакты, күкіртті 

сутегіні жəне көміртегі тотығын (СО) анықтау. 
Қажетті материалдар: сиымдылығы 30мл резеңке тығыны бар кең 

ернеулі пробирка, инелі шприц жəне реактивтер. УГ-2 типті газ талдағышы, 
индикаторлы ұнтақтар, индикаторлы түтікшелерді зарядтау, арналған 
жабдықтар, МГЛ-19 газ талдағышы. 

 
Тапсырманың орындалу тəртібі. 
1. Ауадағы көмірқышқыл газын анықтау. 
Мал қораларының ауасында зиянды газдар шоғырланып жиналуы 

мүмкін, олар көп жағдайда рұқсат етілген шекті нормадан асып кетіп жатады. 
Мұндай газдарға көмірқышқыл газы, аммиак, күкіртті сутегі, көміртегі тотығы 
жəне басқалар жатады. Мал қораларында олар малды тығыз ұстаудың 
нəтижесінде, малды қатты жəне сұйық нəжісінің жүйелі түрде 
тазаланбауынан, желдеткіштердің нашар жұмыс істеуінен пайда болады. 
Аммиак несеп пен қидың ыдырауынан пайда болады, ал күкіртті сутегі – шіри 
бастаған қораларда жинақталған қоқыс пен қи суларынан, шіріген 
органикалық заттардан, садыра (қи) сақталатын орындарда түзіледі. Сонымен 
қатар шығарынды құбыр жүйелері дұрыс жұмыс істемегендіктен пайда 
болады. Көміртегі тотығының көздері – қора-жайды жылытуға қолданылатын 
газ жанарғылары (горелка), тракторлардың пайдаланылған газдары. 

Мал қораларының ауасында зиянды газдардың мөлшері рұқсат етілген 
шекті нормадан асып кеткен жағдайда, малдардың өнімділігі мен ауруларға 
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төзімділігі төмендеп кетеді. Аммиактың, күкіртті сутегінің, көміртегі 
тотығының қора ауасында көп шоғырлануы малдардың улануына алып келеді. 
Малдардың тəбеті қашып, тынышсызданады. Қан-тамыр жəне жүйке 
жүйелеріне кері əсер етеді. 

Мал қора ауасындағы көмірқышқыл газының шекті рұқсат етілген 
мөлшері 0,25%-тен аспауы керек (6-қосымшаны қараңыз). 

Гигиеналық ғылыми зерттеулерде көмірқышқыл газын анықтаудың 
сандық əдісі кеңінен қолданылады. 

1. Субботин-Нагорскийдің титрометрлік əдісі. 
2. Гесс əдісі. 
3. Д.В.Прохоров əдісі. 
4. Газ талдағыштардың көмегімен анықтаудың көлемдік əдісі, сонымен 

қатар УГ-2 газ талдағышымен анықтау. 
Барлық ұсынылған əдістер туралығы жағынан Субботин-Нагорскийдің 

əдісіне жетпейді. 
Д.В.Прохоров əдісі. 
Гигиеналық тəжірибеде көмірқышқыл газын бағдарлы түрде анықтау 

үшін қолданылады. Бұл əдістің қағидасы – қора ауасының жəне сыртқы 
атмосфералық ауаның құрамын салыстырмалы түрде зерттеу. Көмірқышқыл 
газының мөлшері – қаланың ауасында 0,04%, ауылдық жердің ауасында 0,03% 
деңгейінде сақталады. 

Аспаптар мен теактивтер. 
1. Резеңке тығыны бар, сиымдылығы 30мл кең ернеулі пробирка. 
2. Инелі шприц. 
3. Дистилденген су, сатылатын мүсəтір спиртінің бір тамшысы қосылған 

500мл дистилденген су жəне феонолфталейннің спирттік ерітіндісінің бірнеше 
тамшысы (қызғылт реңге боялғанша). Ерітіндіні кішкентай күңгірт шыны 
сауытта (склянка) сақтайды жəне 10 күннен кейін жаңалайды. Бос 
атмосфералық ауаның көмірқышқылын сіңіру бойынша ерітіндінің титрін 
əрбір анықтаудың алдында тексерудің қажеті жоқ. Аммиактың жұмыс 
ерітіндісін дұрыс сақтаған жағдайда тексеруді 3-4 күнде бір өткізеді. 

Анықтау барысы. Көмірқышқылының атмосфералық ауадағы көлемін 
анықтайды. Зерттелетін ауаның 10см³ көлемін сорып алады да, инесі арқылы 
сілтіленген жəне боялған суы бар пробиркаға енгізеді. Шприцтің поршенін 
көтермей тұрып, ауадағы көмірқышқылын сіңіріп алу үшін, пробирканы 
шайқайды. Шприцпен енгізілген ауаның көлемін ескере отырып, бұл амалды 
ерітінді түссізденгенге дейін қайталайды. Пробирканы ерітіндіден босатып 
жаңа ерітіндімен толтырады жəне сондай-ақ оны қораның ауасымен 
бейтараптандырады да, көмірқышқылының консентрациясын анықтайды. 
Қораның ішінде ауаның көмірқышқылы көп болғандықтан, ерітіндідегі 
аммиакты бейтараптандыру үшін шприцтегі ауа көлемінің азырақ мөлшері 
қажет болады.  

Мысал. Пробиркадағы ерітіндіні түссіздендіру үшін сыртқы ауаның 50 
– өлшемі енгізілді, ал қора ауасының – 6 өлшемі. Ауылдық жерде анықтау 
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шарты бойынша көмірқышқылының қора ауасындағы консентрациясы 
(шоғырлануы) мынадай мəнге ие болады: 

 Х = 0,03 ∗ 506 = 0,25% 

 
2. Аммиакты анықтау. 
Ауадағы аммиактың мөлшерін сапалық жəне сандық əдістерімен 

анықтайды. 
Аммиакты сапалық əдіспен анықтау. 
Қора ауасындағы аммиакты сапалық анықтау үшін келесі əдістерді 

пайдаланады: 
1. Ашық склянкадан (кішкентай шыны ыдыс) тұз қышқылы буланған 

кезде хлорлы аммонийдің тізілуі салдарынан ақ тұман пайда болады. 
2. Дистилденген суға батырылған қызғылт лакмус қағазы көк түске 

боялады. 
3. Куркумды ылғал қағаз қызыл-қоңыр түске боялады. 
4. Бромтимол бояумен (индикатор, түссіз кристалды ұнтақ) боялған, 

суға батырылған сары қағаз – жасыл немесе көкшіл түске боялады. 
5. Мөлшері 2мг/м³ жəне одан жоғары болған кезде иісі сезіле бастайды. 
Аммиактың қора-жай ауасындағы ең жоғарғы жиналу мөлшері сақа мал 

үшін 20мг/м³, төл мен құс үшін 5мг/м³. Мал қораның едені мен несеп, садыра 
жолдары неғұрлым ластанған сайын, аммиакқа жүргізілетін сапалық 
реакцияны соғұрлым қарқынды түрде етеді. 

Аммиакты сандық əдіспен анықтау. 
Қора-жай ауасындағы аммиактың мөлшерін сандық анықтау үшін, 

титрометриялық немесе колориметриялық əдісті қолданады. 
Титрометриялық əдіс, кейбір зерттеулерге қарағанда, белгілі бір 

жайттарға байланысты көтеріңкі нəтиже 
береді, сондықтан зоогигиеналық зерттеулерде 
колориметриялық əдісті қолданады. Бұл əдісті, 
ауадағы аммиактың мөлшері едəуір көп болған 
жағдайда да пайдаланады. 

Гигиеналық зерттеулерде УГ-2 жəне 
МГЛ-19 аспаптары жиі қолданылады. 

Бұл газ талдағыш аспаптардың 
жұмысының қағидасына газ шоғырын 
анықтаудың электро-химиялық əдісі жатады. 
Сезгіш элементтің қызметін электрохимиялық 
сенсор атқарады. Өлшенетін газ, диффузия 
жолымен сенсорға енеді де, датчиктің 
электродтарында газ консентрациясына 
пропорционал электр тоғына бастамшылық 
жасайды. Жүктемелік резистордан алынатын 

 
23 сурет. МГЛ-19 газ 

талдағышы 
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кернеу күшейеді де, аналогтық-цифрлық түрлендіргішке түседі жəне цифрлық 
сұйық кристалды индикаторда индикаторланады. 

 
3. Күкіртті сутегіні анықтау. 
Күкіртті сутегіні сапалық əдіспен анықтау. 
1. Концентрациясы 0,0034мг/л жəне одан да жоғары кезінде күкіртті 

сутегінің иісі сезіле бастайды. 
2. Сірке-қышқылды қорғасынның сілтілік ерітіндісімен дымдалған сүзгі 

қағазы, күкіртті сутегінің қатысуымен күкіртқышқылды қорғасынның түзілуі 
салдарынан, күңгірт түске енеді. 

3. Сіркеқышқылды қорғасынның ерітіндісіне батырылған сүзгі 
қағаздарының кесінділерін қора-жай ішінде іліп қояды. Күкіртті сутегінің 
азғантай мөлшерінде олар ашық қоңыр түске, ал көп мөлшерінде – қара түске 
боялады. 

4. Нитропруссидті натрийдің 5-8%-тік ерітіндісімен дымдалған қағаз, 
күкіртті сутегінің қатысуымен қызыл-күлгін түске боялады. 

Күкіртті сутегіні сандық əдіспен анықтау. 
Ең жиналу мөлшері – 5-10мг/м³. 
1. Титрометриялық əдіс (иодометриялық) 
2. Колориметриялық əдіс. 
 
4. Көмірқышқыл газын, аммиакты, күкіртті сутегіні жəне көміртегі 

тотығын УГ-2 газ талдағыш аспабымен анықтау. 
Мал шаруашылығы ғимараттарындағы зиянды газдардың мөлшерін 

анықтаудың сандық əдісі сынамаларды іріктеуге жəне оларға зертханалық 
талдау жасауға өте көп уақытты қажет етеді. Экспресс əдістер уақытты көп 
үнемдейді. УГ-2 газ талдағышының көмегімен жүргізілген анықтауларды 
осылардың қатарына жатқызуға болады. 

 

 
24 сурет. УГ-2 əмбебап газ талдағышы 
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Бұл аспап 2-10 минут аралығында, ауадағы аммиактың, күкіртті 
сутегінің, көміртегі тотығының жəне басқа да зиянды газдардың мөлшерін 
анықтауға мүмкіндік береді. 

Газ талдағыштың жұмыс істеу қағидасы мынаған негізделген: арнайы 
əрбір газ үшін түтікшеге салынған индикатор ұнтағы, ауаның белгілі бір 
көлемін өткізген кезде, оның түсі ауадағы бұл газдың мөлшеріне тура 
пропорционал түрде өзгереді. Аммиактың əсерінен ұнтақтың сары түсі көк 
түске өзгереді, ал күкіртті сутегінің əсерінен ақ ұнтақ күңгірт-қоңыр түске 
айналады, ал көміртегі тотығының əсерінен – қоңыр түсті сақинаға айналады. 
Боялған индикатор ұнтағының бағанасының ұзындығын тиесілі шкала 
бойынша өлшейді. Ол шкала бір немесе екінші бір газдың мөлшері (мг/м³) 
бойынша, өткізілген ауа көлемін есепке ала отырып градустарға бөлінген. 

Ауа тартқыш құрылғының негізгі бөлігі резеңке сильфон (баллон). Бұл 
заттың ішінде, оны созыңқы күйде ұстап тұратын серіппе орналасқан. 
Зерттелетін ауа, сильфонды сояуышпен (шток) сығымдағаннан кейін 
индикатор түтікше арқылы қатталады. 

Сояуыштың цилиндрлік беткейінде шұқырлау бойлық жырашықтар бар. 
Олар сорылатын ауаның көлемін белгілегішті анықтау үшін қызмет істейді. 
Сояуыштың (шток) жақтарына анализ кезінде сорылатын ауаның көлемдері 
белгіленген. 

Газдың ұйғарынды шоғырлануын анықтау үшін, сорылатын ауаның 
көлемі – көмірқышқыл газ үшін 400мл, аммиак үшін 250мл, күкіртті сутегі 
үшін 300мл жəне көміртегі тотығы үшін 220мл құрау қажет. Аталған 
газдардың улы концентрацияларын анықтау кезінде, индикатор түтікшелер 
арқылы сорылатын ауа көлемі тиісінше – 100, 100, 30 жəне 60мл құрау керек. 

Газ талдағыштарды пайдалану жəне күтім жасау бойынша негізгі 
техникалық мəліметтер олардың нұсқаулықтарында берілген. 

УГ-2 газ талдағыш аспабын газдардың белгілі бір жағдайдағы 
концентрациясын анықтау үшін қолдануға болады: температура 10-30ºС, 
салыстырмалы ылғалдылық 90%-тен жоғары емес, шаң-тозаңның мөлшері 
40мг/м³-ден жоғары емес, атмосфералық қысым 750-780мм.с.б. Басқа 
жағдайларда аспапты қолдану тура нəтиже алуға кепіл бола алмайды. 

Ауадағы зиянды газдардың мөлшерін жазып жүруге арналған нысанның 
жобасы келесі кестеде келтірілген (10-кесте). 

 
8-кесте. Қора ауасындағы зиянды газдардың мөлшері 

Зерттеу 
жүргізу 
күні 

Зерттеу 
жүргізу 
уақыты

СО2% 
NH3 
мг/м³ 

H2S 
мг/м³ 

минимал максимал орташаI-зона II-зона III-зона 
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Бақылау сұрақтары: 
1. Прохоров əдісі бойынша көмірқышқыл газын анықтау. 
2. Көмірқышқылын анықтаудың сандық əдісін атаңыз. 
3. Аммиакты анықтаудың сапалық əдісі. 
4. Аммиакты анықтаудың сандық əдісі. 
5. Күкіртті сутегіні анықтаудың сапалық əдісі. 
6. УГ-2 газ талдағышының жұмыс істеу қағидасы. 
7. УГ-2 газ талдағышын қолданудың шарттары. 
8. Əрбір зерттелген газды өлшегеннен кейінгі сорылған ауаның көлемін 

жəне индикатор ұнтағының түсін атаңыз. 
9. Əрбір газдың ең жоғарғы жиналу мөлшерін атаңыз. 
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II БӨЛІМ. ТОПЫРАҚТЫ САНИТАРЛЫҚ-ГИГИЕНАЛЫҚ 
ТҰРҒЫДАН БАҒАЛАУ ƏДІСТЕРІ 

 
2.1. Жерді санитарлық-топографиялық зерттеу. Гельминттердің 

құрттарының жəне бактериялырдың жалпы санының бар болуына 
топырақтың, несептің, нəжістің сынамаларын алу 

Мақсаты: Топырақты санитариялық-гигиеналық бағалау əдісімен 
танысу. 

Мазмұны:  
1. Топырақты санитарлық-топографиялық зерттеу.  
2.Физикалық-химиялық жəне бактериологиялық зерттеулер үшін 

топырақтың орташа сынамасын алу. 
Қажетті материалдар: анықтама материал жəне кестелер, колбалар, 

Петри табақшалары, пробиркалар, реактивтер, микроскоп. 
 
Тапсырманың орындалу тəртібі: 
1. Топырақты санитарлық-топографиялық зерттеу. 
Топырақты санитарлық-топографиялық зерттеу негізінде мына 

нəрселерді есепке алады: 
- Жер телімінің көлемі мен рельефі; 
- Дүниенің тараптарына қатысты кеңістігі; 
- Өсімдік жабынының сипаты; 
- Жер телімінің елді мекендерге, өнеркəсіп, мал шаруашылығы жəне 

басқа да нысандарға қатысты орналасқан жері; 
- Зерттелетін жер телімінде немесе оның маңында ықтималды 

топырақты ластайтын көздердің болуы; 
- Өткен уақыттарда жəне зерттеу кезінде жердің пайдаланылуы; 
- Мал шаруашылығы фермасының аумағында орналасқан жер телімін 

зерттеген кезде, канализацияның құрылымы мен санитарлық жағдайына, 
қидың сақталған орнына, нəжіс пен ағынды суларға жəне оларды 
зарарсыздандыру əдістеріне көңіл бөледі; 

- Гидрографикалық ерекшеліктері: жақын жатқан су қоймаларының, 
батпақтанған жерлердің болуы, тасқын суларымен су басуы жəне жер асты 
суларының деңгейі. 

Топырақты санитарлық зерттеудің маңызды сəті, ол – жер телімінің 
эпизоотиялық амандығы. Аудандық ветеринарлық мекемелердің құжаттары 
бойынша, жергілікті ветқызметкерлерден сұрастыру жолымен, зерттелетін 
атырапта жануарлардың қашан жəне қандай жұқпалы жəне инвазиялық 
аурулармен ауырғандығын жəне өлгендігін анықтайды. 

 
2. Зерттеу үшін топырақтың орташа сынамасын алу. 

Физикалық-химиялық зерттеулер үшін топырақ сынамасын арнайы бұрғымен 
алады немесе ауданы 25м² жəне 1м-ге дейінгі тереңдіктің əр қабатынан, 
алаңқайдың диагоналын бойлап 3-5 нүктеден таза күрекпен қазып алады. Əр 
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нүктеде жəне тереңдіктен алынатын санама 1кг-нан кем болмайды. Бір 
тереңдіктің əр нүктесінен (2-3кг) алынған санамаларды жақсылап 
араластырады да, салмағы 1кг болатын орташа сынаманы іріктеп алады. Оны 
тығыны бар банкаға жайластырып, алынған күні, жері жəне тереңдігі 
көрсетілген этикетканы жапсырып қояды. Топырақтың қалған бөлігін запасқа 
қалдырады. Қажет болған жағдайда топырақтың сынамасын 2м тереңдікке 
дейін ала береді. Егер, топырақты алған күні талдау жасалмаса, онда 
сынаманы бірнеше күн бойы тоңазытқышта сақтау керек немесе консервілеу 
керек (толуолмен немесе хлороффммен). 

 
3. Бактериологиялық зерттеулер үшін 

топырақ сынамасын алу. 
Бактериологиялық талдау жасау үшін топырақ 

сынамасын кем дегенде əрқайсысының ауданы 25м² 
болатын екі жер телімінен іріктеп алады, жəне де 
олардың біреуі ластану көзіне жақын болуы қажет. 
Орташа үлгісін жасау үшін əр жер телімінде 
сынамаларды диагональ бойымен 5 нүктеден іріктеп 
алады немесе шет-шетінен 4 нүктеден жəне орта тұстан 
бір нүктеден алады. Сынамаларды 20см тереңдіктен 
зарарсыздандырылған құрал-сайманмен (күрек, қалақ) 
алып, стерильді банкаларға салады. Стерильдеуді əрбір 
жер телімінен сынама алар кезде жүргізіп отырады. Ол 
үшін сумен жуып, спиртпен сүртеді жəне күйдіреді. 

Топырақтың терең қабаттарынан (2 м дейін) 
үлгілерді бұрғымен алған дұрыс. Топырақтың 
ластануының жер асты сулары мен ашық су 
қоймаларының санитарлық жағдайына əсерін зерттеген 
кезде, сынамаларды 0,75-2м тереңдіктен алу керек, ал 
мал қорымдарында жəне зираттарда 25см тереңдікте 
жəне жерленген өліктердің төменгі жағынан, 200-300г 
топырақты стерильді банкаға салып, мақталы 
тығынмен жабады. Банканың ернеуін қағазбен орап, 
байлайды. Банканы нөмірлейді, қажетті мəліметтерді 
(күні, сынама алынған жері жəне басқа) жазып, 
ұяшықтары бар ағаш жəшікке жайғастырады жəне 
тезарада зертханаға жібереді. 

Зертханада топырақты қиыршық тастан, əйнектің сынықтарынан, 
тамырлардан арылтады, ірі тастарды ұсақтап 3мм-лік тесіктері бар елеуіштен 
өткізеді. Содан соң топырақ үлгісін араластырады жəне одан 30 грамын 
ажырату үшін іріктеп алады. Егер, сынаманы іріктеп алған күні 
бактериологиялық зерттеуді өткізу мүмкін болмаса, оны 1-2ºС температурада 
24 сағаттан артық сақтауға болмайды. 

 

 
 

25 сурет. Топырақ 
сынамасын алуға 
арналған Френкель 

бұрғысы 
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4. Гельминтологиялық зерттеу үшін топырақ сынамасын алу. 
Гельминтологиялық зерттеу үшін топырақ сынамасын нəжіспен 

былғануы мүмкін жерлерден алады. Сынаманы 2-3см тереңдікте алады. 
Зерттелетін жер телімінде 9-10 нүктеден 200г толырақ алады: бет жағынан – 
шпателмен немесе күрекпен, терең қабаттардан бұрғымен алады. 
Сынамаларды кіші шыны бактарға, клеенка немесе целлофан қапшықтарға 
салады. Топырақты алғаннан кейін зерттеуді көп кешіктірмей өткізу қажет. 
Қажет болған жағдайда сынамаларды бірнеше ай бойы тоңазытқышта сақтауға 
болады. Бұл үшін сынамаларды кең шыны банкаларға салады. Оларды дамыл-
дамыл сулап жəне анда-санда араластырып тұрады. Сынамаларды бөлме 
температурасында сақтаған жағдайда оларға 3%-тік формалиннің немесе 1-2% 
тұз қышқылының ерітіндісін құяды. 

Топырақтағы микроорганизмдер саны 7 см қалыңдықтан бастап күрт 
өседі де, 10 см тереңдікте барынша көбейеді. Одан əрі тереңдеген сайын азая 
береді. Мəселен, 25 см тереңдіктегі бактериялар саны 1-2 см тереңдіктегіге 
қарағанда 10-20 есе аз болады. Жақсы сүзілетін топырақтың 3-4 м тереңдігінде 
жəне одан да əрі микроорганизмдер мүлде болмайды. Бактериялар топырақтың 
беткі қабатында сүзіліп ұсталады, топыраққа тереңдеп түскен сайын аэробты 
бактериялар түрлерінің тіршілігі үшін маңызы бар органикалық заттар мен 
оттегі мөлшері азаяды. 

Топырақ микрофлорасы бактериялардың көптеген түрлерінен тұрады. 
Солардың ішінде спириллдер, актиномицеттер 20-30 пайызға дейін кездеседі. 
Саңырауқұлақ микрофлорасы да біршама. Ал қарапайымдылар көбінесе, 
органикалық заттарға бай учаскелер топырағының беткі қабатынан табылады. 
Балдырларда өте көп кездеседі. 

Пайдалы микроорганизмдермен қатар топырақта ауру тудыратындары да 
кездеседі. Олар: оба таяқшалары мен споралары, тырысқақ таяқшалары мен 
споралары, қарасан (эмкар), ботулизмдік улану қоздырғыштары, т.б. Олар 
тудыратын аурулар кейде топырақ індеттері деп те аталады. 

Патогенді (кінəрат тудырушы) микрофлоралар, көбінесе ашық мал 
қораларындағы жер бетінде, топырақ едендерінде, олардың айналасында, мал 
айдайтын жолдарда, темір жол мен су жолының, мал тиейтін, түсіретін 
орындарында, сондай-ақ мал өлекселері көмілетін орындарда мекендейді. 
Топыраққа олар, ең алдымен, ауру мал, ластанган қи, өлекседен осы 
микрофлоралар жабысқан түрлі органикалық қалдықтардан, ағын сулар 
арқылы тарайды. Алайда, топырақта патогенді бактериялардың көптеген 
түрлері көбейіп, одан əрі қарай өмір сүруіне жағдай онша қолайлы емес. 
Соның өзінде кейбір патогенді микроорганизмдер өздерінің вируленттілігін, 
яғни ауру тудырушы қабілеттілігін ұзақ уақыт, кейде тіпті ондаған жылдар 
бойы сақтай алады. 

Топырақта патогенді анаэробты микроорганизмдердің споралары өте 
ұзақ (20-25 жыл) сақталады. Олар: топалаң, қарасан, қатерлі ісіктің, сіреспе, 
оба, т.б. қоздырғыштары. Бүл қоздырғыштар кейде мал қоралары 
территориясының топырағында түрақты түрде болады. Осылардың ішінде 
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топалаңның қоздырғышы аса қауіпті, себебі топыраққа ауру малдың 
сілекейімен, зəрімен жəне нəжісімен бірге түседі. Топыраққа індет 
қоздырғыштары жем-шөп, өлексе жəне басқа да ауруды одан əрі таратушы 
себептер арқылы түседі. Малда кездесетін көптеген індетті аурулар 
қоздырғыштары (лептоспироз, туляремия, Ку лихорадкасы жəне т.б.) топырақ 
арқылы адамға да үлкен қауіп тудыруы мүмкін. 

Сіреспе жəне газды өліеттенумен мал зақымдалғанда жəне олардың 
жарақаттары осы аурудың қоздырғыштары бар топырақпен ластанғанда 
байқалады. Сондықтан да жарақатына топырақ жабысқан малға сіреспеге 
қарсы сарысу (сыворотка) егу қажет. 

Топырақ гельминтоздарды (аскаридоз, диктиокаулез, гемонхоз, 
мониезиоз, амидостомоз жəне т.б.) таратуда үлкен эпизоотиялық роль 
атқарады. Осы ауруларды тарататын паразит құрттар, топырақта олардың 
белгілі бір жетілу циклы өтетіндіктен, геогельмииттер деп аталады. Сонымен 
бірге топырақ-гельминтоздардың, мысалы фасциолез, метастронгилез, т.б. 
кезінде, аралық тасымалдаушы міндетін де атқарады. 

Геогельминттермен бірге кейде биогельминттер де кездеседі. Оларға 
шошқа жəне бұқа тізбегін айтсақ та жеткілікті. Бұл өсіп-жетілудің адам-
топырақ-жем-шөп-мал тəрізді күрделі циклын жасайды. 

 
5. Топырақтағы несепті сапалық анықтау. 
Топырақтағы несепті анықтау үшін 100мл сүзіндісін фарфор тбақшаға 

құяды жəне кеуіп біткенше буландырады. Құрғақ қалдықты натрий 
карбонатының көп мөлшерімен бірге қыздырады, содан соң суда ерітеді де, 
сүзгіден өткізеді. Сүзіндіні фарфор табақшада қоюландырады, азот 
қышқылының бірнеше тамшысын қосып, тағы да кеуіп біткенше 
буландырады. 

Егер зерттеліп жатқан топырақта несеп бар болса, онда құрғақ қалдық 
қызыл-сары түске енеді, аммиак бар болса – қанқызыл түске, натрий бар болса 
– күлгін (фиолетвый) түске ауысады. 

 
6. Нəжістерді сапалық анықтау. 
250 мл сүзілген суға зерттелетін топырақтың 0,3г шамасын жəне жүзім 

тұнбасынан алынатын қышқылды (виннокаменная) қосады да, фарфор 
табақшада кеуіп біткенше буландырады. 

Құрғақ қалдықты спиртпен шығарып алады, алынған сүзіндіні кепкенше 
буландырады жəне оған күйдіргіш калий қосады. Топырақ ластанған болса сол 
заматта нəжістің өзіне тəн иісі шығады. 

 
7. Бір грамм топырақтағы бактериялардың жалпы санын анықтау 
Стерильді ыдысқа 1г топырақ салып, салмағын өлшейді. Өлшенген 

топырақты стерильді ұнтақтағышқа салып, 5 минут бойына кішкентай 
келсаппен əбден ұнтақтайды, əрі ұнтақтағыштың үстінен стерильді жылтыр 
қағазбен (пергаментпен) көлегейлеп тұрады. Ұнтақталған топырақты 
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ұнтақтағыштан алып, стерильді колбаға салады. Үстінен 100мл 
зарарсыздандырылған су құйып 10 минут шайқайды, содан соң 2-5 мин 
тұндырып қояды да, суспензиядан стерильденген суда 0,1-ден 0,00001-ге дейін 
бірқатар адыратпалар жасайды (топырақтың болжамды ластануына 
байланысты). 

Əр ажыратпадан стерильді пипеткамен 0,1мл суспензия алады да, 
балқытылған агары (полисахарид) бар пробиркаға енгізеді, араластырады 
жəне пробирканың ішіндегісін Петри табақшасына төгеді. Оны +25-30ºС 
температурада 72 сағатқа термостатқа қояды. 

Өсіп шыққан бактериялар шоғырын кəдімгі əдіспен санайды жəне 1г 
топырақтағы бактериялардың санын есептейді. 

 
8. Топырақты гельминттердің құрттарына зерттеу. 
Ұсақталған топырақ үлгісін техникалық таразыға тартып алады (5-10г) 

жəне оны 20мл күйдіргіш (едкий) натрий құйылған центрифугалық 
пробиркаларда 4-5 минуттан 4 рет мұқият араластырады. Центрифугалап 
болған соң күйдіргіш натрий ерітіндісінің артығын пробиркадан төгіп 
тастайды. Пробиркаларға, меншікті салмағы 1,39 болатын қаныққан азот 
қышқылды натрийдің ерітіндісін қосады жəне əрқайсысы 2 минуттан 3-5 рет 
центрифугалайды. Əрбір центрифугалағаннан кейін кең ілмекпен беткі 
қабықшаны алады да, оны аздаған суы бар кішкентай стаканға салады. Осы 
қабықша салынған суды қағаз сүзгіден өткізу арқылы Гольдманның 
құйғысына құяды. Бір сүзгі зерттелетін бір сынаманың 10-20 пробиркасына 
жарайды. Ылғалды сүзгіні микроскопқа қойып қарайды. Онда гельминттердің 
жұмыртқаларын оңай аңғаруға болады. 

 
9. Топырақтың жалпы зоогигиеналық маңызы 
Топырақ сол жердің климатына, ал оның микробедері мен ерекшеліктері 

мал қораларының микроклиматына, өсімдіктің жетілуіне үлкен əсер етеді. 
Топырақ сипаты мал қораларын жоспарлау барысында, оларды салу кезінде 
қоныс аумағын қолайлы пайдалану үшін ескерілуге тиіс. 

Мал мамандарын бəрінен де бұрын топырақтың беткі жыртылатын əрі 
құнарлы қабаты қызықтырады. Топырақтың негізгі құнарлы көрсеткіші қара 
шірік (қорда) немесе гумус болып табылады. Гумус жеткілікті болғанда 
өсімдік жақсы өсіп, мол өнім береді. Алайда, кейінгі 40-50 жылдарда (тың 
жерлерді игеруден бастап) жерді жүйесіз пайдалану гумустың азаюына себеп 
болып отыр. 

Оның азаюы ауылшаруашылық дақылдардың өнімділігін төмендетеді. 
Гумустық заттар топырақ микроорганизмдері үшін энергетикалық материал 
болып та саналады. Сонымен қатар гумустық заттар топырақтың физика-
механикалық қасиеттеріне əрі олар арқылы оның су-ауалық жəне жылулық 
режимдеріне, биологиялық жəне сіңірушілік белсенділігіне оң əсер етеді. 
Жыртылатын қабаттың қалыңдығы орта есеппен 0,25 м. Ол өсімдік егілерде 
өңделеді. Дəл осы қабаттан топырақты ластаушылар атмосфералық ауаға, 
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өсімдікке түседі, жер бетіндегі сукөздеріне тарап, жер асты суына сүзіледі. 
Топырақтың бұл қабаты органикалық қалдықтардан, патогенді 
микроорганизмдерден, энзогенді химиялық заттардан өздігінен қарқынды 
тазарады. 

Топырақтың үстіңгі қабатынан басқа оның жер асты суына жақын 
қабаты да назардан тыс қалмау керек. Өйткені, онда органикалық қосылыстар, 
ағын сулар зарарсызданады, ыза суы мен топырақ ауасының сапасы 
қалыптасады. Канализация жəне су жүйелері де, тұрғын үйлер мен мал 
қораларының іргетасы да осы қабатқа салынады. Топырақ типіне жəне оның 
химиялық құрамына өсімдік сипаты, жем-шөп пен ауыз судың химиялық 
құрамы байланысты болады. Топырақтағы барлық қоректік заттар (макро 
жəне микроэлементтер) микробтардың көмегімен өсімдіктер оңай пайдалана 
алатын түрге айналады. Топырақта немесе оның қара қабатында химиялық 
элементтердің бірі болмаса су жəне өсімдік арқылы малдың денсаулығы мен 
өнімділігіне əсер етеді. Мысалы, топырақ мал өсіретін кəсіпорындардың 
қоқыстарымен, ауыл шаруашылығы дақылдарының зиянкестерімен күресу 
үшін қолданылатын улы химикаттармен ластанған жағдайда жем-шөптік 
заттардың органолептикалық қасиетіне кері əсер етеді əрі мал денсаулығына 
өте зиянын тигізеді.  

Сонымен қатар химиялық заттарды ауылшаруашылығында кең қолдану, 
топырақтың табиғи қасиеттерінің біршама өзгеруіне де əсер етеді. Дегенмен, 
пестицидтер мен тыңайтқыштарды пайдалану жер бетін ластаудың тек бір 
ғана көзі емес. Ең қауіптісі атмосфералық ауадан радиоактивті аэрозолдардың 
топыраққа қонуы. Бұл жағдай адам денсаулығына да зиян. Өйткені, азықтык 
тізбек арқылы радиоактивтік заттар адамдарға беріліп əсер етеді. Гүл 
ұлпаларына радиоактивті заттарды жинақтаған жеміс, көкөністерді тамаққа 
пайдалану жəне де радиоактивтік заттармен ластанған жем-шөппен 
азықтанған мал еті жəне т.б. өнімдері пайдалану кезінде ауру тудыруы 
ықтимал. 

Ластанған топырақ шыбын-шіркейдің де жаппай өсіп өнетін орнына 
айналады, ал патогенді микробтардың одан ашық су көздеріне түсіп, жер асты 
суына өтуі мүмкін. Сөйтіп, оларды ластайды. Індетті жəне инвазиялық 
аурулардың бірден-бір тарау себебі де осындай ластанған топырақ болып 
саналады. Əсіресе, топырақта спора түзіп ұзақ өмір сүретін жəне малда індетті 
ауру тудыратын микробтар өте қауіпті (топалаң, сіреспе, эмкар жəне т.б.).  

Сондықтан топырақтың санитарлық жағдайын жақсарту жəне ол 
арқылы тарайтын індеттердің алдын алу мақсатында оны үнемі зерттеудің 
жəне бағалаудың маңызы өте зор. 
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Топырақты зерттеу схемасы 

 
 

Бақылау сұрақтары. 
1. Бактериологиялық зерттеулер үшін топырақ сынамаларын алу 

ережелері. 
2. Гельминтологиялық зерттеулер үшін топырақ сынамаларын алу 

ережелері. 
3. Топырақтағы несептің мөлшерін сапалық анықтау қалай жүргізіледі? 
4. Топырақта несеп бар болса құрғақ қалдық қандай түске енеді? 
5. Топырақта нəжісті сапалық анықтау əдісінің қағидасы? 
6. Топырақты гельминттердің жұмыртқасы мен балаңқұртына 

(дернəсіл) зерттеу қалай жүргізіледі? 
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2.2. Топырақтың механикалық құрамын жəне физикалық қасиеттерін 
анықтау 

Мақсаты: топырақтың механикалық құрамын жəне физикалық 
қасиеттерін анықтауды жүргізу. 

Мазмұны:  
1. Топырақтың механикалық құрамын анықтау.  
2. Топырақтың физикалық қасиеттерін анықтау. 
Қажетті материалдар: анықтама материал жəне кестелер, топырақ 

сынамалары, елеуіштер жинағы, шыны түтікшелер, өлшегіш цилиндр, Петри 
табақшалары, кюветтер (астауша), су. 

 
Тапсырманы орындау тəртібі: 
1. Топырақтың механикалық құрамын анықтау. 
Топырақтың механикалық құрамы деп, оның құрамындағы əртүрлі 

шамадағы бөлшектердің проценттік қатынасын айтады. 
Топырақ бөлшектерін сорттау үшін тесіктерінің диаметрі 10, 5, 3, 2, 1 

жəне 0,25мм болатын металл торлардың жиынтығын пайдаланады. Жұмыс 
кезінде торларды, тесігінің диаметріне қарай бірінің астына бірін 
орналастырады. Тор төмендеген сайын тесігінің диаметрі кішірейе береді. 

Жоғарғы торға 100-300г құрғақ топырақты салады жəне торлар 
жиынтығын шайқай отырып, топырақты тор тесігінен өткізіп алады. Əр 
тордың ішіндегісінің салмағын өлшеп алады жəне əр көлемдегі топырақ 
бөлшектерінің проценттік мөлшерін есептеп алады. 

Топырақ бөлшектерінің өлшемі 3мм-ден жоғары болса тастар деп 
аталады, 3-1мм-ұсақ қиыршық; 1-0,5мм ірі құм; 0,5-0,25мм орташа құм; 0,25-
0,05мм майда құм; 0,05-0,001мм шаң; 0,001мм-ден төмен – қайыр (ил) деп 
аталады. Диаметрі 0,01мм-ден жоғары болатын бөлшектер жиынтығын 
физикалық құм, ал 0,01мм-ден төменгілерді – физикалық саз деп атайды. 

Механикалық құрамы бойынша топырақтың классификациясы – 
физикалық құм мен физикалық саздың арақатынасы бойынша: 

А) құмдақ – 10%-ке дейін физикалық саз жəне 90-100% физикалық құм; 
Б) құмдауыт (супесчаные) – 10-20% физикалық саз жəне 80-90% 

физикалық құм; 
В) саздау (суглинистый) – 20-60% физикалық саз жəне 40-80% 

физикалық құм; 
Г) сазды (глина) – 50-80% физикалық саз жəне 50-20% физикалық құм. 
Гигиеналық тұрғыдан қарағанда ең қолайлысы – бөлшектерінің 

диаметрі 0,25мм-ден төмен болмайтын жəне құрамындағы сазды бөлігі 30%-
тен аспайтын ірі бөлшекті топырақтар. 
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2. Топырақтың физикалық қасиеттерін анықтау. 
Топырақтың түсі. 
Күңгірт түс топырақтың құрамында көп мөлшерде органикалық 

заттардың бар екендігін білдіреді, бұл малдың қиын жерге көп мөлшерде 
енгізудің нəтижесінде болады. 

 
Топырақтың иісі. 
Таза, ластанбаған топыраққа тəн емес иістер: жағымсыз иіс, аммиактың 

иісі, күкіртті сутегінің иісі, дəрілердің иісі жəне басқа да иістер, топырақ 
малдың қиымен, нəжісімен, тазаланбаған ағынды сулармен жəне тағы да басқа 
нəрселермен ластанған жағдайда немесе анаэробты жағдайда органикалық 
заттардың ыдырауынан пайда болады. Иісті тікелей топырақтың сынамасын 
алған жерде анықтайды. Зертханада топырақтың иісін анықтау үшін оны 
колбаға салып, үстінен ыстық су құяды да, тығынмен жауып, шайқап 
араластырады. Содан кейін тығынды ашып иісті анықтайды. 

 
Топырақтың капиллярлығы. 
Топырақтың капиллярлық қасиеті деп – топырақтың суды төменгі 

қабатынан үстіңгі қабатына көтеру қабілетін айтамыз. Топырақ ұсақ түйірлі 
əрі саңылауы да анағұрлым кішкене болса, капиллярлығы үлкен келеді. 
Себебі, онымен су өте биікке көтеріледі. Ірі түйірлі топырақ суды тез 
көтергенімен, айтарлықтай биікке шығара алмайды. Топырақтың 
капиллярлығын немесе су көтергіштік қабілетін анықтау үшін, штативке бір 
қатар етіп, биік (1м жəне одан жоғары) шыны түтіктерді орнатады. Олардың 
диаметрлері 2,5-3см жəне сантиметрлік бөлшектерге бөлінген. Олардың 
төменгі бастарын дəкемен орап қояды. Əрбір түтікті зерттелетін сынамамен 
толтырады. Түтіктердің төменгі бастарын 0,5см етіп суға батырады. 
Түтіктердегі топырақтардың түсінің өзгеруі бойынша судың көтерілу 
жылдамдығын бақылайды жəне олардың 5,10,15,30,60 минуттан кейінгі 
көтерілген деңгейлерін белгілеп отырады. Соңында 3-5 топырақ 
сынамаларының мысалында ылғалдың көтерілу деңгейлерін салыстырып 
қарайды. 

Жоғары капиллярлық мал қораларының ішіндегі ылғалдылықтың 
көтерілуіне əсер етеді. 

 
Топырақ саңылаулығының көлемін анықтау. 
Саңылаулықтың санитарлық мəні зор. Мəселен, жекелеген саңылау 

көлемі мен топырақ бөлшектерінің көлемі үлкен болған сайын ауа мен су 
жақсы өтеді. Саңылаулық – топырақтың жалпы көлеміне ондағы 
саңылаулардың көлемінің проценттік қатынасымен сипатталады. Топырақ 
саңылауларының көлемін анықтау үшін, сиымдылығы 100мл өлшегіш 
цилиндрге 50мл су құяды, жəне сондай көлемдегі зерттелетін құрғақ 
топырақты енгізеді де жақсылап араластырады. Топырақта су толмаған 
саңылау қалмауы керек. 
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Топырақтың саңылаулығын мына формула бойынша есептейді. 
 Р = а + б − к ∗ 100%б  

 
Мұндағы: а – судың көлемі (мл); 
   б – топырақтың көлемі (см³); 
   к – цилиндрде араласқаннан кейінгі топырақ пен судың қосынды 

көлемі (мл). 
Санитарлық-гигиеналық тұрғыдан, 50%-тен төмен саңылаулық қолайлы 

деп саналады. Топырақтың ауа жəне су өткізгіштігі саңылаулыққа тікелей 
байланысты. 

 
Топырақтың су өткізгіштік қасиеті. 
Топырақтың бетіне түскен суды өткізіп сіңіруі су өткізгіштік деп 

аталады. Топырақтың су өткізгіштігін анықтау үшін диаметрі 3-4см жəне 
ұзындығы 30см шыны түтікті алып, оның төменгі басын дөңгелек фильтр 
қағазбен жабады да, оның сыртынан бір қабат дəкемен орайды. Содан соң 
20см-лік түтікті сыналатын топырақпен толтырып, оны нығыздайды. Топырақ 
салынған түтікті штативке бекітеді, оның астына өлшегіш стаканға түсірілген 
құйғыны қояды. Топырақтың үстінен 24см деп көрсетілген белгіге дейін су 
құяды, ал жуандығы 4см. Сынақтың соңына дейін судың осы деңгейін ұстап 
тұрады. Өлшегіш стаканға түскен судың алғашқы тамшысын байқай отырып, 
сыналып отырған топырақтың 20см-лік қабатынан су қанша уақытта өткенін 
анықтайды. Су өткізгіштік дəрежесі дегеніміз, осы қабат арқылы бір минутта 
өткен суды айтады. 

 
Топырақтың ылғал тартқыштық қасиеті. 
Топырақтың ылғал тартқыштығы, оның өз бойында судың белгілі бір 

көлемін ұстап тұра алатын қасиетімен сипатталады. 
Ылғал тартқыштығын анықтау үшін, түп жағы торлы шыны цилиндрді 

алып, оған 100г құрғақ сынама топырақты салады. Топырақ салынған 
цилиндрдің салмағын өлшеп алады. Бұдан кейін оны суға батырады жəне 
топырақтың жоғарғы қабатында су пайда болғанға дейін бақылайды. Бұл, 
топырақ суды сіңіріп алды дегенді білдіреді. Цилиндрді судан шығарып алып, 
сыртындағы сіңбеген сулар толығымен ағып кеткенше 1-2мин күте тұрады. 
Цилиндрдің салмағын тағы да өлшеп алады. Бірінші жəне екінші салмақ 
өлшемдерінің айырмасы, сыналып жатқан топырақтың бойында ұстап тұрған 
ылғалдың салмағын білдіреді. Ылғал тартқыштық топырақтың 
саңылаулығына байланысты. Құрғақ жəне ылғалды топырақтың 
салмақтарының айырмасының, құрғақ топырақтың салмағына проценттік 
қатынасы топырақтың ылғал тартқыштық сипатын білдіреді. 
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Бақылау сұрақтары. 
1. Топырақтар механикалық құрамы бойынша қалай сипатталады? 
2. Топырақтың физикалық қасиеттеріне қандай көрсеткіштері жатады? 
3. Топырақтың капиллярлығын жəне саңылаулығын сипаттап беріңіз. 
4. Топырақтың су өткізгіштік жəне ылғал тартқыштық қасиеттерін қалай 

анықтайды? 
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III БӨЛІМ. СУДЫ САНИТАРЛЫҚ-ГИГИЕНАЛЫҚ ТҰРҒЫДАН 
ЗЕРТТЕУ ƏДІСТЕРІ 

 
3.1. Су сынамаларын алу жолдары. Физикалық қасиеттері бойынша 

бағалау 
Мақсаты: Су сынамаларын алу техникасын зерттеу, сонымен қатар 

судың физикалық қасиеттерін зерттеу əдістерін меңгеру. 
Мазмұны: 
1. Су көздерін санитариялық-топографиялық зерттеу. 
2. Судың физикалық қасиеттерін зерттеу. 
Қажетті материалдар: батометр, термометр, электроплита, кең ернеулі 

колба, термометр, сағат əйнегі, конусты колбалар 5 дана, өлшегіш цилиндр, 
сым сақина, Снеллен шрифтісі, қағаз сүзгілер, шыны құйғы, халат, кестелер. 

 
Тапсырманы орындау тəртібі: 
1. Су көздерін санитарлық тепографиялық зерттеу. 
Суды бағалау кезінде 3 типке, ал ветеринарлық-санитарлық зерттеу 

кезінде 6 түрге бөледі. 
Судың типтері:  
1) ауыз су, орталықтандырылған сумен қамтамасыз ету жүйесінен 
алынатын; 
2) ауыз су, жергілікті сумен қамтамасыз ету жүйесінен алынатын; 
3) су көздерінен алынатын сулар. 
Судың түрлері: 
1) орталықтандырылған сумен қамтамасыз ету жүйесі бойынша 

берілетін ауыз су; 
2) су көздерінен, орталықтандырылған су беру жүйесіне өңделместен 

берілетін ауыз су; 
3) тек залалсыздандырылғаннан кейін ғана орталықтандырылған су беру 

жүйесіне пайдаланылатын су көздерінің сулары (өзендер, көлдер, су 
қоймалары); 

4) жергілікті сумен қамтамасыз ету көздерінен (жерасты сулары, 
құдықтар) алынған ауыз су; 

5) сапасын жақсартып, залалсыздандырылғаннан кейін ғана 
шаруашылық жəне ауыз су мақсатында қолданылатын су көздерінен алынған 
сулар (өзендер, көлдер, т.б.); 

6) арнайы өңдеулерден өткізгеннен кейін ғана шаруашылық жəне ауыз 
су мақсаттарында пайдалануға болатын су көздерінен алынған сулар. 

Судың сапасы туралы санитарлық қорытындыны, су көзі орналасқан 
жердің сипаттамасын жасап, тексеру, алдын ала органолептикалық бағалаудан 
өткізу негізінде жасайды. Содан соң зерттеу үшін су сынамасын алады. 
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Су көздерін тексеру. 
Су көздерін тексеру кезінде, оның жағдайына шамамен мынадай схема 

бойынша баға береді:  
Зерттеу картасы жəне су көзін бағалау; су көздерінің аттары (құдық, 

ұңғыма, өзендер жəне басқалар); адресі (шаруашылық, ферма,т.б.); 
- орналасқан жері; 
- су көзі мен елді мекен арасындағы қашықтық; 
- жер телімінің бедерінің (рельеф) сипаттамасы (су көзі орналасқан 

жердің); 
- өзендерді, су қоймаларын жəне басқаларын бағалау кезіндегі олардың 

жағалауы мен тереңдіктерінің сипаттамалары; 
- су көзіне қарай ағатын ағынды сулардың бар болуы (еріген қар суы, 

елді мекеннің, мал шаруашылық жəне өнеркəсіп объектілерінің ағынды 
сулары); 

- су көзінің құрылысына баға беру жəне сипаттау; 
- құдықтың қабырғасы, ауыз жағы қандай материалдан жасалған, 

қақпағының бар-жоқтығы жəне суды шығару тəсілі, су көзінің айналасының 
абаттандырылуы; 

- қорғалатын аймақ, су көзінің ластануы туралы ескертпелер мен 
күзеттік шаралары. 

 
Зерттеу үшін су сынамасын алу. 
Су сынамасын алудың жалпы қағидалары: сынаманы алу жағдайы мен 

орны көрсетіледі; сақтау жəне тасымалдау кезінде судың қасиеттері мен 
кейбір компоненттерінің өзгеруіне жол берілмейді; сынаманың көлемін 
зерттеуге жеткілікті қылып алады, жəне ол қолданылатын əдіске сəйкес болуы 
қажет. 

Су сынамасын алатын орынды нақты жағдайларға байланысты анықтап 
алады. Ағынды суаттардан (өзен, жылға) суды су тартатын жерлерден немесе 
мал суаратын жерден, ағыстың жоғарғы жəне төменгі жағынан жəне осы 
орынға жақтан алады. Құдықтардан сынаманы таңертең су алу басталмай 
тұрып жəне кешке ол аяқталған соң алады. Су өткізгіштер торабынан тоқтап 
қалмаған, жаңа суды алады, сондықтан оны алдын-ала 10-15мин бойына 
ағызып жібереді. Су сынамаларына арналған үлкен бөтелкелерді əбден жуып 
тазалайды. Дистилденген сумен шайып жібереді. Оларға сынамаларды алмай 
тұрып, 3-4 рет оларды зерттелетін сумен шайып жібереді. Бактериологиялық 
зерттеулерге арналған суды стерильденген ыдысқа құйып алады, жəне ережені 
қатаң сақтай отырып, оған сырттан бактериялардың түсуіне жол бермеу керек. 

Сынамаларды 0,5-1,0м тереңдіктен жəне өзен жағасынан 1-2м 
қашықтықтан, Виноградов батометрінің көмегімен алады. 
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Батометр болмаған жағдайда, жіпке байланған 
кəдімгі бөтелкені пайдалануға болады. Сынаманы 
алушының қолы таза жуылған болуы керек. 

Толық санитарлық гигиеналық талдау жасау 
үшін 5л су, ал толық емес үшін – 2л жəне су көзінің 
басында талдау жасау үшін 0,25-0,5л су қажет. 

Зерттелетін суды тығынға дейін жеткізбей, 
азырақ кеңістік қалдырып құяды, себебі су 
қызатындай жағдай болған кезде, судың көлемі 
ұлғайып кетуі мүмкін. 

Сынама алынғаннан кейін бөтелкені тығынмен 
жақсылап жауып, нөмірлейді жəне ілеспе хатпен 
қамтамасыз етеді. 

Ілеспе хат. 
1) Су көзінің атауы, оның орналасқан жері; 
2) Сынаманы алу уақыты (жыл, ай, күн, 

сағат); 
3) Су сынамасы алынған орын жəне нүкте 

(жағадан қашықтығы, өзендегі жəне құдықтағы 
тереңдігі, су өткізгіштің қай тесігінен алынды: 
шүмектен, суарғыштан, резервуардан жəне басқалар); 

4) Ауа райы (ауа температурасы, жауын-шашын, жел жəне басқа); 
сынаманы өзеннен, тоғаннан, көлден алған күні. Сынаманы алған кездегі 
судың температурасы; 

5) Сынаманы алу көлемі мен əдісі (батометр, басқа құрылғылар), суды 
тартып шығару ұзақтығы (су өткізгіш торабынан, су сорғысынан, т.б.). 
Сынаманы сақтаған жағдайда оны консервілеу əдісін көрсету. 

6) Су көзінің қысқаша санитарлық-топографиялық сипаттамасы. Мүмкін 
болатын ластану көздерін көрсету; 

7) Сынаманы су көзінен алған кездегі органолептикалық бағалаудың 
нəтижесі туралы қысқаша мəлімет (су температурасы, мөлдірлігі, түсі, иісі); 

8) Зерттеудің мақсаты мен қажет көлемі; сынама не үшін жəне кімнің 
тарсырмасы бойынша жіберілді; 

9) Сынаманы зерттеу үшін кім алды жəне жіберді: тегі, аты, əкесінің аты; 
қызметі, жұмыс орны; қолы (анықтап). 

Жылдың суық мезгілдерінде, сынаманы алғаннан бастап зерттегенге 
дейін – таза суды 48-72 сағат, ластанған суды 12 сағатқа дейін сақтауға болады, 
себебі, суда өтетін бактериялдық жəне ферментативтік процестердің əсерінен 
судың құрамы өзгереді, əсіресе жаз кезінде. Бактериологиялық зерттеулерді 
сынама алынғаннан кейін 3 сағаттан кешіктірмей бастайды. Зерттеуді 
бастағанға дейін сынаманы тоңазытқышта немесе мұзда сақтайды. 

Жылдың жылы мезгілінде сынамаларды консервілейді: бір бөтелкеге 1л 
судың шамасына аммиакты, нитриттерді жəне нитраттарды анықтау үшін 1мл 
25%-тік күкірт қышқылын немесе 2-4мл хлороформ қосады; тотыққыштықты 

 

26 сурет. 
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анықтау үшін – 1-10мл күкірт қышқылын қосады. Су сынамаларын 
тасымалдау кезінде жазда қызып кетуден жəне қыста қатып қалудан сақтау 
қажет. Сынамаларды жəшіктерге немесе киіз төсемесі бар кəрзеңкеге салады. 
Жазда бөтелкелерді мұзбен немесе мұздай суы бар резеңке бөтелкелермен 
құрсаулап тастайды. Бұл бөтелкедегі судың температурасы +5ºС-қа көтеріліп 
кетпес үшін жасалады. 

 
2. Судың физикалық қасиеттерін зерттеу. 
Судың физикалық жəне химиялық қасиеттері 

бар. Физикалық қасиеттерін органолептикалық 
жолмен жəне аспаптармен анықтайды. Судың 
физикалық қасиеттері: температурасы, иісі, дəмі, 
мөлдірлігі, лайлығы, түстілігі, тұнбасы. 

Судың температурасын анықтау. 
Батырмалы термометрді суатқа, шелекке, 

автосуарғышқа 5 минутқа батырып қояды. Бұл уақыт 
аяқтала салып, термометрдің көрсетуін оны судан 
шығармай тұрып жазып алады. Сақа жануарлар үшін 
суару кезіндегі судың қолайлы температурасы 10-
12ºС, буаз малдар үшін 12-15ºС, ал жас малдар үшін 
15-20ºС. 

Судың иісін анықтау. 
Конус тəріздес колбаға (200-300мл) көлемінің 

2/3 бөлігіне зерттелетін суды құйып, шыны 
тығынмен жауып, жақсылап сілкілеп шайқайды. 
Содан соң тығынды ашып иіскеу арқылы судың иісін 
анықтайды. Бірінші шайқаудан кейін иіс анағұрлым 
күштірек сезіледі. Иістің сипатын жəне күшін мына 
кесте бойынша анықтайды: 

 
9-кесте. Иісті балл есебімен анықтауға 

арналған шкала 

Сипаттау 
Белгіленуі 

Жазба түрінде Балл есебімен 
Ешқандай иіс сезілмейді Жоқ 0 

Былайша сезілмейді, бірақ тəжірибелі 
бақылаушы сезе алатын иіс 

Өте əлсіз 1 

Су тұтынушысы сезе алатын иіс Əлсіз 2 
Оңай сезілетін жəне су туралы теріс 

пікір тудыра алатын иіс 
Елеулі 3 

Адамның көңілін өзіне аудара алатын 
иіс 

Айқын 4 
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Иістің күштілігі соншалық, су ішуге 
жарамайды 

Өте күшті 5 

 
Суда иіс болмауы керек, егер өзгеше иіс сезілетін болса, онда судың 

құрамында бөгде заттардың бар екендігін білдіреді.  
Мысалы, суда органикалық заттардың шіруінен немесе су көзінің 

ағынды сулармен, нəжіспен, несеппен ластануы кезінде күкіртті сутегі мен 
аммиактың иісі шыға бастайды. 

Иістер шығу тегіне қарай табиғи жəне жасанды болып бөлінеді. Табиғи 
иістерге жататындары: батпақтың, ағаштың, шөптің, күкіртті сутегінің, 
балықтың, жердің жəне тағы басқа да иістер. Жасанды иістер: хлордың, 
бензиннің, фенолдың жəне басқалардың иістері. 

 
10-кесте. Суда болатын табиғи иістердің классификациясы 

Иістің сипаты Иістің болжалды тегі 
хош иіс қиярдың, гүлдің 
батпақ иісі лайлы, көлеңкелі 
жағымсыз иіс нəжіс, ағынды су 
ағаш иісі ылғалды жаңқа, ағаштың қабығы 
жер иісі борсыған, жаңа жыртылған жер 
көгерген иіс іркілген, шірік 
балық иісі балық майы, балық 
күкіртті сутегінің иісі солып кеткен жұмыртқа 
шөп иісі орылған шөп, пішен 
анықталмаған жоғарғы анықтамаларға тура келмейді 

Жақсы ауыз суда иіс болмайды. Суды қыздырған кезде кейбір иістер 
бірден білінеді, сондықтан судың иісін анықтау үшін оны қыздырып алған 
дұрыс. 

 
Судың дəмін анықтау. 
Судың дəмі жағымды жəне сергітетін болуы керек. Судың жағымсыз 

дəміне немесе татымы көбінесе суда минералды жəне органикалық заттардың 
мөлшерінің көп болуына байланысты болады. Судың ащы, тұзды, қышқыл, 
тəтті дəмін ажыратады. Сонымен қатар татымдарын да ажыратады: саз 
балшықты, шіріген, көгерген, тұрып қалған, металдың, хлордың жəне т.б. 

Санитария жағынан күмəнді болып есептелетін ашық суаттар мен су 
көздеріндегі судың дəмін анықтау үшін, сынаманы 5-10мин қайнатады, содан 
кейін 20-25ºС-қа дейін салқындатып алады. Егер судың бактериялық жəне 
химиялық ластануы жөнінде күмəн болса, онда оның дəмін анықтауға 
болмайды. Су көзіндегі судың санитарлық жағдайы күмəн тудырмаса, онда 
судың дəмін сол жерде анықтайды. Судың дəмін анықтау үшін 15мл-дей суды 
жұтып қоймай, бірнеше секунд ауызда ұстап, оның дəмін жəне татымын 
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анықтайды. Осылайша судың дəмінің сапалық жəне сандық сипаттамаларын 
5-балдық шкала бойынша береді (13-кесте). 

 
11 – кесте. Судың дəмін балл бойынша анықтауға арналған шкала 

Балл Дəмі 
0 Ешқандай 
1 Өте əлсіз 
2 Əлсіз 
3 Елеулі 
4 Айқын 
5 Өте күшті 

 
Судың иісі мен татымының өткірлігі 2 балдан асса, су тұтынуды 

шектейді. 
Судың мөлдірлігін анықтау. 
Судың мөлдірлігі ондағы органикалық немесе минералды текті ұсақ 

бөлшектердің барлығына байланысты. Санитарлық жағдайдың ең қауіптісі 
суда органикалық заттардың көп болуы. Олар əдетте судың көп мөлшерде 
микробтармен ластанғандығын көрсетеді. Су құбырындағы судың мөлдірлігі 
1,5мг/л аспауы керек. 

Судың мөлдірлігін анықтау əдістері: 
1. Салыстыру əдісі. 
2. Снеллен (қаріпінің) əдісі. 
3. Сақина əдісі (далалық жағдайларда). 
4. Секки дискісінің əдісі (далалық жағдайларда). 
 
Салыстыру əдісі. 
Зерттелетін су сынамасын дистилденген сумен салыстыру арқылы оның 

сапалық жəне сандық қасиеттерін бағдарлы түрде анықтауға болады. Ол үшін 
түбі тегіс екі бірдей цилиндрлерді алады да, олардың біреуіне зерттелетін 
суды, ал екіншісіне – дистилденген су құяды жəне екеуінің де көлемдерін 
бірдей қылады. Екі цилиндрді де жақсы жарықтандырылған ақ түсті фонда 
ұстап тұрып, олардағы сулардың мөлдірліктерін салыстырады. Су өте мөлдір, 
немесе мөлдірлігі əлсіз болуы мүмкін, немесе сəл бұлдыр жəне қатты бұлдыр 
болуы мүмкін. 

 
Снеллен қаріпінің əдісі. 
Зертханада судың мөлдірлігін цилиндрлерде анықтайды. Ол үшін, 

ішінде суы бар цилиндрдің астына Снелленнің №1 баспа қаріптерін қойып, 
жоғарыдан төменге қарап, қаріптерді оқиды (немесе, əріптердің биіктігі 2мм, 
жуандығы 0,5мм болатын қаріпті пайдалануға болады). Судың мөлдірлігі 
30см-ден жоғары болса жақсы, 10-20см аралығында болса – жарамды жəне 
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мөлдірлігі 10см-ден төмен болса ішуге жарамсыз болып есептеледі. Мұндай 
суды мөлдірлеу қажет болады. 

 
Сақина əдісі. 
Судың мөлдірлігін далалық жағдайда анықтау үшін, жуандығы 1-2мм-

лік сымнан жасалған, диаметрі 1-1,5см болатын сақинаны алады (төменде 
суретте көрсетілген). 

 

 
Ұзын тұтқасы бар сым сақинаны су құйылған цилиндрге салып, 

сақинаның сұлбасы көрінбей қалғанша батырады. Сым сақинаны қайтадан 
көрінетін деңгейге көтеріп, оның тереңдігін сантиметрмен өлшеп алады. 
Сақина əдісі бойынша судың мөлдірлігін тексеру нəтижесін, Снеллен қарпінің 
əдісі бойынша алынған көрсеткіштерге аударып алады. 
  

 

28 сурет. Судың 
мөлдірлігін анықтауға 
арналған сым сақина 
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12 – кесте. Судың мөлдірлігінің “сақина” əдісі бойынша алынған мəнін 
“қаріп” əдісімен алынған мəнге аудару 

Сантиметрлер 
Снеллен 
бойынша 

Сақина 
бойынша 

Снеллен 
бойынша 

Сақина 
Бойынша 

0,5 2 17 24 
2 4 18 26 
3 6 19 28 
5 8 21 30 
6 10 23 32 
8 12 25 34 
10 15 26 36 
12 17 28 38 
14 20 30 41 
16 32   

 
Судың лайлылығын анықтау. 
Судың лайлылығын, яғни оның құрамындағы қалқыма заттардың 

мөлшерін (мг/л), 13-кестены пайдаланып мөлдірліктің есебін лайлылыққа 
жəне керісінше есептеп табуға болады. 

 
13-кесте. Мөлдірліктің мəнін лайлықтың мəніне аудару 

Мөлдірлі
к 

(см) 

Лайлылы
қ 

(мг/л) 

Мөлдірлі
к 

(см) 

Лайлылы
қ 

(мг/л) 

Мөлдірлі
к 

(см) 

Лайлылы
қ 

(мг/л) 
4 235 14 65 24 38 
5 185 15 61 26 35,1 
6 155 16 56 28 32,5 
7 130 17 53,4 30 30,5 
8 114 18 48 32 28,6 
9 102 19 46 34 26,9 
10 92 20 44,5 36 25,4 
11 83 21 43,3 38 24,2 
12 76 22 41,4 40 23 
13 70 23 39,6 42 21,8 
 
Судың түсін анықтау. 
Ең қарапайым əдіс – көзбен шолып байқау (сапалық анықтау), яғни 

зерттелетін су мен дистилденген суды ақ фонда ұстап тұрып салыстыру. 
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Сапалық анықтау. 
Биіктігі 12см зерттелетін суды түссіз шыныдан жасалған пробиркаға 

(диаметрі 1,5см) құяды. Болмашы реңктерді байқау үшін дистилденген сумен 
салыстыру жүргізеді. Судың түстілігін төмендегі кесте бойынша анықтайды. 

 
14- кесте. Судың түстілігін жуық шамамен анықтау 

Бір бүйірінен қараған 
кездегі түстілігі 

Үстіңгі жағынан 
қараған кездегі 

түстілігі 

Американдық 
платинокобальттық 
шкала бойынша 

түстілігі 

Жоқ Жоқ 10 градустан төмен 

Жоқ 
Білінер-білінбес 

əлсіз-сары 
10 

Жоқ Өте əлсіз-сары 20 

Дистилденген сумен 
салыстырған кезде əрең 

байқалады 
Əлсіз-сары 30 

Əрең байқалатын 
ағарыңқы-сарғыш 

Сарғыш 40 

Əрең көрінетін 
ағарыңқы-сарғыш 

Ашық-сары 80 

Өте ағарыңқы-сарғыш Сары 150 
Ағарыңқы-сарғыш Қанық сары 300 

Сары Қанық сары 500 
 
Таза судың түстілігі 20º-тан төмен болу қажет, ал 40º түстілікті суды 

жарамды деп есептеуге болады. 
 
Судың тұнбасын анықтау. 
Су топырақтың, құмның жəне басқалардың тұнбасын бермеуі керек. 
Сыналатын суды араластырып, биіктігі 30см-лік цилиндрге құяды да, бір 

сағатқа тыныш қояды. Егер тұнба пайда болса, онда оны мынадай сөздермен 
сипаттайды: өте аз, мардымсыз, үлкен. Сапасы бойынша: үлпек тəрізді, сазды, 
құмды, аморфты, кристалды. Бір мезгілде тұнбаның түсін де белгілейді. 

 
Құрғақ қалдықтың мөлшерін анықтау. 
Сүзгіден өткізілген 500мл суды су моншасында буландырады. Суды 

диаметрі 7-8см фарфор табақшаға құйып, салмағын 1мг дəлдікке дейін өлшеп 
алады. Табақшаны құрғақ қалдығымен бірге кептіргіш шкафқа ауыстырады 
жəне екі салмақ өлшемінің айырмасы 1мг-дай (одан артық емес) болғанша 
110ºС-та кептіреді. Мөлшері мг/л болып белгіленеді. 
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Судың физикалық қасиеттерін зерттеу нəтижелерін жазу үшін 15 кестені 
сызып алыңыздар. 
15 – кесте. Судың физикалық қасиеттерін зерттеу нəтижелері 

№ 
р/с 

Судың 
физикалық 
қасиеттері 

Судың сынамасы 

Өзен 
Суарғыш 
құдық 

Авто-
суарғыш

Су 
құбыры 

Резервуар

1 Тұнба      
2 Мөлдірлігі      
3 Лайлығы      
4 Түсі      
5 Иісі      
6 Дəмі      
7 Температурасы      

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Ауыз суды зоогигиеналық бағалау əдістері. 
2. Ауыз судың сапасының гигиеналық нормативтерін физикалық 

қасиеттері бойынша атап өтіңіздер. 
3. Су көзін зерттеу картасы қандай сұрақтарды қамтиды? 
4. Бағалау жəне анализ жасау үшін су сынамаларын алудың негізгі 

ережелері. 
5. Ілеспе хаттың мазмұны, сынамаларды зертханаға жеткізу ережесі. 
6. Судың негізгі физикалық қасиеттері жəне олардың анықтамалары. 
7. Судың мөлдірлігін анықтау жəне нормалау қағидалары. 
8. Судың түсін анықтау жəне нормалау қағидалары. 
9. Судың майлығын қалай анықтайды? 
10.  Негізгі дəмдік сезімдер. 
11.  Су температурасын анықтау. 
 

3.2. Судың химиялық құрамын зерттеу əдістері 
Мақсаты: Судың құрамын химиялық зерттеудің əдістерімен танысу. 
Мазмұны: 
1. рН шамасын анықтау. 
2. Судың тотыққыштығын анықтау. 
3. Аммиакты анықтау. 
4. Нитриттерді анықтау. 
5. Нитраттарды анықтау. 
6. Хлоридтерді анықтау. 
7. Сульфаттарды анықтау. 
8. Темірді анықтау. 
Қажетті материалдары: химиялық реактивтер, пробиркалар, 

пипеткалар, кестелер. 
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Тапсырманың орындалу тəртібі:  
1. рН шамасын анықтау. 
1. Таза пробиркаға зерттелетін судың 3-5мл-ін құйып, əмбебап 

индикатордың 2-3 тамшысын қосады. Оларды араластырып алады да, рН 
шамасын 18-кесте бойынша анықтайды. 
 
16-кесте. Судың рН шамасын əмбебап индикатордың көмегімен анықтау 

Судың түсі рН шамасы 
Қызғылт 2 

Қызыл-сарғылт 3 
Сарғылт 4 
Сары 5 

Лимон түстес сары 6 
Сары-жасыл 7 

Жасыл 8 
Көк-жасыл 9 
Күлгін 10 

 
2. Зерттелетін суды екі стаканға құяды да, оларға қызыл жəне көк лакмус 

қағаздарының бір-бір жолақтарын батырады. Бес минуттан кейін оларды 
алады да, тура сондай дистилденген суға батырылған қағаздармен 
салыстырады. Қызыл қағаздың көк түске боялуы негіздік реакцияны, ал көк 
қағаздың қызаруы – қышқылдық реакцияны, түстердің өзгермеуі – бейтарап 
реакцияны білдіреді. 

 
2. Судың тотыққыштығын анықтау. 
Құрамындағы органикалық қоспалар тотығып, бейорганикалық 

қосылыстарға айналған (минералданған). Судағы органикалық заттарды 
тікелей анықтау техникалық тұрғыдан орындалуы қиын жұмыс. Олардың 
мөлшері туралы судың тотыққыштығы бойынша талқылауға болады. Бұл 
жерде, суда еріген органикалық заттарды тотықтыруға қажетті оттегінің 
миллиграмдық мөлшерін ластанудың көрсеткіші ретінде қабылдауға болады. 

Өте жақсы тазаланған судың тотыққыштығы 1-2мг/л төмен болады. 
Судың тотыққыштығын анықтаудың бірнеше тəсілдері бар: 
1) Перманганатты əдіс (Кубель бойынша). 
Бұл əдіс калий перманганатының (КМп О4) қышқылды ортада оттегіні 

бөліп шығара алатын қасиетіне негізделген. Судың тотыққыштығы туралы, 
органикалық заттарды тотықтыруға жұмсалған оттегінің мөлшері бойынша 
пікір түйеді. 

2) Тотыққыштықты негізді ортада анықтау (Щульц бойынша). 
Бұл əдіс, хлоридтармен жəне басқалармен ластанған судың 

тотыққыштығын анықтауға қолданылады. 
3) Далалық əдіс (экспресс əдіс). 
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Су көздерін далалық жағдайларда зерттеу кезінде тотыққыштықты 
жуықтап бағалау əдісін пайдалануға болады. Бұл үшін зерттелетін судың 
10мл-ін пробиркаға құяды да, оған 1/3 етіп су қосылған күкірт қышқылын 
жəне 1мл 0,01 қалыпты калий перманганатының ерітіндісін қосады. 

Араластырып алған соң пробирканың ішіндегісін 20ºС-тан жоғары 
ортада 20 минут жəне 10-20ºС аралығында 40 минут тыныш қояды. Содан соң 
мг/л есебімен 17-кестені пайдалана отырып, тотыққыштықтың жуықтатылған 
мəнін анықтайды. 

17-кесте  
Бүйірінен қараған кездегі пробиркадағы 

сұйықтықтың түсі 
Тотыққыштығы 

(мг 02 1л-ге) 
Ашық кұлгін-қызғылт 1 

Күлгін-қызғылт 2 
Əлсіз күлгін-қызғылт 4 

Ағарыңқы күлгін-қызғылт 6 
Ағарыңқы-қызғылт 8 
Қызғылт-сары 12 

Сары 16 жəне жоғары 
 
3. Аммиакты анықтау. 
10мл зерттелетін суға, оны жұмсарту үшін 5 тамшы Рошель тұзының 

(сегнетовая соль) ерітіндісін жəне 5 тамшы Несслер реактивін қосады. 10 
минуттан кейін, оң реакция болған жағдайда оксодимеркураммоний иодидінің 
түзілуі нəтижесінде сары түс пайда болады. Түсінің қанықтығы бойынша 20-
кестені пайдалана отырып, судағы аммиактың сандық мөлшерін анықтайды. 

 
18-кесте. Аммоний азотын жуықтап анықтау 

Бүйірден қараған 
кездегі түсі 

Жоғарыдан қараған 
кездегі түсі 

Аммоний азоты 
мөлшері. мг/л 

Жоқ Айрықша əлсіз-сарғыш 0,08 
Айрықша əлсіз-сарғыш Əлсіз сарғыш 0,2 

Өте əлсіз-сарғыш Сарғыш 0,4 
Ашық-сарғыш Сары 2,0 

Сары Интенсивті сары-қоңыр 4,0 
Көмескі-сары Қоңыр, бұлдыр ерітінді 8,0 

Интенсивті-қоңыр 
бұлдыр ерітінді 

Тағы солай 20,0 

 
4. Натриттерді анықтау. 
10мл зерттелетін суға 8 тамшы грисс ерітіндісін қосады. Оң реакция 

берген жағдайда бояу пайда болады (бірден немесе 80º-қа дейін қыздырғанда). 
Бояудың интенсивтілігі бойынша, 19-кестені пайдаланып, нитриттердің 
сандық мөлшерін табады. 
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19-кесте. Бояудың интенсивтілігі бойынша нитриттердің азотын 

анықтау 

Бүйірінен қараған 
кездегі бояуы 

Жоғарыдан қараған 
кездегі бояуы 

Нитриттердің 
азотының мөлшері, 

мг/л 
Жоқ Жоқ 0,001 төмен 

Əрең байқалатын 
қызғылт 

Айрықша əлсіз-қызғылт 0,002 

Өте əлсіз-қызғылт Əлсіз-қызғылт 0,004 
Əлсіз-қызғылт Қызғылт 0,02 
Ашық-қызғылт Қызғылт 0,04 

Қызғылт Күшті-қызғылт 0,07 
Күшті қызғылт Қызыл 0,2 

Қызыл Айқын-қызыл 0,4 
5. Нитраттарды анықтау (сапалық сынама). 
1мл зерттелетін суға 1мл күшейтілген күкірт қышқылын қосады да, суы 

бар стаканға салып суытады. Содан соң оған дифениламинның бірнеше 
кристалшаларын салады. Оң реакция берген жағдайда көк бояу пайда болады. 

6. Хлоридтерді анықтау (сапалық сынама). 
10мл зерттелетін суға күміс нитратының 5%-тік ерітіндісінің 5 тамшысын 

жəне күшейтілген азот қышқылының 3 тамшысын қосады. Оң реакция берген 
жағдайда ақ бояу пайда болады, яғни күміс хлориді түзіледі. 

 
Хлоридтердің сандық шамасын анықтау. 
Зерттелетін суды 100мл-лік 2 колбаға құяды да, олардың əрқайсысына калий 

хроматының 10%-тік ерітіндісінің 15 тамшысын қосады. Содан соң бір колбаның 
ішіндегісін күміс нитратының 0,1 қалыпты ерітіндісімен титрлейді. Сары түс 
сарғылт-қоңыр түске өзгергенше шайқай отырып титрлеу нəтижесінде, күміс 
нитратының 0,1 қалыпты ерітіндісінің 1мл-рі 1мл хлорды байланыстырып алады. 
Екінші колба бақылап тексеру үшін қажет. Азотты-қышқылды күмістің шығынын 
жазып, мына формула бойынша есептейді: 

Х=А*К*10, бұл жерде: 
А – күміс нитраты ерітіндісінің жұмсалған мөлшері. 
К – түзету коэффициенті (күміс нитраты ерітіндісінің титрі). 
10 – зерттелетін су көлемін 1мл-ге жеткізуге арналған көбейткіш. 
Х – хлордың мөлшері, мг/л есебімен.  
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7. Сульфаттарды анықтау. 
Сульфатты анықтау, сульфат-ионының барий хлоридімен өзара 

əсерлесуінен пайда болған барий сульфатының əсерінен болатын судың 
бұлдырлану дəрежесін есепке ала отырып жүргізуге негізделген. 

Пробиркаға 4мл зерттелетін суды құйып, тұз қышқылының 1%-тік 
ерітіндісінің 1-2 тамшысын (фосфаттар мен карбонаттарды хлоридтерге 
аудару үшін), барий хлоридінің 5%-тік ерітіндісінің 3-5 тамшысын қосып, 
қайнауға дейін қыздырады. 

Сульфат-ионының жуықтатылған мөлшерін бұлдырлығы мен тұнбасы 
бойынша, 20-кестені пайдалана отырып анықтайды. 

 
20-кесте. Судағы сульфат-ионын жуықтап анықтау 

Тұнба немесе шөгінді Сульфат ионының мөлшері, мг/л 
Бірнеше минуттан кейін пайда 

болатын əлсіз тұнба 
1,0-10 

Бірден пайда болатын əлсіз тұнба 10-100 
Күшті тұнба 100-500 

Түбіне тез отыратын үлкен шөгінді 500-ден жоғары 
 
8 Темірді анықтау. 
10мл зерттелетін суға 3 тамшы тұз қышқылын жəне 3 тамшы сутегінің 

асқын тотығының 30%-тік ерітіндісін қосып, қыздырады. Содын соң суды 
салқындатады жəне аммоний роданидінің 10%-тік ерітіндісінен 5 тамшы 
қосады. Оң реакция берген жағдайда, роданидті темірдің түзілуі нəтижесінде 
қызыл түс пайда болады. Судағы темірдің сандық мөлшерін бояудың 
интенсивтігі бойынша, 21кестені пайдалана отырып табады. 

 
21-кесте. Судағы темірді жуықтап анықтау 

Қараған кездегі түсі Темірдің 
мөлшері, мг/л Бүйірден Жоғарыдан 

Жоқ Жоқ 0,05-тен төмен 
Əрең байқалатын сарғылт-
қызғылт 

Айырықша əлсіз-
сарғылт-қызғылт 

0,1 

Өте əлсіз-сарғылт-қызғылт Əлсіз-сарғылт-қызғылт 0,3 
Əлсіз-сарғылт-қызғылт Ашық-сарғылт-

қызғылт 
0,5 

Ашық-сарғылт-қызғылт Сарғылт-қызғылт 1 
Күшті-ашықтау-қызғылт Сарғылт-қызыл 2 
Ашық-сарғылт-қызғылт Айқын-қызыл 3 

 
Судың химиялық қасиеттерін зерттеу нəтижелерін жазу үшін 22-кестені 

сызып алыңыздар. 
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22-кесте. Судың химиялық қасиеттерін зерттеу нəтижелері 
Судың 
химиялық 
қасиеттері 

Су сынамалары 
Өзен Құдық Авто-

суарғыш 
Су 
өткізгіш 
кран 

Резервуар 

1.Реакция      
2.Тотыққыштық      
3.Нитриттер      
4.Нитраттар      
5.Хлоридтер      
6.Сульфаттар      
7.Су кермектігі      

 
Бақылау сұрақтары. 
1. Су реакциясын анықтау əдістері. 
2. Судағы аммиак пен нитриттерді сапалық жəне сандық анықтаудың 

негізгі əдістері. 
3. Суды нитраттар мен хлоридтер бойынша бағалаудың санитарлық 

маңызы. 
4. Судағы сульфаттар мен темірді анықтаудың негізгі əдістері. 
 

3.3. Cудың кермектілігін анықтау жəне жою тəсілдері 
Мақсаты: Судың кермектілігін анықтау əдістерін меңгеру. Судың 

жалпы, карбонатты жəне карбонатты емес кермектілігін анықтау, 
көмірқышқыл газының мөлшерін анықтау. 

Мазмұны:  
1. Судың жалпы кермектілігін анықтау 
2. Суды жұмсарту немесе кермектілігін жою əдістері 
3. Судың күн энергиясын жұтуы мен сейілтуі  
 
1. Судың жалпы кермектілігін анықтау. 
Судың жалпы кермектілігін келесі жолмен анықталады:  
а) комплексонометриялық – трилон Б ерітіндісімен хромоген көк немесе 

қара индикаторы қатысында, аммиакты ортада (рН 9-10) титрлейді; 
б) судағы кальций жəне кальций мөлшерін көлемдік жəне өлшемдек 

əдістермен анықтау. 
А) Көлемі 250 см3 конус тəрізді колбаға зерттелетін 100-150 см3 су 

құяды, 5 см3 аммиакты буферлі ерітінді қосады, 6-7 тамшы хромоген 
индикаторын қосады да 0,05-0,1 н. трилон Б ерітіндісімен ерітіндінің түсі 
қызыл түсі сұр көк түске өзгергенше абайлап титрлейді. Жалпы су 
кермектілігін Кж (мг-экв/дм3) келесі формуламен есептейді:, мұнда υ1 – 
сынаманы титрлеуге жұмсалған 0,1 н. трилон Б ерітіндісінің көлемі, см3; k-
трилон Б ерітіндісі нормальдігінің коэффициенті, k=нфак/0,1н; υ-судың 
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зерттелетін сынама көлемі, см3. Егер υ=100 см3 болса, Кж=υ1k. 

ерітіндісінің  
Б) кальцийді анықтау үшін талданатын 100 см3 суға лакмус бойынша 

қышқыл реакцияға дейін HCl қосады. Ерітіндіні қайнағанша дейін қыздырады, 
оған 10 см3 10%-NH4Cl ерітіндісінің 10 см3 көлемін қосып, 
15см3 (NH4)2C2O4 ерітіндісін араластыра отырып қосады. 10-15 мин кейін 3-4 
тамшы аммиакты əлсіз иісі шыққанша қосады. Тұнбасы бар ерітіндіні 10-15 
мин су моншасында ұстайды. Кальций оксалатының тұнбасын фильтрлеп, 
аммоний оксалатының ерітіндісімен шаяды. Шайылған тұнбаны фильтрде 
күкірт қышқылымен ерітеді, фильтратты қайнағанша қыздырады жəне ашық 
қызыл түс пайда боялғанша калий перманганаты ерітіндісімен титрлейді. 
Ca2+ (мг/дм3) ионының концентрациясын келесі формуламен есептейді: CCa2+= 
TKMnO4

.10.100, мұнда TKMnO4 – кальций ионына есептелген KMnO4 титрі; υ-
титрлеуге кеткен KMnO4 көлемі. 

Магнийді анықтау үшін 700 см3 суға 3 тамшы метилоранжды қосады, 
оны сары түс пайда болғанша 0,1н HCl мен титрлейді жəне қуыс сынаманы 
титрлеуді қатар жүргізеді. Қуыс сынамада 10см3 су болады. Ерітіндісі бар екі 
колбаны қайнағанша қыздырады, содан кейін оларды көлемі 200см3 өлшегіш 
қолбаға ауыстырады. Колбаларға 50 см3ден ауызының төменгі бөлігіне дейін 
сумен жеткізеді. Колбаның ішіндегі заттарды араластырады да су моншасына 
жарты сағатқа қояды. Колба суығаннан кейін белгісіне дейін сумен жеткізеді, 
араластырады, магний гидроксидінің тұнбасын фильтрлейді. Əр сынаманың 
100 см3 фильтратын 0,1 н HCl ерітіндісімен, кальций гидроксидінің 
артықшылығын байланыстыра отырып, фенолфталеин қатысында титрлейді. 
Магний мөлшерін келесі формуламен есептейді:  

 , мұнда 12,16 – магнийдің грамм-
эквиваленті, N-тұз қышқылының нормальдігі; υ1 – қуыс сынаманы титрлеуге 
жұмсалған тұз қышқылының мөлшері, см3; υ2 – сынаманы титрлеуге 
жұмсалған қышқылының мөлшері, см3. Осы жағдайда судың жалпы 
кермектілігі (мг-экв/дм3) келесі формуламен 

анықталады:  , мұнда CCa2+ жəне CMg2+ - иондарының 
концентрациясы, мг-экв/дм3. 

Карбонаттық кермектілік. Талданатын судың 100 см3 көлемін 0,1 н 
HCl ерітіндісімен метилоранж индикаторы қатысында ерітінді түсі ашық 

қызыл түске өзгергенше титрлейді.  , мұнда N – HCl-дың 
нормальдігі, υ1 – титрлеуге жұмсалған HCl-дың көлемі, см3; υ2 – анализ үшін 
алынған су көлемі, см3. 
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Карбонатты емес кермектілік. Жалпы жəне карбонатты кермектілік 
арасындағы айырмашылық ретінде анықтайды Кн=Кж – Кк. 

Көмір қышқыл газын анықтау. Түбі дөңес колбаға 200 см3 талданатын 
суды құяды, оған 1%-ті фенолфталеин ерітіндісінің 0,2 см3 көлемін қосып 
араластырады. Егер ерітіндінің түсі эталонды ерітіндінің түсіне қарағанда түсі 
интенсивті болса, онда бұл ерітіндіде еріген көмір қышқыл газы жоқ. Түсі жоқ 
немесе əлсіз болса, онда СО2 бар. Осындай жағдайда сынаманы эталон 
ерітіндінің түсіне дейін титрлейді. Көмір қышқыл газының концентрациясын 
келесі формуламен анықтайды, мұнда N – NaOH-тың нормальдігі, υ- титрлеуге 
кеткен NaOH көлемі, см3. 

2.Суды жұмсарту немесе кермектігін жою əдістері 
Суды жұмсарту. Əктік пен содалық əдістер. Алдын ала судың 

карбонатты, карбонатты емес магнилік кермектілігін жəне СО2 мөлшерін 
анықтайды. Осы мəліметтер көмегімен судың кермектілігін жою үшін ізбеспен 
соданың мөлшерін есептейді. Мысалы: карбонаты кермектілік 6 мг-экв/дм3; 
карбонатты емес – 2 мг-экв/дм3; магнилі – 3 мг-экв/дм3; СО2 – 9 мг/дм3. Сонда 

суды жұмсарту үшін қажет Ca(OH)2:  , мұнда 1/22 
– СО2 нің аналитикалық көбейткіші, мг-экв/дм3 

немесе 9,4.74/2=347,8 мг/дм3 немесе 0,348 г судың бір дм3-не; 
Na2CO3: 2 . 106/2=106 мг/дм3=0,106 г судың 1 дм3-не. 
Өлшенген ізбес пен соданың мөлшерін 0,01 г дейінгі дəлдікпен өлшеп 

1л жұмсаратын суда ерітеді. Колбаның ішіндегі ерітіндіні 3-5 мин 
араластырады, біраз қойып қабатталып бүктелген фильтрде фильтрейді. 
Фильтраттан 200 см3 жұмсартылған су алып, онда карбонатты, карбонатты 
емес, магнилі кермектілікті, СО2 –ні анықтайды. 

Ионалмастыру əдісі. 
Катиониттік сүзгіш төменгі бөлігіне 

шыны мақта салынған шыны трубка (сурет 
1.). Трубка кран жəне бұрғандадан тұрады. 
Колонканы 0,5м биіктікке дейін 
катионитпен толтырады. Алдын ала 
катионитті регенерациялайды. Ол үшін 700 
см3 (6-8%-ті) ас тұздың ерітіндісін 
колонкадан мынадай жылдамдықпен өткізу 
керек: ерітінді катиониттен 25-30 мин уақыт 
аралығында өту керек. Содан кейін 
регенерацияланған катионитті NaCl 
қалдығынан сумен шаяды. Оған 
мөлшерімен 1000 см3 су кетеді. Катионитті 
шайғаннан кейін фильтр арқылы 200-250 

см3 суды берілген жылдамдықпен өткізеді. Содан соң фильтрленген жəне 
бастапқы судың жалпы кермектілігін анықтайды. 

 
29 сурет. Катиониттік 

сүзгіш: 1- шыны трубка, 2- 
катионит, 3-шыны мақта, 4-

кран 
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Су кермектігін жою немесе төмендету суды жұмсарту деп аталады. 
Жұмсақ су құрамында кальций мен магний карбонаттары аз, кермектік 
мөлшері 3,0 мг-экв/л-ден төмен шаманы көрсететін су. Жұмсақ су тобына 
жаңбыр, еріген қар жəне мұз сулары жатады.  

Термиялық өндеу. Осы тəсілдің мəні суды алдын-ала 70 – 800С дейін 
жылыту немесе қайнатуда болып тұр. Бұл тəсіл тек уақытша (карбонатты) 
кермектікті жояды. Уақытша кермектікті суды қайнату арқылы (ерімейтін 
карбонаттар СаСО3 жəне MgCO3 (Са2+, Mg2+ катиондары қақ түрінде тұнады) 
жоюға болады: Ca(HCO3)2 = CaCO2 ↓ + CO2↑ + H2O 

Магнийдің гидрокарбонаттардың ыдырау процессі кальций 
гидрокарбонатардың ыдырауы процесінен күрделірек өтеді. Бұны былай 
түсіндіруге болады: магнийдің карбонаты (кальций карбонатына қарағанда) 
оның гидроксидінен неғұрлым ерігіш болып келеді. Егер уақытша кермектік 
жойылмаса, онда тұрмыстық металлдық ыдыстарда, бу қазандарында, сумен 
жылыту жүйелерінде қақ қабаты пайда болады. Бұл жылу беру коэффициентін 
төмендетеді. Сонымен отынның артық жұмсалуы байқалады. Су құрамында 
неғұрлым көп темір болса, қақ түсі соғұрлым қоңыр болады. Термиялық өндеу 
кезінде судағы ерімтал газдардың мөлшерін төмендетуге болады. Олардың 
ерігіштігі температураның өсу кезінде төмендейді. Суды химиялық жолмен 
өндеу (реагентті тəсіл) Бұл тəсіл тұрақты да, уақытша да кермектікті жою үшін 
арналған. Тəсілдің мəні – кермектікке əкелетін иондар мен аз еритін 
қосылыстар түзуші жоятын арнайы реагенттермен суды өңдеу. Мұндай 
реагентерге: сода, сөнбеген (CaO) жəне сөнген əк (Ca(OH)2), əртүрлі натрий 
фосфаттары жəне т.б . Суды əкпен өңдегенде (сөнген не сөнбеген) оның 
уақытша кермекігі жойылады жəне сілтілігі төмендейді. Бұл процес əктеу 
немесе декарбонизация деп аталады. Карбонатты жəне бейкарбонаты 
кермектікті қатар жою үшін өнеркəсіпте əкті-содалы тəсіл кең тараған: бұл 
СаО жəне Nа2СО3 қоспалармен суды өңдеу. Бұл тəсілмен жұмсартылған 
судың кермектігі 0, 5 – 0, 1-ге тең.  

Ионалмасу тəсілі. Бұл өнеркəсіпте кең қолданылатын (көбінесе 
гидрометаллургияда) физико-химиялық тəсіл. Тəсіл кермектікті жою жəне 
деминерализациялау үшін қолданылып, кермектікті ғана жоймай, бұнымен 
қатар суды толығымен тазартады. Мұндай тазартудан өткізілген су құрамында 
бейтаныс иондар: не катиондар, не аниондар кездеспейді. Бұл тəсіл кейбір 
заттардың суда ерімейтін иондарын сыртқы ортадағы иондарға 
стехиометриялық түрде алмасу қабілеттілігінде негізделген. Мұндай 
қасиеттерге ие заттар ионалмастырғыштар (ионалмасу сорбенаттары) немесе 
қысқаша иониттер деп аталады. Иониттердің көбісі – қатты, шекті ісінетін, 
амофты жəне кристалды құрылымды заттар. Олар матрицадан жəне оған 
бекітілген ионогенді немесе комплекс түзуші топтардан тұрады. Иониттер 
табиғи суды ерімейтін қоспалардан тазартып қоймай, сонымен қатар онда 
еріген заттардан да тазартып сапасын жақсартады. Өнеркəсіпте ионалмасу 
сүзгісінің көмегімен кальций жəне магний иондарын натрий жəне калий 
иондарына алмастырып, жұмсақ су алады. 
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3. Судың күн энергиясын жұтуы мен сейілтуі 
Судың күн энергиясын жұтуы мен сейілтуі — су, қар, мұз бетіне түскен 

кун энергиясының бірте-бірте суға еніп жүтылуы жəне ішінара шағылысуы 
немесе жұтылған сəулелі энергияның жылу энергиясына айналуы. Су бетінен 
шағылыскан күн радиациясының мөлшері сəуленің құлау бұрышына немесе 
күннің орналасу биіктігіне байланысты. Ал сейілген радиацияның шағылысуы 
күннің орналасу биіктігіне тəуелсіз жəне басқа да заңдылықтар аркылы өтеді. 
Шағылысқан күн энергиясының түсетін күн энергиясына қатынасы шағылысу 
коэффициенті немесе альбедо деп аталады. Куннің орналасу биіктігі 30—80° 
шамасында болған жағдайда судың тегіс бетінен 6—2% энергия шағылысады; 
күннің орналасу биіктігі биіктік төмендеген сайын шағылысқан энергияның 
мөлшері өседі жəне 15° бүрышты 21,5% құрайды, 10°-35 %, ал бүрыш 1° 
болғанда су бетінен оған түсетін күннің тікелей радиациясының 90%-ы 
шағылысады. Сейілген радиацияның шағылысу коэффициенті су бетінде 
сейілген радиация ағынының азаюына байланысты көбейе отырып, 5-10%-ды 
құрайды, қардың жəне мұздың шағылыстыру қабілеті күннің орналасу 
биікгігімен бірге, олардың құрамына, ластану деңгейіне жəне т.б. тəуелді 
болады. Сəулелі энергияның ағыны көптеген жұқа қабаттардан dһ тұратын су 
кабатынан өте отырып, суды жылыту үшін күн энегиясының біраз мөлшерін 
dln пропорционалды түрде жоғалтады. Жұтылғын энергияның мөлшерін 
түсетін энергияның мөлшеріне I жəне қабат қалындығының dһ мөлшеріне 
катынасын ескере отырып, оның формуласын былай анықтайды: dln=mIdh, 
мүндағы m — жұтылу коэффициенті. Жұтылу процесімен бір мезетте сəулелік 
энергияның сейілуі де жүреді. Ол: dlp=Rldh анықталады. R — сейілу 
коэффициенті; Ip — dh қабатынан өту кезіндегі сейілген энергия. Осылардан 
барып жалпы энергия мөлшері dI = (m + R) арқылы Idһ анықталады, мүндағы 
m + R — сəулелік энергияның төмендеген коэффициенті. Жұтылу 
коэффициенті е сəулелік толқынның ұзындығына жəне судағы салынды жəне 
еріген заттектердің болуына байланысты. Оның ең үлкен мəні спектрдің 
инфракүлгін бөлігінде (толқын ұзындығы 0,76 мкм-ден артық), ал ең төмен 
мəні спектрдің көрінетін сəулелік бөлігінде (толқын ұзындығы 0,40-0,76 мкм) 
болады. Спектрдің ультракүлгін бөлігінде (толкын ұзындығы 0,40 мкм-ден аз) 
жұтылу коэффициенті қайтадан жоғарылайды. Сөуленің сейілуі жалпы су 
массасында, сонымен бірге ондағы салынды I бөлшектердің əсер етуінен де 
болады. Егер сейілетін бөлшектердің диаметрі толқын ұзындығынан кем 
(кіші) болса, онда сейілу коэффициенті толқын ұзындығының төртінші 
деңгейінде кері пропорцияланады, яғни R = α/λ4 мұнда α - заттектің қайта сыну 
көрсеткішіне жəне сол заттектердің 1 см3 санына H тəуелді сейілу модулі 1 
толқын үзындығы. Толқын ұзын болған сайын нашар сейіледі. Ұзын 
толқындар жақсы, ал қысқа толқындар нашар жұтылады. Жұтылу мен сейілу 
əрекетінің жиынтығына байланысты табиғи су қоймалардың суының түсі 
анықталады.  

Жұмсақ су – құрамында кальций мен магний карбонаттары аз, кермектік 
мөлшері < 3,0 мг-экв/л шамасындағы су. Бұл заттектер көп болғандағы судың 
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кермектілігі ұғымына қарама-қарсы мағына. Жұмсақ су тобына жаңбыр, 
ерігенқар жəне мұз сулары жатады. 

Биогенді S-элементтерінің биологиялық ролі, қосылыстарының 
медицинада қолданылуы 

S-элементтердің периодтық системадағы орны, жалпы құрылыстары, 
қасиеттері. S-элементтер Д.И.Менделеевтің периодтық жүйесінде ІА, ІІА 
топтардың негізгі топшаларында орналасқан. ІА – топтың негізгі 
топшасындағы – литий, натрий, калий, рубидий, цезий жəне франций сілтілік 
металдар деп аталады, электрондық конфигурациясы – nS1. 

ІІА топтың негізгі топшасындағы кальций, стронций, барий жəне радий 
сілтілік жерметалдар деп аталады, электрондық конфигурациясы – nS2. 

ІА – элементтерінің сыртқы электрондық қабатында бір S1-электрон 
ядромен əлсіз байланысты болатындықтан, оны беріп жіберіп, күшті 
тотықсыздандырғыщ қасиет көрсетеді: 

Барлық қосылыстарында иондық байланыс түзеді жəне тотығу 
дəрежелері тұрақты +1-ге тең болады. 

ІІА-элементтерінің сыртқы электрондық қабаттарында жұптасқан екі S-
электрон болады (nS2), қоздырғанда бір электрон басқа р-орбитальға ауысып, 
тұрақты +2 тотығу дəрежесін көрсетеді. Сілтілік жерметалдар да күшті 
тотықсыздындырғыштар, бірақ сілтілік металдарға қарағанда активтіктері 
төмен, радиустары кіші жəне иондану энергиялары жоғары. Жоғарыдан төмен 
қарай топ бойынша сілтілік жəне жер сілтілік металдардың негіздік, 
тотықсыздандырғыш қасиеттері артады. Сілтілік жəне жерсілтілік металдар 
активті болғандықтан жер қыртысында тек қосылыс түрінде кездеседі. 

Сутек. Сутек қасиеті əртүрлі бола алатын ерекше элемент. Ол бірде 
өзінің сыртқы қабатындағы жалғыз электронын беріп, оң зарядталған ионға 
айналады. Ол мұндайда тотықсыздандырғыш қасиет көрсетіп, металлдық 
қасиет көрсетеді. Келесі бір жағдайда ол өзіне бір электронды қосып анионға 
айналып, галогендердің қасиетін көрсетеді. Айталық, сутек металдармен 
əрекеттесіп, гидрид-ионға айналады, ол мұндайда галогенсутекті қышқылдың 
тұзына ұқсайды. Сутектің молекуласы екі атомнан тұрады. Табиғатта сутектің 
үш изотопы кездеседі: 1/1 Н протий немесе Н (массалық саны 1); 2/1 Н 
дейтерий, немесе Д/массалық саны 2/; 3/1 Н тритий немесе Т/ массалық саны 
3). Химиялық зерттеулер мен медициналық практикада кең қолданылатын 
«таңбаланылған» препараттарды, қосылыстары «жеңіл» сутекті тритицге 
ауыстыру арқылы алады. 

Сутектің гидридтері. Сутектің көмірсутектен басқа элементтермен 
қосылыстарын гидридитер деп атауға болады. Түгелдей дерлік элементтердің 
гидридтері алынған. Сутекті қосылыстарды үш типке бөледі: ионды, 
ковалентті, металдық. 

Су, оның физико-химиялық қасиеттері. Су үш түрлі агрегаттық күйде 
кездеседі: қатты – мұз, сұйық – су, газ сияқты бу. 

Менделеев кестесіндегі VІ топта орналасқан элементтердің қасиетін 
салыстырғанда, судың қалыпты жағдайда газ болуы керек. Осы топтағы 
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элемент гидридтерінің қайнау температурасы, элементтердің атом массасы 
азайған сайын төмендейді. Судың жылу сыйымдылығы мен булану жылуы өте 
үлкен. Егер судың температурасын ақырын төмендеткенде, оның тығыздығы 
+40 дейін азаяды, сосын қайтадан өсіп, қатаяды, осы кезде, яғни қатайғанда 
басқа заттардың көлемі кішірейсе, судың көлемі үлкейіп артады. Судың 
диэлектрик тұрақтылығы да өзгеше. /Е=81/. Бұл дененің, егер ауадағы 
/вакуумдағы/ зарядталған бөлшекті суға енгізсе, онда олардың арасындағы 
тартылыс күші 81-есе төмендейді дегенмен бірдей. Мұның бəрін түсіндіру 
үшін, су молекуласының құрылымын қарастыру керек. 

Кез-келген молекуланың пішімі ядроның кеңістікте орналасуымен 
анықталатыны белгілі. Су молекуласындағы үш ядро, кеңістікте тең- бүйірлі 
үшбұрыш құрайды. 

Су молекуласының памерленуі, оттектің электротерісті атомы екі сутек 
атомдарының электронын өзіне тартып алуымен байланысты. Мұндайда оттек 
атомында теріс заряд, ал сутек атомында оң заряд пайда болады. Полярлы 
байланыстар тура сызық бойында емес, біраз бұрыш қарағандықтан жалпы су 
молекуласы, өзі сияқты екінші полярлы молекуласымен сутектік байланыс 
арқылы əрекеттесе келіп, əлсіз болса да байланысады. Бұл құбылысты судың 
ассоциациясы (бірігуі) дейді. 

Ендеше, жоғарыдағы ауытқулардың бəрі де су молекуласының 
кеңістіктегі құрылымымен жəне ондағы молекулааралық əрекеттесумен 
байланысты болады. 

Қатты су (мұз) өте жақсы реттелген, өрнекті құрылыммен сипатталады. 
Мұздың мұндай кристалды торды құруына ондағы сутектік байланыстың 
ықпалы маңызды. Мұздағы салыстырмалы тығыздылықтың едəуір төмен 
болуы, онда бос орын-қуыстардың болуы мен байланысты. Мұзды еріткенде, 
молекуланың жылулық құрылысы артып, оның өрнекті құрылымы бұзылып, 
бос орындар сумен тола бастайды да нəтижеде су тығыздығы артады. Суда 
кездесетін мұздың кристалды торының бөлігін «сынақ-жарғақ» немесе 
тұрақсыз полимер ретінде құрастыруға болады. Сондықтан да 
температураның +40 дейін жоғарылатқанда, мұздың аса ұсақ бөлшектері ери 
түскендіктен, тығыздық өзгереді екен. Температура мұнан əрі жоғарылағанда, 
молекуланың жылулық қозғалысы артуы салдарынан тығыздық төмендейді. 
Тіпті су бөлме температурасында да (200) полимерлі түрінде болады жəне 
мономерлі молекула бар болғаны 1% кездеседі. 

Су, бірден-бір реакцияға қабілетті зат. Айталық мұндай белсенділік 
оның молекуласында электрондары бөлінбеген екі жұптың болуына 
байланысты. Су молекуласының полярлі жəне кіші өлшем мен мөлшерде 
болуы, оның күшті гидростатты қасиетте болуына себепші. Ондағы жоғары 
диэлектрлі болуы да, онда еріген электролиттерге əсер етіп, оларды 
диссоциялайды. Су молекуласы əртүрлі иондарға қосылып, гидроттар түзеді. 
Мұндай əрекеттесудің аса маңызды өнімдерінің бірі – гидроксоний ионы , ол 
оттек атомындағы электрон жұбына сутек ионының қосылуы нəтижесінде 
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түзіледі. Бұл процесте гидроксоний ионы оң зарядталады. Мұндай процесс 
протонды бөлетін заттар қатынасқанда жүруі мүмкін. 

Биогенді S элементтерінің ағзадағы биологиялық ролі. Су жердегі ең көп 
таралған заттардың бірі. Жер шарының төрттен үш бөлігі (мұхиттар, теңіздер, 
көлдер, мұздар) қоршалған. Ол атмосфера мен жер ауаның, ылғал мен 
заттардың айналу, түрлену құбылысына себепші. Əрбір тірі организм өз 
құрамына су қосады. Шамамен алғанда жануарлар организмі мен өсімдікте 
50% су болады. Оның адам организміндегі үлесі 65%. Мұның 10% артығы 
жоғалса, өлім қаупі пайда болады. Демек біздің планетамыздағы сумен өмір 
ұғымы біртұтас. Бұрында айтылғандай, су қатайғанда қосылмайды, керісінше 
ұлғайғандықтан, оның тығыздығы судікінен кем жəне ол суға батпай, қалқып 
жүреді. Бұл қасиеттің сулы жердегі тіршілік үшін аса маңызды. Айталық, егер 
мұздың тығыздығы судікінен ауыр болса, онда өзендер мен көлдердегі су 
алдымен төменгі жақтан бастап, сосын күллі көлем мұзға айналғанда, ондағы 
тіршілік тоқтап қалар еді. Əдетте, температура төмендегенде тығыздылық 
жоғарылайды, ал суда ол керісінше. Судың ең ауыр тығыздығы, ол судың 
төменгі жағына ауысады, ал жеңіл су бетке көтеріледі. 

Судың жылу сыйымдылығы кереметтей жоғары жəне ол температура 
өзгерісіне орай ауытқылы əдеттер тыс өзгереді. Оның бұл қасиетті жылу 
сақтаушы ретінде пайдаланады. Көп көлемдегі сулар жазда, күндіз, түнде 
шығарады. Бір текше метр буды бір градусқа төмендетіп ауаны бір градусқа 
жылжытуға болады. Мінеки, сондықтан да үлкен теңіздер мен көлдердің 
жағалауындағы ауаның температурасы қыста да, жазда да аз ауытқиды. Су 
əртүрлі беттерге жұғышдылығы мен аса жоғарғы беттік тұтқырлық көрсетеді. 
Мінеки дəл осы екі сипаттың арқасында су жіңішке түтікше арқылы едəуір 
биіктікке көтеріле алады. Бұл құбылыстың табиғаттағы мəні өте жоғары. Жер 
қыртысындағы сулар жоғары көтеріліп өсімдікке жетеді жəне өсімдіктегі 
қоректік сол қозғалысы басталады. Үлкен диэлектрлік сипаттың салдарынан 
су өзенде еріген тұздарды, қышқылдар мен негіздерді иондаған күйінде 
ұстайды. Көбінесе, қас қағым сəтте жүретін химиялық реакциялар иондар 
арасында, яғни зарядталған бөлшектер арасында жүреді. иондар онсыз өмір 
сүруі мүмкін емес биологиялық катализатор-ферменттердің əрекетін реттейді. 
Иондардың биологиялық мембрандар арқылы өтуі жүйкелік қозуды тудырса, 
жер топырағындағы иондардың жинақталуы өсімдіктің қалыпты өсуін 
қамтамасыз етеді. Тірі тіршіліктің дамуы үшін молекулалардың иондалу 
деңгейін реттеп, бірқалыпты ұстап тұру шарт. Ендеше, тіршілік процесі сулы 
ортада өтетін əртүрлі құбылыстармен, өзгерістермен тікелейбайланысты екен. 
Мұнымен қатар сутек тіршіліктің аса маңызды құбылыстары жүретін орта 
ғана емес, ол саларда тікелей қатысатын зат та. 

Сусыз тірі организм тіршілік етпей тотығының қатынасумен жүретін 
тотығу-тотықсыздану реакциясының міні зор, ол химияда, əсіресе 
аналитикалық жəне медициналық химияда кең қолданылады. Сутек асқын 
тотығының формуласы болғанымен ондағы оттек бір валентті емес. Қазіргі 
кездегі физикалық-химиялық əдістермен зерттелінген деректерге қарағанда, 
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сутек асқын тотығындағы оттектер бірімен-бірі полюссіз ковалентті байланыс 
арқылы тікелей байланысқан. Сутек пен оттек атомдары арасындағы байланыс 
екеуінің де электрондары арасындағы байланыс екеуінің де электрондары 
оттекке ығысқандықтан полярлы. Демек, ол да полярлы. Оның 
молекулаларының арасында сутекті байланыс туындап, оларды біріктіреді. 

Таза сутек асқын тотығы-түссіз тұтқыр сұйық, тығыздығы 1440кг/м3 , 
(1,44г/мл),-0,46 градуста еріп, 151,4 градуста қайнайды. Молекула құрамында 
оттек-оттектік тізбектің болуы салдарынан ол тұрақсыз. Шынында да оны 
сақтау кезінде, ол болмашы ғана əсерден жылыту, сəуле түсу, 
катализатор тигізу əсерінен тез ыдырап, су мен оттек түзеді. 

 
Бақылау сұрақтары: 

1. Судың кермектілігіне қандай жағдайлар себепші болады? 
2. Судың кермектілігінін өлшем бірлігі қандай? 
3. Жұмсақ судың, орташа кермектіліктің жəне кермектіліктің мəні неде? 
4. Күн радиациясының шағылысу коэффициенті дегеніміз не? 
5. Судың жылу сиымдылығы. 
 
3.4. Суды бактериологиялық жəне гельминтологиялық зерттеу 
Мақсаты: судың коли-титрін анықтау, коли-титрдің шамасы бойынша 

1л судың коли-индексін есептеу, су сынамасына гельминттердің 
жұмыртқасын анықтау бойынша зерттеу жүргізу. 

Мазмұны: 
1. Судың микробтар санын анықтау. 
2. Судың коли-титрін жəне коли-индексін анықтау. 
3. Судағы гельминттердің жұмыртқасына зерттеу жүргізу. 
4. Суды зарарсыздандырудың физикалық əдістері 
 
Тапсырманың орындалу тəртібі:  
1. Судың микробтық санын анықтау. 
Жер беті жəне жер асты көздерінің сулары мекемелердің, елді 

мекендердің, мал шаруашылығы обьектілерінің ағынды суларымен ластануы 
мүмкін. Бұл жағдайда су жұқпалы аурулардың таралуына жəне жануарлардың 
улануына əкеліп соқтыратын фактор болып табылады. Судың сапасын 
анықтау үшін санитарлық-бактериологиялық зерттеулер жүргізіледі: жалпы 
тұқымдану дəрежесін (микробтар саны) жəне санитарлық көрнекілік 
микрофлорасын анықтайды. 

Судың эпидемиялық жəне эпизоотологиялық тұрғыдан қауіпсіздігін 
қамтамасыз ететін жəне судың санитарлық тазалығын анықтау үшін 
бактериялық ластанудың жанама көрсеткіштері – микробтар саны, коли-титро, 
коли-индекс пайдаланады. 

Микробтар санын анықтау кезінде гетеротрофты, аэробты түрлерін, ең 
алдымен сапрофиттерді анықтайды. 
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Санитарлық-көрнекілік микроорганизмдер деп, жануарлар мен адамдар 
организміндегі қалыпты микрофлора өкілдерін айтады. Микробтар саны 
дегеніміз 37ºС температурадағы 1мл суды микробтар өнетін табақшада 
еккенде (ет-пептон агары бар) 24 сағат ішінде температура 37+0,5ºС 
жағдайында өскен барлық микробтар (колониялар) саны. 1мл суда 0-ден 100-
ге дейін микробтар колониясы бар болса, су таза деп есептеледі, ал 100-ден 
1000-ға дейін – күмəнді, 1000 жəне одан жоғары болса – ластанған су болып 
саналады. 

Коли-титр дегеніміз – құрамында бір ішек таяқшасы бар су мөлшері. 
Сапалы судың коли-титрі – 300мл жəне одан жоғары, күмəнді судың коли-
титрі – 100мл жəне сапасыз, ішуге жарамайтын судың коли-титрі – 100мл-ден 
төмен. 

Анықтау барысы. Судың сынамасын мұқият араластырады да, 
стерильденген пипеткамен (тамызғыш) судың белгілі бір мөлшерін егу 
мақсатында таза сулар үшін 1-0,1мл, ластанған сулар үшін 0,01-0,001мл бөліп 
алады. 1-0,1мл мөлшерін су қоспастан, қақпағын сəл ғана көтеріп, 
стерилденген табақшаға енгізеді. 0,1мл-ден аз мөлшерін суға араластырған 
күйде: 9мл стерилденген суы бар пробиркаға 1мл сынама суды енгізеді жəне 
ары қарай осы пробиркадан стерилденген пипеткамен алып 1мл-ден 0,1мл-ге 
дейін табақшаларға себеді. Суды сепкеннен кейін табақшаға 10мл 
балқытылған жəне 45ºС-қа дейін суытылған агарды құяды. Табақшаны сəл 
еңкейте жəне айналдыра отырып, суды агармен тездетіп араластырады. 
Табақшаларды ішіндегісі қатайғанша стол үстінде қалдырады. Содан соң, 
түбін жоғары қаратып термостатқа орналастырады. Жетілдіруді +37ºС-та 24 
сағат бойына жүргізеді. Микроп колонияларын санау лупаның жəне 
Вольфгюгель торының көмегімен жүргізіледі. Бұл тор əрқайсысы 1см² 
болатын 12 квадратқа бөлінген. Саналған колониялардың жалпы санын 
қаралған квадраттардың санына бөледі (12), содан соң табақшаның ауданына 
көбейтеді, жəне см²-мен белгілейді. 

Яғни есептеу мына формуламен жүргізіледі: 
Пт ∗а

 

Бұл жерде - Пт² - Петри табақшасының ауданы, см²; 
  а – колониялар саны; 
  12 – саналған квадраттар саны. 
Мысал. Зерттелетін судың 1мл-рі себілген еді. 12 квадраттағы 

колонияларды есептеп, олардың саны 180-ге тең болды, Петри табақшасының 
диаметрі – 10см, демек оның ауданы 78,5см²-ге тең (3,14*5²). 1мл судағы 
колониялар микробтарының саны: , ∗ ∗ = 1177  микроб болады. 

 
2. Судың коли-титрін жəне коли-индексін анықтау. 
Ішек таяқшасы үнемі адамдар мен жануарлардың ішегінде өмір сүреді. 

Оның судан табылуы, əсіресе суда сонымен бірге аммиак, азотты жəне азот 
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қышқылдары, хлоридтер, сульфаттар кездессе немесе жоғары тотыққыштыққа 
ие болса, онда суға ішек таяқшасымен бірге басқа да патогенді 
микроорганизмдер түсуі мүмкін дегенді білдіреді. 

Судағы ішек таяқшасының санын анықтаудың нəтижелері коли-титр 
жəне коли-индекс түрінде беріледі. 

Коли-титр дегеніміз – құрамында бір ішек таяқшасы бар су мөлшері. 
Коли-индекс дегеніміз – 1 литр судағы табылған ішек таяқшаларының 

саны (таза су үшін 2-3 таяқша). 
Зерттелетін суды азайтылған мөлшерлерде құнарлы ортаға енгізеді. 

Егілген құнарлы ортасы бар табақшаларды 24 сағатқа термостатқа қояды. 
Осыдан кейін, құнарлы ортада, ішек таяқшаларының өсуінің əсерінен болатын 
өзгерістердің бар немесе жоқ екендігін анықтайды жəне құрамында осы 
микроорганизмдер табылған, əрі құнарлы ортаға енгізілген судың минималды 
мөлшерін анықтайды. 

Булирдің жасанды ортасын дайындау əдісі: 1литр əлсізсілтілі ет-
пептонды сорпаға 12,5г маннит, нейтральрот бояуы 1%-тік судағы 
ерітіндісінің 6мл-ін қосады, ортаның рН – мəнін 6,8 – 7 шамасында орнатады 
жəне қоспаны автоклавта 120ºС температурада 15мин бойына стерилдейді. 
Ортаны колбаларға жəне пробиркаларға құйып шығады да, олардың ішіне 
кішкентай пробиркаларды (газовкалар) түбін жоғары қаратып орналастырады. 

Анықтау барысы. Стерилденген ыдысқа құйып алынған зерттелетін 
суды тездетіп зертханаға жеткізіп, оны колбалар мен пробиркаларға егу 
мақсатында себелеп құяды. Су өткізгіштерден, құдықтардан, артезиан 
ұңғымаларынан алынған салыстырмалы түрдегі таза суларды пробиркаларға 1 
жəне 5мл мөлшерлерінде жəне колбаларға 10,25 жəне 100мл мөлшерлерінде 
егу мақсатында құйып шығады. Ашық су көздерінен алынған суды болжалды 
ластануына байланысты пробиркаларға 0,01; 0,1; 0,2; 0,5; 1мл немесе 0,001; 
0,01; 0,1; 1мл мөлшерлерінде (стерилденген суға араластыру арқылы) екпе 
жасап шығады. Пробиркаларды немесе колбаларды шайқау арқылы суды 
егілген ортамын жақсылап араластырады. Екпелерді термостатқа 4,5ºС 
температурада 24 сағатқа қояды. 

Нəтижелерді есепке алу. Ішек таяқшасының тіршілік етуінің əсерінен 
маннит ыдырап, газ түзіле бастайды, жəне осы газ көзге анық көрінетін 
көпіршік түрлерінде газовкалардың (кішкентай пробиркалар) ішінде ұсталып 
қалады. Осының салдарынан газовка вертикалды қаоыпта тұрады. 

Ішек таяқшасының өсуі кезінде екпелі ортада қышқылдар жинала 
бастайды, ал қышқылдардың əсерінен екпелі ортаның түсі қызылдан сарыға 
дейін өзгереді. Ортаның түсінің өзгеруі жəне газдың түзілуі бойынша, ішінде 
ішек таяқшасы табылған судың ең аз деген көлемін анықтайды жəне бұл 
көлемді коли-титр деп атайды. Ішек таяқшасы табылған судың мөлшері 
неғұрлым аз болған сайын, соғұрлым су көп ластанған деп есептеледі. 

Коли-индексті ішек таяқшасының титрі бойынша есептейді: 								коли титр 
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Мысал: Зерттелетін судың коли-титрі 0,5мл. Демек, егер 0,5мл суда 1 

ішек таяқшасы болса, онда 1000мл-дегі олардың саны: , = 2000. 

 
Осыдан барып зерттелетін судың коли-индексі 2000-ға тең болып 

шығады. 
 
3. Суды гельминттердің жұмыртқаларына зерттеу. 
Ашық су көздеріндегі судың гельминттердің жұмыртқасымен ластану 

дəрежесін анықтау үшін су сынамаларын ластанған немесе ластануы мүмкін 
деген жердің жоғарғы жəне төменгі жақтарынан, жағалаулардан жəне олардан 
ұзақтау жерлерден алады. Сынаманың көлемі 10-15л. Таңдалған жерден судың 
сынамасын біртіндеп алу қажет: судың беткі қабатынан да, 20-50см 
тереңдіктен де, сонымен қатар судың түбінен 50см қашықтықтан да əр 5 минут 
сайын 0,1 – 1 литр мөлшерінде. Су сынамасын таңертең, күндіз жəне кешке, 
сонымен қатар жылдың əр мезгілінде алады. 

 

 
30 сурет. Гельменттердің жұмыртқалары 
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Судың гельминттердің жұмыртқаларымен жəне балаңқұрттарымен 
ластану дəрежесін анықтаудың ең қарапайым əдісі – Василькованың 
модификацияланған əдісі. 

Қажетті аспаптар, құрылғылар жəне материалдар: Гольдман су 
құйғышы; Шнитцтің қол сорғысы (насос); Бунзен колбасы; кіші ұлғайтқышты 
микроскоп; қағаз сүзгілер; тұз қышқылының 20-30%-тік ерітіндісі. 

Анықтау барысы. Аспапты жинап дайындайды. Су құйғыштың түбіне 
қағаз сүзгілерді орналастырады жəне оларды аспап арқылы өтетін əрбір 0,5-1л 
зерттелетін судан кейін ауыстырып отырады. Сүзуді тездету үшін, қол 
сорғысының (насосы) көмегімен колбадағы ауаны сиретіп отырады. 

Су көздеріне, əсіресе минералды тыңайтқыштар себілген егістіктен 
түсетін нитраттар мен нитриттер мал организміне зиянды əсер етеді. Тіпті олар 
жер асты суының өзінде де бар. 

Нитриттер мен нитраттардың алифатиялық жəне хош иісті (аромат) 
аминдермен өзара əсері кезінде нитрозамин пайда болады. Бұл қосылыстар 
өнеркəсіпте кеңінен пайдаланылады: олар табиғи су қоймаларында, тірі 
организмде синтезделе алады, суда жақсы ериді жəне аса тұрақты келеді. 
Нитрозаминдер өте белсенді канцерогендер. Олар ауыз суда болса адамға да, 
малға да аса қауіпті. 

Мышьяк (күшəлə) өндірілетін, бірақ уакытша жабылған шахтадан су 
ішудің салдарынан малдың уланған жағдайы да кездескен. Бұл жағдайда 1 л 
суда 3-6 мг мышьяк болған. Полиметалл кені табылатын аудандардың табиғи 
суларында қауіпті мөлшерде қорға-сында болады. 

Суға малды қатты уландыратын, тіпті өлім-жітімге ұшырататын басқа да 
улы заттар (пестицидтер, инсектицидтер, дезинфектанттар жəне т.б.) түседі. 

Мал суаруға жəне мал шаруашылығы қажетіне пайдаланылатын  су 
сапасын  стандарттау  қазіргі  кездегі  ветеринарлық сақтандыру шараларының 
ең маңыздысының бірі. 

Мал суаратын су құрамы мен сапасы жөнінен МЕМСТ 2874 -82 "Ауыз 
су сапасына қойылатын гигиеналық талаптар мен бақылау" талаптарына сай 
келуі тиіс бүкіл су құбыры жүйесінде сақталуы қажет жəне олардың сумен 
қамтамасыз ету көзінің тұріне немесе суды өңдеу жүйесіне қатысты болмауы 
керек. 

Судың химиялық құрамының зиянсыз көрсеткіштеріне табиғи суда 
кездесетін, суды өңдеу үстінде реагент ретінде қосатын су көздерін 
өнеркəсіпте, ауылшаруашылығында ластануы салдарынан болатын заттар 
енгізіледі. 

Қағаз сүзгілерді, ондағы пайда болған шөгінділерімен бірге 3-5мин 
аралығында, тұз қышқылының ерітіндісімен жаңғыртады жəне сүзгінің 
өлшеміне сəйкес келетін төсеніш əйнектің үстіне қояды. Гельминттердің 
жұмыртқаларын табу үшін сүзгілерді ылғал күйінде, микроскоптың кіші 
ұлғайтқышының көмегімен зерттейді. Жұмыртқалардың қай түрге 
жататындығын келесі суретте көрсетілген сипаттары бойынша немесе 
паразитологияға арналған оқулықтар жəне атластар бойынша анықтайды. 
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23 кесте. Су сапасының нормалары 
Көрсеткіштер Норма 

20°С кезіндегі жəне суды 60°Сқа дейін 
қыздырғандағы иісі 

1 баллға дейін 

20 С кезіндегі дəмі мен татымы, балл бойынша 
ең дегенде көп 

2 

Түсі, °С ең көп дегенде 20 
Стандартты шкала бойынша лайлығы, л/мг ең 
көп дегенде 

1,5 

Сутегілік көрсеткіші рН 6,0 - 9,0 
Құрғак калдык, л/мг ең көп дегенде 1000 
Хлоридтер,л/мг ең көп дегенде 350 
Сульфаттар, л/мг ең көп дегенде 500 
Жалпы темір, л/мг ең көп дегенде 0,3 
Марганец, л/мг ен көп дегенде 0,1 
Мыс, л/мг ең көп дегенде 1,0 
Мырыш, л/мг ең көп дегенде 5,0 
Қалдық алюминий, л/мг 0,5 
Қалдық полифосфаттар. л/мг ең көп дегенде 3,5 
Жалпы кермектілік, мг.экв/л ең көп дегенде 7,0 

 
Судың химиялық құрамы жоғарыда көрсетілген нормалармен ғана 

шектелмейді. Еліміздің кейбір сор топырақты аудандарында, сондай-ақ 
топырағында гипсі бар жерлерде судың минералдануы оте жоғары келеді. 
Мұндай жерлердің суын мал суаруға əбден пайдалануға болады. 

Судың санитарлық-биологиялық көрсеткіштері. Су малдың кейбір 
індетті, вирустық жəне инвазиялық аурулардың таралуында үлкен роль 
атқарады. Ондай ауруларға топалаң, жылқының инфекциялық қан аздығы, 
бруцеллез, туляремия, пастереллез, сальмонеллез, лептоспироз, маңқа, аусыл 
жəне көптеген паразит аурулары жатады. Суда патогендік микроорганизмдердің 
өмір сүру қабілеттілігі əртүрлі. Мысалы, Coli тобының бактериялары өзен 
суында 21-183 күн, ал су құбырында 2-262 күн сақталады. Бруцеллалар су 
құбырында 5-85 күн, ал туберкулез микобактериясы өзен суында 150 күнге 
дейін өмір сүреді. 

 
24 кесте. Кейбір зардапты микроорганизмдердің тіршілік ету 

мерзімі (тəулік) 

Микроорганизмдер 
Су түрлері 

Құбыр суы Көл суы Құдық суы
Соli тобының бактериялары 

Calmonella typhisuis 
Calmonella paratyphi A 
Calmonella paratyphi A 

2...262 
4...9 

- 
27...37 

21.1.183 
4...183 

- 
- 

- 
5...107 

- 
- 
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Лептоспироз қоздырушысы - 150 – гедейін 7....75 
Туляремия қоздырушысы 

Бруцеллалар 
92 - ге 

дейін 5...85 
7...31 

- 
12...60 
4...45 

Пуллороз көздырушысы 
Туберкулез микобактериялары 

Листериоз көздырушысы 

- 
- 
- 

200 - ге дейін 
150 - ге дейін 
710 - ға дейін 

- 
- 
- 

 
Кейде су көздерінде өсетін организмдердің құрамына қарап, судың 

тазалығын немесе ластығын болжап аныктауға болады . 
Микроорганизмдердің судағы өмір сүру қабілеттілігі су 

температурасына, ондағы органикалық заттарға жəне еріген компоненттердің 
химиялық қүрамына байланысты. 

 
4. Суды зарарсыздандырудың физикалық əдістері 
Ультракүлгін сəулелеу. Зарарсыздандырудың физикалық əдістерінен 

өңдеудің ультракүлгін сəулелерімен өңдеу əдісі ең көп қолданылып келеді. 
Ультракүлгін (УК) деп көрінетін күлгін жарыққа қарамағанда көбірек 
энергиясы бар электромагнитті толқындар спектрының көзге көрінбейтін 
бөлігін атайды. УК-сəулелеу толқын ұзындығының 100 бастап 200 нм дейінгі 
диапазонын қамтиды. Толқын ұзындығының 100 бастап 200 нм дейін 
ауытқуын қатты немесе ваккумды ультракүлгін деп атайды. Олардың 
энергиясы органикалық молекулаларды бұзу үшін жеткілікті. Толқын 
ұзындығының 200 бастап 400 нм дейін ауытқуы арнайы сынап, амальгамды 
жəне ксенонды шамдарда генерацияланады жəне су мен ауаны əртүрлі 
микроорганизмдерден зарарсыздандыру үшін кеңінен қолданылады. -
Өңделетін судағы сəулелеу қарқындылығын өлшеуге, бақылауға жəне 
өңделетін судың сапасына байланысты қарқындылықты автоматты түрде 
реттеуді қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін сезгіш датчиктермен 
жабдықталған УК-қондырғыларының жаңа конструктивті шешімдері осы 
əдісті бəсекеге қабілетті қылды, оны құны бойынша хлорлаумен салыстыруға 
болады.  

УК сəулелер суға түскенде оларды судың өзі де жəне еріген немесе 
қалқып тұрған күйде судағы заттар да сіңіреді. Судың сіңіру қабілеті 
сіңіру коэффициентімен сипатталады, оның сандық көрсеткіші қалыңдығы 1 
см судың қабаты сіңірген бактерицидті сəулелеу үлесін көрсетеді. УК-
сəулелеу мөлшерлері өңделген судың сапасына жəне оның мақсатына қарай 
ауытқиды. Əр түрлі суларда өнеркəсіптік УК-жүйелерін пайдалану тəжірибесі 
пайдалану жəне энергетикалық жағынан қарағанда қолайлысы құрамында 30 
мг/дм3 аспайтын өлшенген бөлшектер бар, түстілігі 500-600 град., құрамында 
2-3 мг/дм3 аспайтын темір бар су болып табылады. Осы сипаттамалар 
зарарсыздандырудың УК-технологияларының бəсекеге қабілетті шегін 
анықтайды. Суды зарарсыздандыратын УК-қондырғыларын шетелде көптеген 
өндірушілер шығарады. Олардың өнімділігі «жуғыштың астына» 
орнатылатын тұрмыстық жүйелер үшін сағатына литрден бастап қалалық 
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жүйелер үшін бірнеше мың м3/сағатқа дейін ауытқиды. Суды ультракүлгін 
сəулелеумен өңдеу суды дайындаудың реагентсіз, физикалық əдістерінің 
қатарына жатады. Ультракүлгінмен сəулелеудің екі əдісі бар – толқындардың 
кең спектрімен импульсті жəне толқынның таңдалған диапазонында тұрақты. 
УК-сəулелеудің зарарсыздандыру əсері бірінші кезекте ДНК жəне РНК 
молекулаларының құрамындағы фотохимиялық реакцияның əсерімен өтетіне 
негізделген, бұл олардың қайта қалпына келтірілмейтін зақымдануларға алып 
келеді. Бұдан басқа, УК-сəулелеу əрекеті мембраналар мен 
микроорганизмдердің клеткалы жақтарының бұзылуын тудырады. Осының 
бəрі түпкілікті жағдайда олардың жойылуына алып келеді. Бір жағынан, УК-
сəулелеу судың химиялық құрамын, оның қолайлы 
органолептикалық қасиетін өзгертпейді, басқа жағынан суды тікелей 
зарарсыздандырғаннан кейін ол қолданылмаса суды тұтынушыға дейін 
тасымалдау кезінде оны консверациялау үшін суға химиялық зат (мысалы, 
хлорреагенттің аз мөлшері) қосу қажет. Суды УК-сəулелеу 
микроорганизмдерді инактивтейді. Суды зарарсыздандыру тиімділігі (УК-
сəулелеу əсерімен жойылған микроорганизмдердің мөлшері) сəулелеудің 
орташа қарқындылығына (мВт/см2) жəне оның əсер ету уақытына (с) 
пропорционалды. Осы екі шаманы жүргізу сəулелеу мөлшері (мДж/см2) деп 
аталады жəне микроорганизмге жеткізілген бактерицидті энергияның шамасы 
болып табылады. Ауыз суды зарарсыздандыру үшін ҚР Денсаулық сақтау 
Министрлігінің нұсқаулықтарымен регламенттелген УК-сəулелеудің ең 
төменгі мөлшері 16 мДж/см2 болып келеді. Ол судағы патогендік 
бактериялардың кемінде 5 ретке, ал индикаторлы бактериялар бойынша 2-6 
ретке азаюын қамтамасыз етеді. Фотохимиялық процестердің рН пен судың 
температурасына қатысы жоқ, оның химиялық құрамына елеусіз қатысы бар. 
Өлшенгендердің болуы жұмыстың режимін таңдаған кезде міндетті тұрде 
ескерілуі тиіс, себебі ластануларды қалқалайды жəне сəулелердің бір бөлігін 
сіңіреді. Су сапасының қорытынды көрсеткіштерінің (түсі, бұлдырлығы, 
қышқылдануы, ОХТ, ОБТ) УК-зарарсыздандыру тиімділіне əсері бойынша 
Ф. Ф. Эрисман атындағы гигиена ҒЗИ (РФ) жүргізілген зерттеулер мынадай 
диапазонда өзен суының құрамындағы ауытқулар: түсі - 20-50 градус, 
бұлдырлығы - 1-30 мг/л, перманганатті қышқылдану - 6-14 мг О2/л, ОХТ - 29-
63 мг/л, ОБТ - 5-10 мг/л коли-индекс пен ОМЧ нормативтік көрсеткіштеріне 
қол жеткізу үшін қажетті сəулелеу мөлшеріне əсер етпейтінін көрсетті. УК-
зарарсыздандыру саласындағы əлемдік көшбасшылар жұмысының тəжірибесі 
УК-сəулелеуден кейін 145 мг/л бұлдырлығымен жəне 3000000 коли-
индексінде колиформді бактериялардың болмауына қол жеткізіледі. Суды УК-
өңдеудің ең маңызды сапасы іс жүзінде қажеттілерден едəуір асатын 
мөлшерлердің өзінде оның физикалық жəне химиялық сипаттамаларын 
өзгертпейді. Суды УК-зарарсыздандыру əдісінің кеңінен қолданылуы 
мынадай құндылықтармен түсіндіріледі:  

- судағы əр түрлі микроорганизмдерге əсер етудің əмбебаптылығы жəне 
тиімділігі;  
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- адамның өмірі мен денсаулығы үшін экологиялығы, қауіпсіздігі;  
- төмен пайдалану шығыстары;  
- қондырғыларға қызмет көрсетудің қарапайымдылығы.  
Суды зарарсыздандырудың УК-қондырғылары мыналармен 

жинақталуы тиіс: зарарсыздандыру камерасындағы УК-сəулелеу 
қарқындылығын өлшеу датчиктерімен; ең аз сіңірілген мөлшердің азаюы 
туралы сигнал беретін автоматика жүйесімен; шамдардың жұмыс істеу 
уақытының есептегіштермен жəне олардың дұрыстылығының 
индикаторларымен; сынаманы іріктейтіндермен жəне кварцті тыстармен 
тазарту жүйесімен. Осы қондырғылардың құны жоғары жəне оларды аз 
өндіретін қондырғыларда қолдану олардың бағасын бірден ұлғайтады. 
Шамдарды кепілдікті ресурсты жұмсағаннан кейін ауыстыру ұсынылады. 
Қондырғыдағы шамдардың саны оның өнімділігіне, мақсатына, үлгісіне жəне 
өңделетін судың сапасына байланысты болады. Корпустың ұзындығы 
пайдаланылатын шамдардың үлгісімен анықталады. сынапты/амальгамды 
шамдарды жағу үшін арнайы жағдайларды жасау қажет болғандықтан барлық 
қондырғыларда іске қосу-реттеу құралдары, ал ірілерінде – басқару мен 
бақылаудың арнайы блоктар бар. Жұмыстың жоғары сенімділігін қамтамасыз 
ету үшін шамдардың елеусіз энергияны жұмсайтынын ескере отырып, тұрақты 
жануында оларды пайдалануды қалайды. Кварцевті құбырларды тазарту не 
механикалық тəсілмен, не химиялық жуумен, не оларды үйлестіріп жүргіледі. 
УК шамдар ресурстарын жұмсағаннан кейін ауыстырылады. Суды тазарту 
құрылыстарында УК-қондырғыларды орналастырудың əртүрлі нұсқалары 
бар, басында сияқты соңында да суды дайындаудың технологиялық 
байланысы. Оңтайлы орынды таңдау нақты тазарту құрылыстарындағы 
технологиялық зерттеулердің нəтижелері бойынша анықталады. УК-сəулелеу 
əрекеті аппараттың көлемімен шектелетінін ескере отырып, көптеген 
жағдайларда суды өңдеу оны тұтынушыға берердің алдында процестің 
соңында жүргізу орынды. Белсенді хлордың елеусіз мөлшерін жіберу 
əрекеттен кейінгі əсерді қамтамасыз етеді, яғни су қайта тұқымданбайды. 
Суды УК-зарарсыздандырудың тиімділігін зарарсыздандырудың басқа 
əдістері мен физикалық əсерлерін үйлестіру жолымен қосымша арттыруға 
болады. Сонымен, суды бірмезгілде УК-өңдеу кезінде кавитациямен 
(ультрадыбыспен) жəне ультракүлгінмен өңдеу зарарсыздандырудың 
сенімділігін арттыруға мүмкіндік береді, өлшенген заттарды бұзу салдарынан 
(сарқынды сулардағы салдардан сияқты), бұл ретте УК-сəулелеу мөлшерлері 
дəл сондай болып сақталады. Суды күміспен, мыспен, йодпен өңдеу де 
осындай нəтижені береді. Алайда ҚР СжС жүйелерінде осы технологияларды 
қолдану мүмкіндігін қосымша қарау жəне зерделеу керек. 100–200 нм 
айналасындағы қатты УК-сəулелеу суда еріген оттегінің молекулаларынан 
озонның пайда болуын тудырады жəне органикалық қосылыстардың 
молекулаларына тікелей əсер етеді. Қуатты импульсті ксенонды шамдарды 
пайдаланған кезде бұл суды мұнай өнімдерінің ластануынан, пестицидтерден, 
уытты жəне мутагендік циклді органикалық қосылыстардан терең 
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фотохимиялық тазарту мүмкіндігін береді, сонымен қатар броматтар жəне 
формальдегид сияқты жоғары уытты органикалық заттардың пайда болуына 
алып келеді, оның нəтижесінде белгіленген параметрлер бойынша суды қатаң 
бақылау қажет болады. УК-зарарсыздандыруды пайдаланған кезде 
зарарсыздандыру процесіне əсер ететін барлық факторларды ескеру қажет. 
Қазіргі уақытта УК-сəулелеудің микроорганизмдердің əр түрлеріне əсері 
бойынша кең материал жиналған, олар ультракүлгінге тұрақтылығы бойынша 
мынадай қатар құрады: вегетативті бактериялар > қарапайым цисталары> 
вирустар > бактериалды споралар. Бұл ретте, УК-сəулелеу хлорға қарағанда 
вирустарға едəуір тиімдірек əсер етеді. Тотықтырғыш технологияларға 
қарағанда УК-сəулелеу судың химиялық құрамын өзгертпейді. УК-
зарарсыздандыру дəрежесі сызықтық емес, УК-сəулелеу мөлшерін ұлғайтумен 
экспоненциалды артады, сондықтан өнделетін судың белгіленген шығындары 
кезінде УК-қуатын елеусіз ұлғайту зарарсыздандыру дəрежесін бірнеше рет 
арттырады.  

Суды ультрасүзгілеу жəне зарарсыздандырудың басқа физикалық 
əдістері.  

Суды ультрасүзгілеу – суды тазарту тəсілі, онда су қысыммен ұсақ 
тесіктердің 0,002-0,1 мкм мөлшерімен мембрана арқылы жіберіледі. Ресурс 
үнемдейтін капиллярлы ультрасүзгілі мембраналар (жартылай 
талшықты) кеңінен таралған, оларда альтернативті технологиялардан гөрі 
мынадай басымды экономикалық жəне сапалы ерекшеліктер бар:  

- 1-2 атм. төмен жұмыс қысымы кезінде суды тиімді ультражіңішке 
сүзгілеу;  

- тазартылған ауыз суының тұратын құнынан 5 есе азаюы;  
- алынған алаңның 3 есе азаюы;  
- пайдаланылатын реагенттердің 10 еседен артық азаюы;  
- тұтынылатын су шығыстарының 2 есе азаюы;  
- энергия шығыстарын 2 есе азайту;  
- қарапайым автоматизация;  
- өлшенген заттардың толық жойылуы;  
- дезинфекция (бактериялар и вирустардың 99,99% жою);  
- суды тазарту (судың бұлдырлығы пен түсін азайту);  
- суды темір мен марганецтен тазартудың жоғары дəрежесі;  
- коллоидті кремний мен органикалық заттарды тиімді жою;  
- суды ультражіңішке тазалау (сүзгілеу дəрежесі 0,01 микрон);  
- ультрасүзгілеу табиғи судың тұздық құрамын сақтауға мүмкіндік 

береді;  
Суды дезинфекциялау кезінде ультрасүзгілеудің қалыпты модулдері 

осы əдістің жоғары технологиялық жəне санитарлық сенімділігін көрсете 
отырып, кемінде 99,99 % деңгейінде бактериялар мен вирустардың жойылуын 
қамтамасыз етеді. Суды дезинфекциялаудың дəстүрлі əдістерімен 
салыстырсақ (ультракүлгін зарарсыздандыру, хлорлау, озонмен тазарту, хлор 
диоксидінің мөлшерленуі жəне т.б.), онда ультрасүзгілеу кезінде 
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микроорганизмдер судан физикалық жойылады. Бұл ультрасүзгілі 
мембранадағы ұсақ тесіктердің диаметрі вирустар немесе бактериялар (вирус 
– 0,02…0,4 мкм, бактерия – 0,4…1,0 мкм, ұсақ тесік – 0,01 мкм) көлемінен 
елеулі азырақ болуымен түсіндіріледі. Судағы микроорганизмдер мұндай 
кедергі арқылы өте алмайды. Сонымен, суды бірінші рет хлорлау қажет емес, 
ал зарарсыздандыру тұтынушыға суды берердің алдында тікелей жүргізіледі.  

Ультрасүзгілеу бірмезгілде тазарту үшін жəне зарарсыздандыру үшін де 
қолданылады. Ультрасүзгілеу кезінде судан ерімейтін қоспалар жойылады. 
Бактериялар, вирустар, бактериялар споралары, паразиттер, паразиттер 
жұмыртқалары – осының барлығы ультрасүзгілеу мембранасында, елеуіште 
де алынады. Аталған микробиологиялық агенттер көлемдері бойынша 
ультрасүзгілеу мембранасының ұяшықтарына қарағанда ірілеу жəне одан 
геометрикалық өтпейді. Яғни ультрасүзгілеу – химиялық реагенттерді 
тұрақты қолданбай суды тазартудың тек физикалық тəсілі болып келеді. 
Ультракүлгін сəулелеумен салыстырғанда суды ультрасүзгілеумен 
зарарсыздандыру тиімдірек болып келеді, себебі зарарсыздандыру дəрежесі 
бірге жүретін факторлардан аз байланысты болады. Сонымен, ультракүлгін 
сəулесі түсірілген суда бактериялардың көлеміне ұқсас механикалық қоспалар 
болса, онда бактериялар осы механикалық қоспалардың көлеңкелерінде 
тығыла алады. Сəйкесінше зарарсыздандыру тиімділігі егер ультракүлгін 
сəулелеу бір қатар жағдайларда (су микроорганизмдермен қатты ластанғанда) 
ғана ультрасүзгілеуді толықтырады, бірақ ешқашан суды алдын ала ұзақ 
дайындамай, атап айтқанда оны ультрасүзгілеу жүзеге асырады, оның орнын 
ауыстырмайды.  

Соңғы жылдар ішінде сұйықтықтарды зарарсыздандырудың электр 
импульсті əдістерін əзірленіп жатыр, олар сұйықтықтағы жоғары вольтты 
разрядты жүзеге асыруға негізделген. Сұйықтықтағы импульсті заряд 
кавитацион болмыстардың, гипохлорит-иондардың, белсенді радикалдардың, 
сондай-ақ разряд арнасынан УК-сəулелеудің туындауына ықпал етеді. 
Зарарсыздандырудың осы əдісін зерделеудің жеткілікті ұзақ тарихына 
қарамастан, оны іске асыру əлі күнге дейін стенді сынақтар кезеңінен шыққан 
жоқ.  

Суды жедел электрлі зарядтармен, қуаты аз электрлі разрядтармен, 
ауыспалы электр тоғымен өңдеу, магнитпен өңдеу, 
термоөңдеу, ультрадыбыспен өңдеу, микросүзгілеу, радиациялы 
зарарсыздандыру сияқты зарарсыздандырудың басқа физикалық əдістері 
жоғары энергия сыйымдылығына немесе аппаратураның қиындылығына 
байланысты, сондай-ақ суды өңдеу процесінде пайда болатын қосылыстар 
зерделенбегендіктен сирек қолданылады. Олардың көбі таза ғылыми əзірлеу 
сатысында тұр. 

 
Бақылау сұрақтары. 
1. Суда ішек таяқшасының болуы нені білдіреді? 
2. Судың коли-титрі дегеніміз не? 
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3. Судың коли-индексін қалай есептейді? 
4. Ұйғарынды ластануына байланысты суды пробиркалар мен 

колбаларға қандай мөлшерде егіледі? 
5. Коли-индексті есептеу формуласы. 
6. Судың гельминттердің жұмыртқаларымен ластануын анықтау үшін су 

сынамасын алу тəртібі. 
7. Судың гельминт жұмыртқаларымен ластануын Василькованың 

модификацияланған əдісі бойынша анықтау. 
 
 

  



 
 

 
 

86

IV БӨЛІМ. АЗЫҚТАРДЫ САНИТАРИЯЛЫҚ-ГИГИЕНАЛЫҚ 
ЗЕРТТЕУ ЖƏНЕ БАҒАЛАУ ƏДІСТЕРІ 

 
4.1. Азықтарды зерттеу əдістері, сынамалар алу 

Мақсаты: Азықтарды зерттеу əдістері мен азық сынамаларын алу 
тəртібін үйрену. 

Мазмұны: 
1. Азықтарды зерттеу əдістері. 
2. Азықтың орташа сынамаларын алу тəртібі. 
Қажетті материалдар: анықтамалар, кестелер. 
 
Тапсырманың орындалу тəртібі. 
1. Азықтарды зерттеу əдістері. 
Ветеринарлық-санитарлық тұрғыдан азықтарды зерттеудің келесі 

əдістері қолданылады: органолептикалық, биологиялық, химиялық-
аналитикалық. 

Органолептикалық анализ азықтың талапқа сай екендігін оның 
органолептикалық көрсеткіштері бойынша анықтайды: түсі, иісі, дəмі, 
ботаникалық құрамы, консистенциясы, ылғалдылығы, тікелей дайындау 
орындарындағы азықтың біркелкілігі, сақталуы бойынша жəне сонымен қатар 
зертханаларда анықтайды. 

Биологиялық зерттеулерге əртүрлі биологиялық тесттерді пайдалану 
жатады. Бұл тесттерді, азықтың құрамында болуы мүмкін физиологиялық 
белсенді заттарды анықтау үшін қолданады. 

Əдетте шаруашылықтарда биологиялық сынаманы құны төмен 
малдардың шағын тобына қою қолданылады: сапасы күмəнді азықтарды 
жануарларға 5-6 сағаттық аштықтан кейін, рационның тəуліктік көлемі 
шамасында 10 күн бойына береді. Биологиялық бақылау қойылған кезеңде 
жануарларға клиникалық қадағалау ұйымдастырылады. Келесі өзгерістер 
болған жағдайда биологиялық сынама оң нəтижелі деп саналады: дене 
массасының келуі немесе өсімінің болмауы, асқазан-ішек жолдарының 
қызметінің бұзылуы (іш өту, іш қатып қалу, ішектердің əлсіреуі, іштің кебуі, 
құсу, азықтың нашар желінуі), мінез-құлық реакциясының өзгеруі (тістерін 
шықырлату, қимыл координациясының бұзылуы, күйзелу), дене 
температурасының көтерілуінемесе түсуі, жүрек соғуының жиілеуі немесе 
сиреуі, жиі-жиі қиын тыныс алу, гипоксия белгілері, буаз малдардың іш 
тастауы. Биологиялық сынама теріс нəтиже берген жағдайда азық барлық мал 
басына пайдалануға беріледі, ал оң нəтижеде – əрі қарай зерттеу үшін 
ветеринариялық зертханаларға жіберіледі. Биологиялық сынама зертханалық 
жануарларға, азықтың уландырғыштық қасиетін анықтау үшін қойылады. 
Зертханалық жануарлар қолданылады (қояндар, ақ тышқандар, атжалмандар, 
теңіз шошқалары), сонымен қатар тауықтар, тауық эмбриондары, аквариум 
балықтары жəне қарапайымдылар. Улы азықты немесе оның сығындысын 
теріге, шырышты қабыққа жағады, тері астына, бұлшық етке, көктамырға жəне 
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жануарлардың іш қуысына енгізеді. Зертхана жануарларының жауап көрсету 
дəрежесіне немесе өліміне байланысты азықтарды əлсіз улы жəне улы деп 
классификациялайды, жəне олардың ары қарай қолданылуы, жойылуы немесе 
залалсыздандырылуы туралы ұсыныстар беріледі. 

Бактериологиялық, вирусологиялық жəне микологиялық зерттеу 
əдістері, азықтарды сараптаудың биологиялық əдісінің бір түрі болып 
табылады. Бұл əдістер ауру тудыратын вирустарды, бактерияларды, 
микроскоптық саңырауқұлақтарды табуға жəне салыстыруға бағытталған. 

Химиялық-аналитикалық зерттеулер азықтардағы табиғи жəне 
антропогендік шығу тегі бар улы қосындыларды анықтауды қарастырады: 
алколоидтарды, глюкозидтерді, фенолдарды, нитраттарды, нитриттерді, 
антибиотиктерді, пестицидтерді, микотоксиндерді, бактериалдық 
токсиндердегі, ауыр металдардың тұздарын жəне басқаларды. 

2. Зерттеу үшін азықтардың сынамаларын алу тəртібі. 
Азықтарды анализ жасаудың нəтижелері жəне олардың дұрыстығы көп 

жағдайда зерттеуге сынама алудың дұрыстығына байланысты. Азық 
сынамаларын алу Мемлекеттік стандарттарға сəйкес, комиссиялы түрде 
зоовет мамандарының қатысуымен жүргізіледі. Азық сынамалары мөрленіп, 
акт жəне ілеспе құжат жасалады (қосымша №8). 

Қосымша құжатта азықтың түрі, зерттеудің мақсаты, топтаманың 
массасы, сынама алынған жер; құрама жемдерде нөмірі жəне құрамының 
рецепті, дайындаушы мекеменің атауы, өнімнің шығарылған уақыты 
көрсетіледі. 

Диагностикалық зерттеулерде аурудың пайда болу уақытын, ауырған 
жануарлардың түрін жəне санын, аурудың немесе уланудың негізгі 
симптомдарын жазып көрсетеді. Жіберушінің мекен-жайы, күні, қызметі 
көрсетіліп, азықты анализге жіберетін адамдардың қолдары қойылады. 

2.1.  Пішен жəне сабан. 
Пішен сынамасының үлгісі, сол сынама алынған бүкіл партияның 

сапасын қамтып көрсетуі қажет. Престелмеген шөптің əрбір 25 – тоннасынан 
жəне престелген шөптің əрбір 50 – тоннасынан кем дегенде 5кг-нан алынады. 

Престелмеген шөптің орташа үлгісін, бір партияның əртүрлі 20 жерінен 
алынған, əрқайсысы 200-250г болатындай бөлек байламдардан құрайды. Егер 
шөп жəне сабан сақталса, онда орташа үлгіге 3%-ін алады. Шөпті скирдтерге 
жинау кезінде оның орташа сынамасын скирдтің табанынан есептегенде 0,5 – 
1м деңгейінің əртүрлі жерлерінен алады. Скирдтің жиналу деңгейіне қарай, 
кем дегенде 10 жерден 750 грамнан алады. Скирдтерде сақталған сабанның 
орташа сынамасын əрбір 15 тоннасынан 10кг-нан алады. Токсико-
микологиялық анализге 100кг үлгі алады. 

Алынған сынамаларды брезентке жайып қояды да, өсімдіктердің сынып, 
қиқымдалуына жол бермей араластырады. Ірі азықтардың сынамаларының 
жалпы массасы 5кг-нан кем болмау керек. Жалпы шөп сынамасынан анализге 
кем дегенде 1кг сынаманы бөліп алады. 
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2.2.  Сүрлем, пішендеме. 
Сүрлемнен орташа сынама алуды кем дегенде көмілгеннен бастап екі 

айдан кейін алады. Сүрлем сынамасын траншеяның бүйірінен 3,5м 
қашықтықтан алады. Траншеяның əр жерінен алынған жəне жақсылап 
араластырылған сүрлем массасынан 1кг-дай орташа сынаманы алып, герметик 
ыдысқа салады. Ыдысты сүрлеммен толықтай толтырады, қажет болса 1кг 
азыққа 5мл есеппен хлороформ жəне толуол қоспасымен (1:1) консервілеп 
қояды. 

Пішендемені консервация процесі аяқталған соң, кем дегенде, 
азықтандырудан 10 күн алдын зерттейді. Əр траншеядан кем дегенде екі 
сынама алады: біріншісін – траншеяның орта сызығының бойынан, бүйірден 
есептегенде 5-6м қашықтықтан алады. Зерттеу үшін алынған пішендеме 
сынамасы 0,5кг-нан кем болмау керек. Сынамаларды қиюластырылған 
қақпағы бар банкаларға немесе полиэтилен қапшықтарға салады. 

 
2.3.  Тамыртүйнек жемістілер. 
Қойманың əр бөлігінен жəне əр түрлі деңгейінен 50кг шамасында 

тамыртүйнекжемістілерін алады. Тамыржемістілерді топырақтан тазалап, ірі, 
орташа жəне майда етіп сұрыптайды, əрқайсысын бөлек таразға тартып, 
салмақтары бойынша проценттік қатынастарын есептеп шығарады. Содан соң, 
осы тамыртүйнекжемістілердің партиясының орташа жағдайын көрсететіндей 
етіп, 6кг шамасында сынама үлгісін бөліп алады. 

Картопты қойманың əр жерінен үйіндінің биіктігі, екі жəне ұзындығы 
бойынша ағаш немесе роликті күрекпен таңдап алады. Сынаманың массасы 
3кг-нан кем болмау керек (60 тоннадан асатын партия үшін – 10кг-нан кем 
емес). 

 
2.4.  Сулы азықтар (жом, барда, сыра бытырасы, азықтық сірне). 
Сулы азықтардың үлгілерін ыдыстың ішінде жақсылап араластырғаннан 

кейін, əр жерінен жəне əр түрлі тереңдіктен ПВК-1 сынама алғыш 
құрылғысының көмегімен алады. Алынған сынаманы толуол мен 
хлороформның қоспасымен (1:1) немесе 2%-тік ерітіндісімен 1кг азыққа 3-5мл 
есебімен консервілейді. 

 
2.5.  Құнарландырылған мал азығы. 
Құнарландырылған азықтардан сынама алу үшін қоймадағы қуыс 

бұрғыны (щуп) пайдаланады. Сынамаларды қойманың əр жерінен немесе 
қаптардың кем дегенде 5%-нен алады. Əр жерден алынған сынамаларды 
араластырып алғаннан кейін, анализ жасау үшін орташа үлгісін жасап алады. 
Орташа үлгінің массасы 2кг шамасында болады жəне ол тез арада зерттелуі 
тиіс. 

Құрама жемдерді ұнтақталған, түйіршіктелген жəне брикеттелген 
түрінде шығарады. Əр түрлі рецепт бойынша жасалған құрама жемдерді 
араластыруға, ылғалдандыруға, металл, əйнек сынықтарымен жəне басқа да 
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зиянды қоспаларды ластануға жол бермеуі керек. Құрама жемнің орташа 
үлгісін, оны өндіріп жатқан кезде немесе транспортер лентасымен жүктеп 
жатқан кезде ағып жатқан ағынынан кескестеп, белгілі бір уақыт аралығы 
өткенде алып отырады. Қоймаларда немесе машиналарда, вагондарда қуыс 
бұрғының көмегімен алады. Егер үйіндінің биіктігі 75см-ге дейін болса екі 
қабатынан, ал 75см-ден жоғары болса үш қабатынан алады. 
Автомашиналардан жəне шағындау үйінділерден қуыс бұрғылардың 
көмегімен əр түрлі 5 жерден, жəне 0,5м шет жағынан алады. 

Құрама жем партиясынан алынған сынамалардың жалпы массасы 4кг-
нан кем болмау керек. Азықтың бастапқы үлгісін тегіс жəне таза жерге төгеді 
де, одан жазық квадратты пирамида жасайды жəне оны диагональ бойымен 4 
бірдей бөлікке бөледі. 

Егер құрама жем брикеттелген болса, онда престен шыға берісінде, əр 2 
сағатта алады. Толтырылған қаптарды сөгеді де, қаптың жоғарғы бөлігінен 
алады. Брикеттелген құрама жемнің орташа үлгісін бастапқы үлгіден алып 
құрастырады (6-8 брикет). Оларды қопсытып, квадраттарға бөлу арқылы 2кг-
ын таңдап алады. Орташа үлгіні (2кг) 2 бөлікке бөледі де, əрқайсысын таза 
целофан қапқа немесе таза құрғақ банкаға салады. Əр үлгіні этикеткасы бар 
тақтайшамен қамтамасыз етеді. Онда құрама жемнің атауы, рецепт нөмірі, 
дайындалған күні, партияның жалпы массасы, азық дайындаушы мекеме, 
сапалық куəландыру нөмірі, орташа үлгінің нөмірі жəне алыну уақыты 
көрсетіледі. 

 
2.6. Жануар тектес азықтар. 
Етсүйек, балық, сүйек ұндарын сақтау кезінде нүктелік сынамаларды 

таза қуыс бұрғының көмегімен диагонал бойымен бүкіл партияның 10 %-ін 
алады. 

Бақылау сұрақтары. 
1. Мал шаруашылығында азықтардың сапасын жүйелі түрде 

санитариялық бағалаудан өткізіп тұрудың мəне неде? 
2. Зерттеу үшін азықтардың орташа сынамасы қалай таңдап алынады? 
3. Азық үлгілерін зерттеу үшін жіберген негізгі ілеспе құжатта не 

нəрселер көрсетіледі? 
 

4.2. Ірі азықтарды санитариялық-гигиеналық бағалау əдістері 
Мақсаты: санитариялық сараптау жəне ірі азықтардың сапасын бағалау 

əдістерін меңгеру. 
Мазмұны: 
1. Ірі азықтарды органолептикалық бағалау. 
2. Шөп жəне сабан сынамаларына санитариялық-гигиеналық бағалау 

жүргізу, зерттеу нəтижелерін рəсімдеу. 
Қажетті материалдар: ірі азықтардың сынамалары, кестелер, анықтама 

материалы, химиялық стакандар, ыстық су (60-70ºС), фарфор табақша, су 
моншасы, азықтық шөптердің гербарийлері. 
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Тапсырманың орындалу тəртібі. 
1. Ірі азықтарды органолептикалық жолмен бағалау. 
Ірі азықтар – бұл құрамында 18% жəне одан да көп шикі клетчаткасы бар 

шөп, сабан, топан жəне басқа да өнімдер. 
Зертханада зерттеуге кеш жиналған, өздігінен қызуға ұшыраған жəне 

ұзақ уақыт сақталған ірі азықтар жіберіледі. 
Азық сапасын зоогигиеналық бақылаудың практикасында 

органолептикалық əдісті, ботаникалық жəне зертханалық анализді, 
жануарларға биологиялық сынақ жүргізуді пайдаланады. Азықтарды алдын-
ала зерттеуді жəне гигиеналық бағалауды тікелей оларды дайындау жəне 
сақтау жерлерінде жүргізеді. Ол жерде азықтың біркелкілігін, құрылысын, 
ылғалдылығын, түсін, иісін, қоспалардың бар болуын, көгергендіктің, 
бұзылудың жəне басқа да белгілердің болуын анықтайды. 

Пішен, сабан, топан. 
Стандартқа сəйкес пішеннің төрт түрі белгіленген: 
1. егілген бұршақ тұқымдастар, 
2. егілген бұршақ-астық тұқымдастар, 
3. егілген астық тұқымдастар, 
4. табиғи шабындықтар. 
Пішен кешенді көрсеткіштер бойынша бағаланады. Олардың негізгілері 

ретінде азық құрамындағы шикі протеиннің, клетчатканың жəне каротиннің 
мөлшері алынған. Ботаникалық құрамына жəне физикалық-химиялық 
көрсеткішьеріне байланысты, пішеннің əрбіə түрі үш класқа бөлінеді. 

Өте жақсы деп, бұзылудың белгісі жоқ, көгерген иісі жəне де басқа да 
иістері жоқ пішенді айтады. 

Сабанның санитарлық сапасы да пішен сияқты бағаланады. Сабанды 
тексеретін жерде оның сапалылығын органолептикалық жолмен анықтайды. 
Сабанның түсі астық тұқымдастың түріне, жинау жəне сақтау жағдайларына 
байланысты. 

Топанның сапалылығын бағалау əдістері пішен мен сабанның сапасын 
бағалау əдістерімен бірдей. Топан негізінен, бастыру кезінде бөлінетін дəн 
қабықтарынан тұратындықтан, ол əдетте шаң-тозаңды болады жəне саңырау 
құлақ споралары да көп болады. 

Топанның иісі сабанның түріне, арам шөптердің қосылып кетуіне 
байланысты. Жоғары ылғалдылық жағдайында сақталған кезде одан көгерген 
жəне шіріген иіс шығады да, желінуі нашарлайды. 

Біркелгілігі. Сапалы ірі азықтар біркелкі болуы керек, механикалық 
қоспалар мен арам шөптердің жəне улы шөптердің қоспалары болмау керек. 
Егер бір жерде əр келкі азықтар сақталса, онда əр партияны бөлек бағалайды. 

Ылғалдылығы. Шөпті ширатып орап, бұрау арқылы ылғалдылығын 
анықтайды. Құрғақ шөпті (ылғалдылығы 15-16%) ширата бұраған кезде сатыр-
сұтыр еткен дыбыс шығарады, қолға оның қаттылығы сезіледі, буманы 
майыстырып бүктеген кезде сынып кетеді. Ылғалдылығы 17-20% болатын 
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шөпті бұраған кезде ешқандай дыбыс шығармайды жəне қолға жұмсақ сияқты 
болып сезіледі. Майыстырып бүктеген кезде шөп сынбайды. 

Ылғалдылығы 14%-тен төмен болған жағдайда сабан құрғақ деп 
есептеледі. Құрғақтығы орташа сабанда 14-15% ылғал болады. Құрамындағы 
ылғалы 16-20% болса ылғалды сабан болып есептеледі. Ал ылғалдылығы 20%-
тен жоғары болса – дымқыл болып есептеледі. 

Топан ылғал тартқыш азық жəне ауадағы ылғалды тез сіңіріп алады. 
Сапалы топанның ылғалдылығы 15-16% болуы қажет. Сол кезде ол сусымалы 
болады, сілкілеген кезде саусақ арасынан жеңіл өтеді. Ылғалдылығы 15-16%-
тен жоғары болған жағдайда тез бұзылады. 

Түсі. Пішеннің түсі оның сақталуы мен жиналуының дұрыстығын 
көрсетеді. Дұрыс жиналған шөптің түсі əдетте жасыл болады, ал кейбір 
шөптерде жасыл түстің реңдік өзгешеліктері болады: астық тұқымдастарда 
сұрғылт реңкілі, бидайық пен еркекшөп пішенінде – көкшіл-сары реңкілі, 
жоңышқа пішенінде – ашық-жасыл реңкілі. Қышқылды астақ тұқымдастардың 
(қиякөлең) пішені қанық жасыл түсті болады. Уақытынан кешіктіріліп 
жиналған жəне кептірілген, дұрыс сақталмаған пішен түсін жəне 
құнарлылығын жоғалтады. Пішеннің ақ түсі оның орылғаннан кейін күн 
астында көп жатып қалғандығын көрсетеді. Мұндай пішенде көптеген 
құнарлы заттар жоғалып кетеді. Ашық-сары түс жинау кезінде ұзақ уақыт 
жаңбыр астында жатып қалған шөпте болады. Айқын-сары түс скирдте 
сақтаулы шөпке су тиіп, дымқылданған кезде пайда болады. Одан əдетте 
көгерген иісі шығып тұрады. Күңгірт-сары, қоңыр, қара түстер бұзылған, 
шіріген шөпте болады. Мұндай шөптер əдетте сеирдтің жоғарғы қабаттарында 
болады. 

Бидай, сұлы, қара бидай жəне арпа сабандарының түсі – сары, 
буындарында ашық-қоңыр болады. Тары сабаны жасыл, буындарында 
күңгірт-қоңыр түсті. 

Дер кезінде жиналып, жақсы сақталған сабанның сапасы жақсы болып, 
өзіне тəн жылтырауық болады. Егер сабан ылғал күйінде жиналса, онда оның 
жылтырағы кетіп, микроорганизмдердің дамуы əсерінен қоңыр немесе 
күңгірт-сұр түске енеді. 

Иісі. Жаңадан жиналған құрғақ пішеннің өзіне тəн хош иісі болады. 
Кейде пішеннің иісі оның құрамында басқа қоспалардың жəне хош иісті 
шөптердің бар болуына байланысты (түйежоңышқа, жусан жəне т.б.). Батпақ 
шөбінің иісі болмайды. Пішеннің иісінің жоғалуы оның көп уақыт 
сақталғанынан, жаңбыр астында жатып қалғандықтан болады. Пішеннің иісі 
оны сақтау жағдайының бұзылуынан өзгереді. Шіріген шөптен жердің, 
жағымсыз шіріктің иісі шығады. 

Иісті дəл анықтау үшін зерттелетін шөптің 20г-дай бөлігін майдалап 
турап стаканға салып, үстінен ыстық су (60ºС) құяды. Стаканды əйнекпен 
жауып, 2-3 минуттай тұрғызады. Содан соң иісін анықтайды. 

Сабанның əрбір түрінің өзіне иісі болады. 
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2. Алколоидтарды анықтау. 
Алколоидтар – бұл өсімдік тектес заттар, өзінің химиялық құрамы 

бойынша азотты органикалық негіздерге жатады. Өсімдіктерде ол тұз күйінде 
болады. Өсімдіктердеші улы заттар көп жағдайда оларда алколоидтардың бар 
болуына байланысты жəне олардың көпшілігі өте күшті улар қатарына 
жатады. Ең алколоидтарға бай өсімдіктер бұршақ тұқымдастарда, көкнəр 
тұқымдастарда, сарғалдақ тұқымдастарда жəне алқа тұқымдастарда болады. 
Мысал ретінде мынадай алколоидтарды айтуға болады: берберин, кофеин, 
колхицин, морфин жəне басқалар. Алколоидтар улы өсімдіктердің əсер етуші 
заты есебінде біршама жиі кездеседі. Құрамында алколоидтардың бар 
екендігіне күдікті өсімдік тектес азықтар ең болмағанда жуықтатылған 
сапалық əдістермен зерттелуі қажет. 

Анықтау барысы. 2г кептірілген өсімдік тектес азықты фарфорлы 
ұнтақтағышта үгітеді де колбаға салып, үстінен 15мл сірке қышқылының 1%-
тік ерітіндісін құяды. Колбаның ішіндегіні қайнауға жақындатып қыздырады, 
содан соң сұйықтықты жиі-жиі сілкілеп салқындатады. Колба ішіндегісінің 1-
2 тамшысын сүзгіден өткізіп, төсеніш əйнекке қояды. Нөмірі 1 жəне 2-ші 
реактавтің бір тамшысын қосады. №1-ші реактивпен бірге қоңыр немесе 
қызыл-қоңыр тұнбаның немесе кірпіш-қызыл, сары-қызыл тұнбаның №2-ші 
реактивпен бірге пайда болуы алколоидтардың бар екендігін білдіреді. 

№1-ші реактивті дайындау үшін, 20мл дистилденген суға кристалданған 
иодты қосынды жəне дистилденген су қосу арқылы ерітіндінің көлемін 50мл-
ге жеткізеді. 

№2-ші реактивті дайындау: 20мл азот қышқылына 1:1 – шамасында су 
қосылады да, 8г негізгі азотқышқылды висмутты ерітеді. Бұл ерітіндіні 
араластыра отырып 100мл қаныққан иодты калий ерітіндісіне құяды. 

Пішендегі күйені, қара күйені, тат саңырауқұлақтарын анықтау. 
Ірі азықтар дұрыс сақталмаған жағдайда, жаңбырлы ауа райында 

жиналса микробтар мен саңырауқұлақтар мирофлорасымен зақымданады. 
Олар бактериалдық улар мен микотоксиндер бөліп шығарады жəне 
жинақтайды. 

Тат саңырауқұлақтарымен зақымданған жағдайда, өсімдіктің барлық 
жер бетіндегі бөліктерінде қызыл, қара жəне сарғыш дақтар мен жолақтар 
көрініп тұрады. Ал масақшаларының зақымданған жерлері желініп қалған 
сияқты болады. 

Қара күйемен (головня) зақымданған өсімдіктерді олардың қарайған 
масақшалары мен шашақгүлдері арқылы біледі. Бұл өсімдіктердің дəндері 
қара кірлеген массаға айналады жəне триметиленаминнің жағымсыз иісі 
шығып тұрады. Алақанда қара-қоңыр немесе қара тозаң қалдырады. 

Күйе негізінен қылтанақсыз арпабасты, түлкіқұйрықты, қара бидайды, 
бидайды, сұлыны, қонақотты жəне басқаларды зақымдайды жəне олардың 
масақшаларында дамиды. Тексеріп қараған кезде ерекше көңілді аударатын 
нəрсе ол, масақшалардағы шамасы жəне формасы бойынша əртүрлі, күңгір-
күлгін түсті қауызшалар. 
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Улылығын анықтау. 
Ірі азықтардың улылығын, сол азықтармен зертханалық жануарларды 

азықтандыру арқылы анықтайды. Сонымен қатар биологиялық, тері 
сынамаларын қою арқылы да анықтайды. 

Биологиялық сынама. 
50-100г шөпті, тамырын, өсімдіктің немесе азықтың басқа да бөліктерін 

немесе 100-120г асқазанның ішіндегісін күшті спиртпен айырып алады. 
Спиртті экстрактті су моншасында, беткі қабатында ерекше, кейде сарғыш 
түске боялған тамшылар пайда болғанша булайды. 1-2мл эфир қосып 
шайқайды. Алколоидтарды ақырына дейін бөліп алуды этилді эфирмен 
жасайды. 

Эфирлі экстракттің 0,5мл-ін бақаға тері астына енгізеді. Экстракт 
құрамында алколоид немесе глюкозид бар болған жағдайда тонустық 
тырыспалар мен қалшылдар өрбиді. 

Үй қоянына тері сынамасын жасау əдісі. 
Зерттелетін азықтың эфирлі немесе спиртті сүзіндісін (сығындысын) үй 

қоянының жалаңыштанғын жəне пигменттелмеген терісіне бастыру 
(аппликация) арқылы жасалады. Қоянның бүйірінен 4*6см жерінің жүнін 
тазалап қырып алып тастайды. Зерттелетін азықтың сүзіндісін терінің 
жалаңыштанған жеріне арасына бір тəулік қалдырып екі рет жағады. Улы азық 
сүзіндіні қайта жаққаннан кейін, 24-72 сағат аралығында оң реакция береді. 
Бұл кезде терісі қызарып, ісіну пайда болады жəне ары қарай сүзіндіні жаққан 
жерде некроз (өлі еттену) дами бастайды. 

Улы емес азық теріс реакция береді. Бұл жағдайда тері сəл ғана 
қызарады. 

Теріге жасалатын сынама үнемі нəтижелі бола бермейді, себебі ірі 
азықтардан экстракт алу қиын, сондықтан да кейде тіпті улы азықтың өзі де 
теріс нəтиже көрсетеді. 

Пішенге санитариялық-гигиеналық анализ жүргізудің нəтижелері келесі 
кестелар түрінде рəсімделеді. 

 
25-кесте. Пішенді санитарлық-гигиеналық бағалау 

Көрсеткіштер Көрсеткіштердің сипаттамасы 
1. Вегетация фазасы  
2. Ботаникалық құрамы  
3. Түсі  
4. Иісі  
5. Ылғалдылығы, %  
6. Зиянды жəне улы өсімдіктер, %  
7. Механикалық қоспалар, %  
8. Саңырауқұлақтармен 

зақымдануы, % 
 

9. Алколоидтардың болуы.  
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Қорытынды: 
 

26-кесте. Сабандарды санитарлық гигиеналық бағалау 
Көрсеткіштер Көрсеткіштердің сипаттамасы 

1. Түсі  
2. Жалтырауы  
3. Серпімділігі  
4. Қоспалар  
5. Ылғалдылығы, %  
6. Бұзылу белгілері  
7. Арам жəне улы шөптер, %  

 
Қорытынды: 
 
Бақылау сұрақтары: 
1. Ірі азықтарды органолептикалық бағалау кезінде нені анықтайды? 
2. Ірі азықтарды зертханалық зерттеу кезінде қандай көрсеткіштер 

анықталады? 
3. Пішеннің ылғалдылығын органолептикалық жолмен қалай 

анықтайды? 
4. Зерттелетін пішеннің иісін қалай күшейтуге болады? 
5. Алколоидтар дегеніміз не? 
6. Биологиялық жəне тері сынамаларын сипаттап беріңіз. 
 

4.3. Улы жəне зиянды өсімдіктермен танысу 
Мақсаты: Зиянды жəне улы өсімдіктердің түрлерімен танысу, олардың 

уландыру сипатын зерттеу. 
Мазмуұны: 
1. Улы өсімдіктердің коллекциясымен танысу. 
2. Зиянды өсімдіктердің коллекциясымен танысу. 
Қажетті материалдар: улы өсімдіктердің гербариі, улы өсімдіктердің 

токсикологиясы (И.А.Гусынин), улы жəне зиянды өсімдіктер суреттерінің 
жиынтығы. 

 
Тапсырманың орындалу тəртібі:  
Улы жəне зиянды өсімдіктердің коллекциясымен танысу. 
Жануарлардың улануын профилактика жасау үшін, оларға тез 

диагностика жасау үшін, қажет жағдайда дұрыс ем қолдану үшін, өзінің 
жұмыс істейтін аймағындағы улы жəне зиянды өсімдіктерді білуі қажет. 

Улы өсімдіктердің улылығын анықтайтын негізгі əсер етуші заттар: 
алколоидтар, глюкозидтер, сапониндер, лактондар, токсальбуминдер, эфир 
майлары, қышқылдар жəне т.б. 

Улы өсімдіктер үш топқа бөлінеді: 
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1. Балғын, жасыл жəне құрғақ күйінде де улы болатын өсімдіктер: 
ақсырғақ, меңдуана, кəдімгі утамыр, сасық меңдуана, уқорғасын, қарға көз, 
қырықбуын, батпаққанат жəне т.б. 

2. Тек балғын жасыл күйінде жайылымдарда улы болатын өсімдіктер: 
убалдырған, қояноттар, ұлпагүл, сүйелшөп, итжелкек, батпақ қалтагүл жəне 
басқалар. 

3. Дəні улы өсімдіктер: қыздырма үйбидайық, укекіре, гелиотроп, 
сүттіген, т.б. Бұл топтың көптеген өсімдіктері егістіктерде, бидай егістігінде 
арам шөп ретінде кездеседі. Жануарлардың жаппай улану оқиғасында, диагноз 
қою үшін уланудың клиникалық симптомдарын жəне патологоанатомиялық 
өзгерістерді пайдаланады. 

 
27-кесте. Уланудың белгілері бойынша улы өсімдіктердің 

классификациясы 
Ағзалар мен жүйелерге əсері Өсімдіктің атауы 

1. Орталық нерв жүйесіне əсер 
ететіндер: 
а) қоздырғыштар; 
б) тырыспа тудырушы; 
в) езілу, сал ауруын тудырушы. 

- Қара меңдуана, ақжиде, сасық 
меңдуана, таураушан, үржеміс. 
- Кəдімгі утамыр, үпілмəлік, 
қылша, маралқұрай, жусан. 
- Аюоты, итеигек, баттауық, 
биік тегеурінгүл, көкнəр, сүйелшөп, 
қарасора, қырықбуын, убалдырған. 

2. Асқорыту ағзаларын 
зақымдаушы. 

- Сарғалдақтар, сүттіген, 
түймешетен, еуропа арамсояуы, қара 
алқа, батпақ қалтагүлі. 

3. Ас қорыту жəне тыныс алу 
ағзаларын зақымдаушылар. 

- Дала қышасы, табиғи шомып, 
рапс, қанат жеміс, арамшытыр. 

4. Жүректі жəне қан тамырларын 
зақымдаушылар. 

- Інжугүл, оймақгүл, жанаргүл, 
қарға көз, сары түйежоңышқа, күнзе, 
дəрілік қырлышөп, қызғалдақ, 
құсықшөп. 

5. Бауырды зақымдаушылар. - Бөрібұршақ, зиягүл, 
алтыншыбық, гелиотроп, 
триходесма, тайтұяқ. 

6. Терінің жарық сезгіштігін 
тудыратын өсімдіктер. 

- Екпе қарақұмық, биік 
сарыбасқурай, шайқурай, жоңышқа, 
боз көкпек, беде, ақ тары, 
теміртікен,қаратүйнек. 

7. Механикалық зақым келтіретін 
өсімдіктер. 

- Бетеге, ақселеу, итқонақ, арпа, 
қылтықшөп, ошаған, теміртікен, 
лақса. 

8. Сүтті бұзатын өсімдіктер. - Сарғалдақтар, сүттіген, 
қызылбояу, сəбіздің сабағы, су 
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бұрышы, балқызыл, қырықбуын, 
жусан, қияқөлең, түймедақ, тұрып, 
тареа, рапс, мыңжапырақ, қымыздық, 
сарымсақ, саумалдық. 

9. Аралардың өлуін жəне балдың 
бүзылуын тудыратын өсімдіктер. 

- Уқорғасын, саз қызанақ, 
сарғалдақтар, қарға көз, кестежусан, 
жұлдызшөп, таураушан, ақсырғақ. 

 
Малдың улы өсімдікпен улануының алдын алу шаралары 
Азықтың улылығы құрамындағы улы жəне зиянды өсімдіктерге, сақтау 

кезінде улы заттардың пайда (мысалы, картоптың көгерген түйнегінде 
салониннің құралуы) болуына, микроорганизмдер, шыбын-шіркей, т.б. 
зиянкестер тіршілігінің нəтижесінде токсиндердің жинақталуына, азықтың 
минералды, синтетикалық жəне басқа түрлі текті улармен ластануына 
байланысты. 

Улы өсімдіктер қышқыл топырақта, шалшық жəне батпақты шалғындар 
мен жайылымдарда, орман учаскелерінде, иесіз қалған парктер мен бақтарда 
көптеп өседі. 

Əдетте мал улы өсімдікке жолай бермейді. Алайда жайылымның оты аз 
болса немесе жайылымда улы өсімдіктер көп өскен жайылымды жерде басқа 
шөптермен қосып жейді. Малдың көктемде улануына көбінесе сарғалдақтар, 
шатыршалар, сүттігендер, жарғақжапырақтар, т.б. туыстастықтар себеп 
болады. Қыста, мал колға қараған кезде олардың арасында кептіру кезінде 
улылық қасиетін жоя қоймаған шөбі бар пішеннен, тұқыммен уланған жемнен 
улануы ықтимал. Мал əдетте жайылымда жиі уланады. 

Өсімдіктің өніп-өсуі кезеңіндегі улылық кұрамы, əдетте өзгеріп 
отырады. Олардың біреуі гүлдеу кезінде анағұрлым улы болады (желпілдек, 
су мия, түйежоңышқа, сарғалдақ). Кейбір өсімдіктердің жер бетіндегі бөлігі 
де, тамыры да, жер сабағы да қауіпті болса (уқорғасын, сасық қурай, кекіре, 
қырықбуын), енді біреулерінде улы заттар көбінесе түқымына немесе басқа да 
бүрлеу (вегетациялық) бөліктеріне жиналады (сарбас, қарамықша, егістік, 
зығыр, люпин, самалдық). Құрамында алкалоиды бар улы өсімдіктердің көбісі 
кептірген кезде улану қасиетін сақтап қалады. Олардың кейбіреуі тіпті 
сүрленгенде де улылығын жоймайды. Бірақ, көптеген ұшпалы улылық 
кептірген кезде жойылады. 

Жайылым отында, əсіресе құрамындағы алкалоидтары, глюкозидтары, 
гликоалколоидтары, лактондары жəне т.с.с. улы қосындыларды малдың 
орталық жүйке жүйесінің тыныстануының, жүрегінің, ас қорытуының 
қызметін бұзып, уландыратын өсімдіктердің болмауын, ал тіпті болған 
жағдайда 0,1-0,3 пайыздан аспауын қатаң қадағалайды. Малға қауіпті улы 
өсімдіктерге өсуінің əр кезеңінде бойына уландырғыш заттарды жинайтын 
көкнəр, сүттіген, уқорғасын, шытыр, кекек, меңдуана, итжидек, т.б. жатады. 
Олар көп өсетін жайылымда .улы да зиянды өсімдіктердің өсу кезеңіне 
байланысты өзгеретін улы қосындылардың залалсызданған кезеңдерінде 
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жаяды. Көптеген улы қосындылардың шөп шабылып, кептірілгенінде 
залалсызданатынын ескереді. 

Уланудың алдын-алу шараларының ең бастысы - шалғындар мен 
жайылымдарда улы өсімдіктерді жою. Ол үшін шалғындар мен жайылымдар 
құрғатылады, əктеледі, гипстеледі, жыртылады, суландырылады, тағы басқа 
агрохимиялық тəсілдер қолданылады. Бұл тəсілдердің бəрі өсімдік сипатын 
өзгертуге мүмкіндік береді. 

Шөп еге отырып. тиісті ауыспалы егіс жүйесін енгізу, топырақты 
қажетті өңдеуден өткізу жəне тұқымды мұқият тазарту секілді шаралар 
жасаудың да маңызы зор. 

Көптеген улы өсімдіктер ерте көктемде шығатындықтан ондай 
жайылымға малды пайдалы өсімдіктер жеткілікті мөлшерде өскенге дейін 
шығаруға болмайды. Егер жылдың басқа мезгілінде мал улы өсімдіктерге 
жоламағанымен ерте көктемде көкті əбденаңсаған мал ашқарақтап жеп қояды. 
Сондықтан, бүл кезде малды жайылымға шығар алдында аздап азықтандырып 
алған дүрыс. Малды, əсіресе улы өсімдіктер кездесетін аңызға жайғанда өте 
сақ болу қажет. Дала қырықбуыны көп кездесетін аңызға мал жаюға мүлде 
болмайды. 

Жайылымда улану жағдайымен табысты күрес жүргізу үшін малды 
үнемі бақылауда ұстау қажет. Əсіресе, шаруашылыққа басқа жақтан əкелінген 
мал мен жайылымға алғаш рет шыққан төл басты назарда болу керек. Малдың 
мінез-құлқын тұрақты бақылап отырса олардың жағдайындағы ауытқуларды 
анықтауға болады. Əсіресе, малды дереу басқа өріске ауыстыру жаппай 
уланудан сақтап қалуға мүмкіндік тудырады. 

Улы жəне зиянды өсімдіктердің көбісі ірі болатындықтан шалғын 
отының арасынан жақсы көрінеді. Соған орай оларды танып жоюға да оңай. 

Мал қолға қараған кезде пішендегі улы өсімдік құрамының 1 пайызы, ал 
орылған шөп ішіндегі өсімдік массасы 0,2 кг аспауын қадағалау қажет. Егер 
қүрамында арам шөп көп кездессе сабанға да осыны айтуға болады. 

Кейбір дəн жəне диірмен қалдықтарымен мал азықтандырғанда түрлі 
арам шөптер, улы өсімдіктер де болатындықтан арам шөп тұқымы асқазан-
ішек жолынан өніп-өсу қабілетін жоймай өтіп, нəжіспен бірге шалғынға түседі 
де, оларды ластайды. Дəнді жемді диірменге өте ұсақтап тарту керек. Сонда 
арам шөп түқымы да ұсақталып, өніп-өсу қабілетінен айырылады. Қазіргі 
кездегі нормаларға қарағанда азықтағы улы жəне зиянды өсімдіктер мынандай 
тұрғыда болу керек (осы көрсетілген пайыздан артық емес): құрама жемдегі 
арам шөп тұқымы меңдуана, ит желкен, көктікен, қарамық, сылдырнауық шөп 
- 0,01; бас айналдыратын плевел - 1,0; меңдуана, ит желкен, көктікен, қарамық, 
сылдырлауық шөп тұқымдарының жалпы мөлшері - 0,1; ал қарамық 
тұқымдарының жалпы мөлшері - 1,1. 

Дəн қалдықтарының улылығын кеміту үшін малға берер алдында 
оларды жуып, сумен шылауға болады. Бұл дəнді топырақтан тазалайды, 
сонымен бірге кейбір арам шөптің улылығын кемітеді. Ұсақталған азықты 
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ұзақ қайнату жəне автоклавтан өткізуде кейбір жағдайларда жиналған улы 
заттардың азаюына мүмкіндік береді. 

Малдың улы өсімдіктермен улануының алдын алуда азықтың сапасын, 
олардың дайындалуын, тасымалдануын, сақталуы мен пайдалануын 
бақылаудың ерекше маңызы бар. 

 
 
 

 
 

31 сурет. Улы өсімдіктердің түрлері: 1 – уқорғасын; 2 – итсигек; 3 – 
қара меңдуана; 4 – баттауық; 5 – кəдімгі утамыр; 6 – биік тегеурінгүл; 

7 – үпілмəлік; 8 – итжидек; 9 – зиягүл; 10 – улы сарғалдақ; 
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32 сурет. 11 – сүттіген; 12 – оймақгүл; 13 – шұбар омег;  

14 – су омежник; 15 – түймешетен; 16 – еуропа арамсояуы;  
17 – таураушан; 18 – қос масақшалы қылша; 19 – дала қырықбуыны; 

20 – маралқурай. 
Бақылау сұрақтары: 
1. Ірі азықтармен уланудың себептері. 
2. Уланудың профилактикасының мəні неде? 
3. Улы өсімдіктердің классификациясы. 
4. Орталық нерв жүйесіне əсер ететін өсімдіктерді атаңыз. 
5. Жүректің зақымдануын болдыратын өсімдіктерді атаңыз. 
6. Бауырды зақымдайтын өсімдіктерді атаңыз. 
7. Механикалық зақым келтіретін өсімдіктерді атаңыз. 
8. Сүттің дəмін бұзатын өсімдіктерді атаңыз. 
9. Араларды өлімге соқтыратын, балдың дəмін бұзатын өсімдіктерді атаңыз. 
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4.4. Сулы жəне көлемді азықтарды санитариялық-гигиеналық бағалау 
Мақсаты: Сулы жəне көлемді азықтардың сапасын бағалаудың жəне 

санитарлық экспертиза жасаудың əдістерін меңгеру. 
Мазмуұны: 
1. Сүрлемді санитарлық-гигиеналық бағалау. 
2. Пішендемені санитарлық-гигиеналық бағалау. 
3. Тамыртүйнек жемістілерді санитарлық-гигиеналық бағалау. 
4. Көлемді азықтарды санитарлық-гигиеналық бағалау. 
Қажетті материалдар: сүрлем, пішендеме, тамыртүйнек жемістілер, 

жом, барда сынамалары, кестелер, анықтамалық материал, химиялық ыдыс, 
химиялық реактивтер, центрифуга, сым, ілмек, жабын əйнектер, микроскоп. 

Сулы азықтардың сапалылығын анықтау органолептикалық жəне 
зертханалық əдістермен жасалады. Жер басында зерттеген кезде олардың 
түсін, дəмін, құрамын, ылғалдылығын анықтайды. 

 
Тапсырманыуң орындалу тəртібі. 
1. Сүрлемді санитарлық-гигиеналық бағалау. 
Сүрлемнің – азырақ бөлігін алақанға салып, саусақтарымен ысқалау 

арқылы немесе бір стакан ыстық суға салып, үстін əйнекпен жауып, содан 
кейін иісін анықтайды. 

Сүрлемде ешқандай жағымсыз, көгерген, шіріген жəне басқа да бөтен 
иістер болмау керек. Сүрлемнің түсін күндізгі шашыраған жарықта 
анықтайды, ол үшін сүрлемнің майдаланған бөлшектерін ақ қағаздың бетіне 
жайып қояды. Астық тұқымдастардан жасалған сүрлемдерге сарғыш-жасыл, 
ашық-жасыл немесе сары түстер тəн. Бұршақ тұқымдастардың сүрлемдерінің 
түсі сұрғылт-жасыл түстен күңгірт-қоңыр жəне қоңыр түске дейін болады. 

1.1.  Сүрлемнің рН шамасын анықтау. 
рН-шамасына қарап сүрлем массасының консервілену дəрежесін 

анықтайды. Жақсы, орташа қышқылды сүрлемнің рН-шамасы 3,9 – 4,2 
аралығында болады. рН-шамасы 4,2-ден жоғары болса, сүрлемде белоктардың 
белсенді түрде шіру процесі басталуы мүмкін. Егер онша жақсы емес 
сүрлемнің рН шамасы 4,4 – 4,5 болса, ал бұзылған сүрлемнің рН-шамасы 6,0 – 
7,0 аралығында болады. Қышқыл сүрлемде рН шамасы 3,9-дан төмен болады. 
Жақсы сапалы пішендеменің рН шамасы 4,7 – 5,6 аралығында, ал жаман 
пішендемеде – 6,0-8,0 аралығында болады. 

1) Сүрлемнің немесе пішендеменің белсенді реакциясын (рН) анықтау 
үшін пипеткамен 2мл азықтық сүзіндісін алып, оны фарфор табақшаға құяды 
да, оның үстінен əмбебап индикатордың 2-3 тамшысын тамызады. Табақша 
ішіндегісінің түсін, рН шамалары белгіленіп көрсетілген индикаторлы 
шкаламен салыстыра отырып, сутегі иондарының концентрациясын 
анықтайды. 

2) Сутегі иондарының концентрациясының неғұрлым дəл анықтау үшін 
рН-метрді пайдаланады. Бұл үшін, біріктірілген сынамадан алынған 5-6г 
балғын азықтың мөлшерін, сиымдылығы 50мл химиялық стаканға салады. 
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Оны сынама толық батқанша үстінен дистилденген су құяды да, бір сағат 
шамасына тұндырып қояды, содан соң рН-шамасын өлшейді. 

1.2.  Сүрлемде аммиактың бар екендігін тексеретін сапалық сынама. 
Сүрлемдегі аммиактың мөлшері белоктардың шіріп ыдырауының, 

протеин мөлшерінің төмендеуінің көрсеткіші қызметін атқарады. Кең 
пробиркаға 1-2мл арнайы реактивті (1 бөлігі – күшейтілген тұз қышқылы, 3 
бөлігі - 96º спирт жəне 1 бөлігі – эфир) құяды да, тығынмен жабады, жəне де 
тығын арқылы, төменгі жағы ілгек түрінде майыстырылған метал сымды 
өткізеді. Осы ілгекке сүрлемнің кішкентай бөлшегін реактивтің беткі жағынан 
1-2см қашықтықта іліп қояды жəне өтіп тұрған жарықта реакцияны 
бақылайды. Сүрлем шіріген жағдайда жəне оның бөлшегінің айналысында 
аммиак түзілсе, онда оның көрініп тұратын хлорлы аммониден түзілген ақ 
тұман байқалады. 

1.3.  Сүрлемдегі аммиакты қосылыстарды анықтау. 
Егер бастыру процесі кезінде сүрлемге аммиакты су, карбамид жəне 

басқа да аммиакты заттар қосылмаған болса, онда сүрлемде аммиакты 
қосылыстар болмау керек. Сүрлемде аммиактың болуы ондағы белоктардың 
ыдырағандығын жəне оның сапасының нашарлағандығын көрсетеді. 
Майдалап туралған сүрлемнің 25г шамасын 250мл-лік өлшегіш колбаға 
салады жəне колбаның ¾ бөлігіне дейін дистилденген су құяды. Колбаны 
ішіндегісімен 20-25 градуста 4-5 сағат бойына тұндырып қояды, жəне шыны 
таяқшамен оқтын-оқтын араластырып тұрады. Алынған тұнбаны қағаз сүзгі 
арқылы сүзіп алады. 10мл сүзіндіге иодты сынаптың жəне иодты калийдің 
ерітінділерінен тұратын несслер реактивінің 10 тамшысын қосады. Айқын 
сары немесе қызғылт-сары бояудың пайда болуы аммиакты қосылыстардың 
бар екендігін білдіреді, ал кірпіш-қызыл шөгіндігің пайда болуы – олардың 
мөлшерінің едəуір көптігін білдіреді. 

1.4.  Хлоридтар мен сульфаттарды анықтау. 
Сүрлем малдың нəжісімен ластанған жағдайда, сүрлем басылған 

траншеяға мал садырасы аққан кезде, тағы сол сияқты басқа да нəрселермен 
ластанған жағдайда, сүрлемнен аммиакты қосылыстардан бөлек хлоридтер 
мен сульфаттарды тауып алуға болады. Хлоридтерді анықтау үшін сүрлемнің 
сулы сығындысының 10мл сүзіндісіне азот қышқылының бірнеше тамшысын 
жəне азотқышқылды күмістің 5%-тік ерітіндісінің 10 тамшысын қосады. Сүзбе 
тəріздес ақ шөгіндінің пайда болуы хлоридтердің бар екендігін білдіреді. 

Сульфаттарды анықтау үшін 10мл сүзіндіге 1:3-етіп су араластырылған 
тұз қышқылының 5 тамшысын жəне хлорлы барийдің 10%-тік ерітіндісінің 10 
тамшысын қосады. Ақ тұнбаның пайда болуы күкірт қышқылы тұздарының 
бар екендігін білдіреді. Күкіртқышқылды тұздардың едəуір мөлшерде болуы 
сүрленген азықтың сапасыз екендігін көрсетеді.  
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2. Пішендемені санитарлық-гигиеналық бағалау. 
Пішендеме – бұл 50-55% ылғылдылыққа дейін кептірілген, анаэробты 

жағдайда сақталған шөптерден дайындалған азық. Пішендемені дайындау 
кезіндегі ортаның физиологиялық құрғақтығы консервілеудің факторы болып 
табылады. Бұл құрғақтық жағдайда бактериялар өсімдік клеткасының 
ішіндегісін пайдалануға қауқарсыз болады. Сондықтан пішендемеде сүт-
қышқылды ашу процесі баяу жүргендіктен қанттың едəуір мөлшері сақталып 
қалады, протеиннің жойылуы азаяды. Көгерткіш саңырауқұлақтардың дамуы 
баяулайды немесе сақталудың анаэробтық жағдайына байланысты тоқтайды. 
Түсі, иісі, құрамы, ылғалдылығы, органикалық қышқылдар мен зеңдену 
саңырауқұлақтарының болуы пішендеменің санитариялық сапасының негізгі 
көрсеткіштері болып табылады. 

Сапасы жақсы пішендеме сусымалы болады, жеміс-жидектің хош иісі 
бар, түсі жысыл, ашық-қоңыр (жоңышқа үшін) немесе сабан сияқты сары 
болады. Жақсы пішендеменің түсі салынған шөптің бастапқы түсіне жақын 
болуы тиіс. Оның ылғалдылығы 45-55% аралығында болғаны дұрыс. Ондағы 
сүт қышқылының абсолюттік мөлшері 3-7% аралығында, сірке қышқылы – 
0,4-0,5% шамасында болуы керек. Жақсы пішендемеде май қышқылы 
болмайды. 

Орташа сападағы пішендеменің құрамы айқын, хош иісті немесе жаңа 
піскен нанның иісіндей. Түсі ашық-қоңыр, күңгірт-қоңыр (жоңышқа үшін), 
күңгірт-жасыл, ылғалдылық 50-60%. Қышқылдардың қатынасы: сүт қышқылы 
50-60%, сірке қышқылы 40-50%. Май қышқылы 5%-ке дейінгі мөлшерде 
болуы мүмкін, рН-6,0 шамасында.  

Бұзылған пішендемеден шіріктің, айныған майдың жəне сірке 
қышқылының, қидың иістері шығып тұрады. Түсі күңгірт-қоңыр немесе қара 
болады. Құрамында қышқылдар болмайды, ылғалдылығы 60%-тен жоғары. 
Бұзылған пішендеме концистенциясы бойынша жазылғыш болып келеді. 
Қолға ұстағанда алақанда кір дақтар қалып қояды. Бұндай азықты малға беруге 
болмайды. 

3. Тамыртүйнек жемістілерді санитарлық-гигиеналық бағалау. 
Сақталған жерлерінде тамыртүйнекжемістілердің сапасын 

органолептикалық жолмен, механикалық зақымдану, топырақпен ластану, 
шірікпен жəне зең басумен зақымдану дəрежелері бойынша, суық шалған 
тамыр жəне түйнектердің болуы бойынша анықтайды. 

Малдардың қызылшамен улануы, олардың құрамында азот жəне азотты 
қышқылдардың мөлшері едəуір көп болған жағдайда орын алады. 
Нитраттардың минималды шекті деңгейі – 2000мг/кг, нитриттердің деңгейі – 
10мг/кг. Нитриттердің улы дозаларда жинақталуы, булаған қызылшаны ұзақ 
уақыт суытқанда жəне сақтағанда болады. 

Картоптың улылығы оның құрамындағы соланиннің мөлшеріне 
байланысты, сонымен қатар оның микроорганизмдермен, 
саңырауқұлақтармен, нематодтармен жəне басқа да зиянкестермен 
зақымдануынан пайда болған улы заттарға да байланысты. 
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Қызылшадағы нитриттер мен нитраттарды анықтау. 
а) Қызылшаның жаңадан кесіп алынған кесіндісінің беткі жағына шыны 

таяқшасының көмегімен дифениламиннің бірнеше кристалдарын салады жəне 
күшті күкірт қышқылының 2-3 тамшысымен дымқылдайды. Тез жоғалып 
кететін қызғылт немесе көкшіл бояудың пайда болуы нитраттар мен 
нитриттердің мөлшерінің аз екендігін, ал қанық көк түстің пайда болуы – 
олардың мөлшерінің көп екендігін білдіреді. Құрамында нитриттері мен 
нитраттары көп қызылшаны рационнан шығарып тастайды. 

б)Қызылшадағы нитриттерді анықтау. Қайнатылған қызылша жайлап 
суытылған кезде оның құрамындағы калий селитрасының əсерінен нитриттер 
мен азот тотықтары түзіледі. Нитриттердің əсерінен ұлпаларда оттегінің 
жетіспеушілігі орын алады. Бұл өз кезегінде жануарларды өлімге алып келуі 
мүмкін. 

Қажетті реактивтер мен ыдыстар: дифениламин, күкірт қышқылы, 
100мл-лік колба, фарфор табақшасы, фильтр қағаздары, дистилденген су. 

Анықтау барысы. Колбаға қызылша түйнегінің əр жерінен алынған 15г 
қызылша сығындысын салады. Оған 30мл дистилденген су құяды да, 15мин 
қайнатады. Алынған қайнатпаны қағаз фильтрден өткізу арқылы фарфор 
ыдысқы құяды да, ыдыстың түбінде сары тұнба қалғанша қайнатады. 
Дифениламиннің бірнеше кристалын тұнбаға салады жəне оған күкірт 
қышқылын тамызады. Егер құрамында нитрит аз болса тұнба қызыл түске 
боялады, ал көп болса – көк түске боялады. 

в) Сүрлемдегі нитриттерді анықтау. Алдымен қажетті реактивтерді 
дайындап алады: 20мл дистилденген суда 0,5г дифениламинді ерітеді жəне 
осы ерітіндіге 100мл күшейтілген күкірт қышқылын қосады (өте сақ болу 
қажет!). Ерітіндіні салқындатып қараңғы жерде сақтайды. Бұл ерітіндіні 
пайдаланар кезде екі есе су қосып көбейтіп алады. 

Сынамаға алынған сүрлемнің жапырақтарын, бұтақтарын майдалайды 
да, үстінен дайындалған ерітіндінің бірнеше тамшысын қосады. 10-15 
секундтан кейін фильтр қағаздың көмегімен реактивті шығарып тастайды. 
Егер азықта нитриттер жəне басқа да азотты қосылыстар бар болса, жоғарғы 
жағында көгілдір, қара-көк немесе жасыл түстер пайда болады. Қара-көк түс – 
құрамында зиянды азотты қосылыстар көп екендігін білдіреді; көгілдір немесе 
жасыл түс – қалыпты деңгей; ашық-жасыл түс – азотты қосылыстардың аз 
мөлшерін білдіреді. 

Картоптағы соланинді анықтау. 
Картоптың түйінінен қалыңдығы 1мм-дей болатын бірнеше кесінділер 

жасайды. Кесінділерді шыны табақшаға салады да оның үстінен бір тамшыдан 
сірке қышқылын, күкірт қышқылын, сутегінің асқын тотығын тамызады. Егер 
картоп кесінділерінде тез арада қызыл түс пайда болса, онда құрамында 
соланиннің бар екендігін білдіреді. 
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Көлемді азықтарды санитарлық-гигиеналық бағалау. 
Жомның сапалылығын анықтау. 
Жом – қант қызылшасының кескінді қалдығы. Балғын жом 

тамыржемістілермен бірдей құнарлы. Оның құрамындағы судың мөлшері 
92,5-94,0%, бұл сақтаулы тұрған азық сапасына əсер етуші басты фактор 
болып табылады. Заводтан жомды сақтайтын орындарға жом жылы күйінде 
келеді, жəне онда сүт-қышқылды ашу процесі тез басталады, себебі сүт-
қышқылды бактериялар 35-45ºС жылылықта жақсы дамиды. Жомдағы жоғары 
температура сақталып тұрған кезде, жəне де ондағы сүт-қышқылды ашу 
процесі жүріп тұрған жағдайда жом өзінің ашық түсін жəне хош иісін сақтап 
тұрады. Бірақ ашық ыдыстарда сақталған жағдайда жомның беткі қабаты кеуіп 
қалуы мүмкін, не болмаса жаңбыр, қар суларымен ылғалдануы мүмкін. 
Нəтижесінде қауіпті май-қышқылды бактериялар дамиды жəне олардың 
əсерінен протеин мен сүт қышқылы шіріп, ыдырауға ұшырайды. Май-
қышқылды ашу процесі нəтижесінде май қышқылы жиналады, ал ол жомға 
жағымсыз дəм жəне өткір иіс береді. 

 
Барданың сапалылығын бағалау. 
Барда – спирт өнімдерінің негізгі қалдығы. Барданың санитарлық 

сапасын анықтау үшін органолептикалық бағалау (түсі, иісі) жүргізеді, оның 
жалпы қышқылдылығын, қышқылдардың мөлшерін зерттейді. Жаңа алынған 
барданың түсі ашық-қоңыр, иісі қанның иісіндей, рН – 3,6-4,2  80% сүт 
қышқылынан, 20% сірке қышқылынан тұрады, май қышқылы – жоқ. Ұзақ 
уақыт ашық ыдыстарда сақталған барданың түсі қоңыр болады, шіріктің иісі 
шығады, рН 4,6 25% сүт қышқылы, 25% сірке қышқылы, 50% май қышқылы 
бар. Мұндай барда малға беруге жарамайды. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Сулы азықтардың сапасын органолептикалық бағалау қандай 

көрсеткіштерді қамтиды? 
2. Сулы азықтардың бұзылуының қандай себептері бар? 
3. Сулы жəне көлемді азықтардың сапасын санитарлық сараптамадан 

өткізу үшін қандай зертханалық зерттеулер өткізіледі? 
 

4.5. Құнарлы жəне белокты азықтарды санитарлық-гигиеналық бағалау 
Мақсаты: Санитарлық сараптама əдістерін зерттеу, құнарлы жəне 

белокты азықтардың сапасын органолептикалық бағалауды меңгеру. 
Мазмуұны: 
1. Құнарлы жəне белокты азықтарды органолептикалық бағалау. 
2. Құнарлы азықтардың сапалылығын химиялық əдіспен бағалау. 
Қажетті материалдар: азықтардың сынамалары, анықтамалық 

материал, кестелер, химиялық стакандар, колбалар, қағаз сүзгілер, қара қағаз, 
химиялық реактивтер, ыстық су. 
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Тапсырманы орындау тəртібі. 
1. Құнарлы жəне белокты азықтарды органолептикалық бағалау. 
Азықтардың бағалылығы олардағы құнарлы заттардың мөлшерімен ғана 

емес, сонымен қатар сапалылығымен де анықталады. Жинау, тасымалдау, 
сақтау кездерінде азықтар бұзылуы мүмкін. Құнарлы азықтардың сапасын 
ветеринарлық-санитарлық бақылауға органолептикалық, микологиялық, 
микотоксикологиялық, токсикологиялық бағалаулар мен зоотехниялық анализ 
кіреді. 

Органолептикалық бағалау кезінде түсі, иісі, дəмі, ылғалдылығы 
зерттеледі жəне құрамындағы қоспалар анықталады. 

Химиялық-токсикологиялық талдауға аммиактың, нитраттардың, ас 
тұзының, пестицидтердің, ауыр металдар тұздарының, радиоактивті 
заттардың жəне басқалардың мөлшерлерін анықтау кіреді. 

Микологиялық жəне микотоксикологиялық талдаулар зертханалық 
жануарларға, қарапайымдыларға биологиялық сынақ жасау жолымен жəне 
микотоксиндерге физикалық-химиялық анализ жасау арқылы іске асады. 

Бактериологиялық бағалау дегеніміз – азықтардағы жалпы бактериялық 
тұқымдануды анықтау, сальмонеллаға, анаэробты микробтарға, ішек 
таяқшаларына жəне басқаларға зерттеу жүргізу. 

Зоотехниялық талдау – бұл азықтардағы протеиннің, майлардың, 
көмірсутектердің, минералды заттардың, макро, микроэлементтердің, 
витаминдердің, амин қышқылдарының жəне басқалардың мөлшерлік деңгейін 
анықтау. 

Құнарлы азықтарды органолептикалық бағалау кезінде олардың 
түсін, иісін, дəмін, ылғалдылығын, қоспалардың болуын, саңырауқұлақтармен 
зақымдануын анықтайды. 

Түсін күндізгі жапырақпен анықтайды. Арпа мен сұлының жақсы деген 
сапалы дəнінің түсі ашық-сары, күңгірт-сары немесе қара болады жəне балғын 
кезінде ерекше жалтыры болады. Күңгірттік, бояуының біркелкі еместігі жəне 
бастарының қараюы дəннің ылғалдандығын көрсетеді, жəне де 
микроорганизмдердің дамуын, зеңнің бола бастағандығын білдіреді. 
Дəндердің жасыл түсі пісіп үлгермеген астықты жинағанда байқалады, ал 
қызылдау түс олардың сақталу орындарында қызғандығын көрсетеді. 

Құрама жемнің түсі оның құрамына кіретін ингридиенттерінің түсіне 
сəйкес болуы қажет. Ұнтақталған құрама жемдердің түсі сұр жəне ақ түсті 
болады. Құрамында жүгерінің көп мөлшері бар құрама жемдердің түсі сарғыш 
реңде, шөп ұнының түсі – сұрғылт-жасыл, кебектер – қоңырқай болады. 

Иісі. Иісін анықтау үшін кем дегенде 20г араласқан азықты алақанға 
салып деммен қыздырады да, иіскейді. Иісін жақсырақ сезіну үшін, 
майдаланған азықты стаканда ыстық сумен (40-60ºС) араластырып, бетін 
əйнекпен жауып, 2-3 минуттан кейін суын төгіп, иісін анықтайды. 

Жақсы, қалыпты дəннің өзіне тəн ерекше əлсіз табиғи иісі болады. 
Зеңнің, шіріктің иісі, саңылауқұлақтар мен микроорганизмдердің қызметінің 
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нəтижесінде белоктардың, майлардың, көмірсутектердің ыдырау 
процестерінің əсерінен болады. 

Дəмін тек қана азықтарда бактериялық немесе химиялық ластану жоқ 
кезде анықтайды. Балғын дəн тəттілеу сүттің дəмін береді жəне оның майда 
бөлшектері ауызда қамыр болып жабысады. Ұзақ сақталған жəне сақтау 
кезінде бұзылған дəннің ащылау дəні болады. Қышқыл, ащы немесе шіріктің 
дəмі құрама жем азығының бұзылғандығын білдіреді. 

2. Құнарлы азықтардың сапалылығын химиялық əдіспен бағалау. 
Дəн бұзылған кезде органикалық заттар ыдырап, бос қышқылдар 

түзіледі, сондықтан қышқылдылық дəн сапасының көрсеткіші болып 
табылады. Дəн қышқылдылығын градуспен көрсетеді (28-кесте). 
Қышқылдардың бір градусы, 100г дəндегі қышқыл мөлшерін 
бейтараптандыруға жұмсалған сілтінің (Na OH) 1н (қалыпты) ерітіндісінің 
1мл-не сəйкес келеді. 

5г майдаланған дəнді химиялық стаканға салады. Оған 40мл 
дистилденген су құяды жəне таяқшамен жақсылап араластырады. 
Фенолфталеиннің ерітіндісінен 5 тамшы қосып, ыдыстың ішіндегісін сілтінің 
(NaOH немесе KOH) 0,1н ерітіндісімен қызғылт бояу пайда болғанша 
титрлейді. Дəннің қышқылдылығын есептеу үшін, титрлеуге кеткен сілті 
ерітіндісінің мөлшерін (мл) 20-ға көбейтеді жəне алынған көбейтіндіні 10-ға 
бөледі. 

28-кесте. Дəннің қышқылдылығы бойынша сипаттамасы 
Қышқылдылық 
градустары 

Дəннің сипаттамасы Қорытынды 

3,5 – 4,5 Бұзылу процесі 
байқалады 

Сақтау жағдайын жақсарту 
қажет 

4,5 – 5,5 Дəнді сақтау қауіпті Өткізу керек 
7,5 Дəн сақтауға 

шыдамайды 
Тез арада өткізу керек 

9,5 Дəн бұзылған Сақа малдарға беру қауіпті
 
Бақылау сұрақтары: 
1. Қандай себептер құнарлы азықтардың сапасын төмендетеді? 
2. Құнарлы азықтардың сапасын санитарлық-гигиеналық бағалау 

қандай əдістермен жүргізіледі? 
3. Құнарлы азықтардың сапасын органолептикалық бағалау қандай 

көрсеткіштер бойынша жүргізіледі? 
 
 
 

  



 
 

 
 

107

V БӨЛІМ. МАЛ ҚОРА-ЖАЙЛАРЫНЫҢ ЖЕЛДЕТУ ЖҮЙЕЛЕРІН 
ЗООГИГИЕНАЛЫҚ БАҒАЛАУ 

 
5.1. Ауа алмасу көлемін көмірқышқыл бойынша есептеу 

Мақсаты: Мал қора-жайларындағы ауа алмасуды есептеу əдісін 
меңгеру. 

Қажетті материалдар: əдістемелік нұсқаулық, анықтамалық материал. 
Жылдың суық мезгілінде ауа алмасу мəжбүрлеп қозғалтатын желдету 

жүйесімен іске асады, жылы кезде – желдетудің аралас жүйесі арқылы іске 
асады. 

Ауа алмасу жүйелерінің жұмысын мұқият талдағанда оларда 
кемшіліктер бар екені жəне оларды жан-жақты жетілдіру керек екені 
анықталады. Сондықтан қазіргі мал қораларында желдетудің аралас 
жүйелерін пайдаланған тиімді. Мұндай жағдайда жүйе жақсы жұмыс істеу 
үшін енгізілетін ауа мөлшері 10-20%-ке шығарылатын ауадан артық болу 
керек. Былайша айтқанда қорадағы ауаның қысымы сыртқы ауа қысымынан 
жоғары болу керек (сыртқы суық ауа немесе лас ауа кірмеу үшін). 

Суық жəне өтпелі кезеңдер үшін мал қоралары үшін ауа алмасуды ылғал 
бойынша көмірқышқыл газына тексеріс жүргізе отырып есептеу қажет, жылы 
кезде – артық жылу бойынша ылғалдылыққа тексере отырып. Шөжелерге 
арналған қораларда жылдың барлық мезгілі үшін – көмірқышқыл газы 
бойынша артық жылуға тексере отырып. 

Əрбір ғимарат үшін желдету көлемі дəл есептелген болуы керек, себебі 
ауаның артық алмасуы ондағы ауа температурасының қалыпты нормадан 
төмендеп кетуіне əкеп соғады, ал ауа алмасуы жеткіліксіз болса, онда 
қорадағы түзілген су буларын жəне зиянды газдарды шығарып жіберуді 
қамтамасыз ете алмайды. 

Сонымен, мал қораларындағы ауа алмасу көлемін есептеудің негізі 
ретінде мыналар қабылданады: 

1) Бір сағат ішінде, қорада тұрған барлық малдардан бөлінген 
көмірқышқыл газының мөлшері, литр есебімен; 

2) Бір сағат ішінде қораның ауасына кірген су булары; 
3) Бір сағатта қосылған жылу бөлінулер; 
Малдардың газ, ылғал, жылу бөлуін есептеу кезінде, 4-қосымшада 

келтерелген малдың тірі салмағы мен өнімділігін есепке алады. 
Мал қораларын қолдан желдетуді есептеу үшін мынадай мəліметтер 

қажет: ғимараттың нақты немесе жобалық көлемі, қора ішіндегі мал саны, 
олардың тірі салмақтары, жасы, физиологиялық жағдайы, өнімділігі, қора 
микроклиматының негізгі параметрлерінің нормативтік көрсеткіштері, 
температура, салыстырмалы ылғалдылық, көмірқышқыл газының шекті 
концентрациясы, сонымен қатар атмосфералық ауаның да дəл осы 
көрсеткіштері. 

Мысал. 4-қатарлы сиырхана қорасының (71,5*20,5*4,25м) кубатурасы 
6229,4м³, ауа шығаратын құбырлардың биіктігі 4м, қорада, тірі салмағы 600кг 
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болатын 170 сауылатын сиыр бар жəне 30 осындай салмағы бар суалған сиыр 
бар. Сиырханадағы ауа температурасы 10ºС, салыстырмалы ылғалдылық 70%, 
көмірқышқыл газы 0,25% (немесе 2,5л/м³). Көмірқышқылдың атмосфералық 
ауадағы мөлшері 0,03% (немесе 0,3л/м³). Сыртқы ауаның қантар айындағы 
орташа есептік температурасы минус 5ºС, ал абсолютті ылғалдылық 2,9гм³. 

Анықтау қажет: 
1) Көмірқышқыл газының шекті концентрациясын ұстап тұру үшін, əр 

сағат сайын қораға беріліп тұратын таза ауаның мөлшері (немесе желдетудің 
сағаттық көлемі), L; 

2) Желдетудің табылған сағаттық көлемі кезіндегі қорадағы ауаның 
сағаттық алмасу жиілігі; 

3) Бір салға шаққандағы желдетудің көлемі; 
4) Ауа шығаратын жəне ауа кіргізетін құбырлардың көлденең 

кесіндісінің қажетті жалпы ауданы, сонымен қатар олардың саны, SB, Sn, n. 
Көмірқышқылы бойынша есептеу мысалы: 
1. Есептеуді сауын сиырдан бөлінетін көмірқышқылының мөлшерін 

анықтаудын бастаймыз. Тірі салмағы 600кг жəне сауым сүті 10кг сиыр 1 
сағатта 157г көмірқышқылын бөледі (4-қосымша), мұндай сиырлар 170, олар 
26690л/сағ (170*157) бөліп шығарады. Салмағы осындай бір суалған сиыр 1 
сағатта 138л бөледі, ал 30 сиыр 4140л/сағ (30*138) бөледі. Барлық сиыр (200 
бас) 1 сағатта қораға 30830л/сағ көмірқышқылын бөледі. Алынған 
мəліметтерді формулаға қоямыз: 

 = KC1 − C2 

 
бұл жерде L – желдетудің сағаттық көлемі, K – барлық малдар 1 сағатта 

бөліп шығаратын көмірқышқылының мөлшері, л;  
С1 – қораның 1м³ ауасындағы көмірқышқылының шекті мөлшері – 

2,5л/м³ (0,25%).  
С2 – атмосфералық ауаның 1м³ көлеміндегі көмірқышқылының мөлшері 

– 0,3л/м³ (немесе 0,03%). = , ,  =14013,6м³/сағ. 

 
2. Қорадағы ауа алмасуының жиілігін желдетудің сағаттық көлемін 

(L) қораның ішкі кубатурасына бөлу арқылы табады: 
 = LV = 14013,66229,4 = 2,24	рет	1сағ 
 
3. Бір малға шаққандағы желдетудің көлемін (L) қорадағы мал санына 

бөлу (n) арқылы табады: 
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1 = Ln = 14013,06200 = 70м /сағ 
 
 

5.2. Ауа алмасу көлемін ылғалдылық бойынша есептеу 
Мақсаты: Мал қораларындағы ауа алмасуды есептеу əдісін меңгеру. 
Қажетті материалдар: əдістемелік нұсқаулық, анықтамалық материал. 
Бұл жерде мал қораларындағы ауаның температурасының жəне 

ылғалдылығының нормативтеріне сүйене отырып, жəне малдар бөлетін 
ылғалды, еденнен, қабырғалардан буланатын, сонымен қатар сыртқы ауамен 
келетін ылғалды ескереді. 

Мына формуланы пайдаланады: 
 = q1 − q2 

 
Бұл жерде L – желдетудің сағаттық көлемі. 
Q – су буларының мөлшері, 1 сағатта қорадағы малдар бөлетін, 
q1 – қора ауасының абсолюттік ылғалдылығы, салыстырмалы 

ылғалдылығы 70%. 
Абсолюттік ылғалдылықты есептеу үшін ауаны максимум қанығуына 

арналған кестені пайдаланады, ауа 10ºС кезіндегі ауаның ылғалдылығы 9,17 
тең. 

9,17 – 100 х = , ∗ = 6,42	г/м³ 

Х  – 70 
 
Есеп. Сауын сиырлардың бөлетін су булары (4-қосымша). Егер 1 литр 

тірі салмағы 600кг жəне сауым сүті 10кг, бір сағатта 505г су буын бөлсе, онда 
180сиыр 85850 г/сағ бөледі (170*505). 

Бір суалған сиыр, сол салмақтағы, бір сағатта 789г/сағ болса, ал 30сиыр: 
14670 г/сағ (489*30) болады. Барлық сиыр (200бас) бір сағатта 100520г/сағ 
бөледі (85850+14670). Қосымша тағы да ылғалды жəне ашық беткейлерден бір 
сағатта шамамен, жануарлардың бөлетін ылғалының 10%-тей ылғалы 
бөлінеді, яғни 10052г/сағ. Демек, қораға барлығы 110572г/сағ (100520+10052) 
ылғал кіреді. 

Ылғалдылық бойынша есептеу мысалы. 
1.Есептеп алынған мəліметтерді формулаға қою арқылы желдетудің 

сағаттық көлемін аламыз: = LV = 314126229,4 = 5	рет	1сағ 
 
3.Бір малға шаққандағы желдетудің көлемін анықтаймыз: 
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1 = Ln = 31412200 = 157м /сағ 
1. Есептік ауа алмасуды қамтамасыз ететін ауа шығарғыш 

құбырлардың көлденең кесіндісінің жалпы ауданын табамыз: = 314121,05 ∗ 3600 = 6,3м² 
ал, ауа кіргізетін құбырларда: Sn=8,3*0,8=6,64м² 
2. Сонымен қатар ауа шығаратын жəне кіргізетін құбырлардың 

санын анықтаймыз: 
а) ауа шығаратын – 8,3:0,81=10 құбыр 
б) ауа кіргізетін – 6,64:0,09=73 құбыр. 
Ауа шығаратын жəне кіргізетін каналдардың есептелген мөлшерін 

каналдардың санымен салыстырып, желдету жүйесі туралы талдау жүргізуге 
болады жəне қажет болған жағдайда құбырлардың жетпей тұрған санын 
жабдықтау туралы ұсыныс жасауға болады. 

Желдетудің көлемін көмірқышқылы бойынша есептеу нəтижесі көрсетіп 
тұрғандай, тап осы сиыр қораның ауа алмасуының сағаттық көлемі 
14013,6м³/сағ. Көмірқышқылы бойынша да, ылғалдылық бойынша да 
есептеулер көрсеткендей, бұл сиыр қорадағы ауа алмасуы сөзсіз жеткіліксіз 
болып тұр, себебі қора ауасының ылғалдылығы зоогигиеналық нормативтен 
əлдеқайда жоғары болып тұр. 

 = Qq1 − q2 

 
Формуласын пайдалана отырып, ауа алмасуды көмірқышқылы бойынша 

есептеген кездегі қора ішіндегі ауаның ылғыалдылығын табуға болады. Бұл 
үшін мына жағдайды ескеру қажет. Формуладағы барлық шамалардың, тек 
біреуінен басқасының (q2) мəндері белгілі, яғни сиыр қорадағы ауаның 
абсолюттік ылғалдылығын (q1) тауып аламыз. Ол үшін барлық мəндерді 
формулаға қойып шығамыз: = ; 14013,6= , , осыдан q1 мəнін табамыз: 

 

 q1= , + 2,9 = 10,79г/м³ 
 
Ауа алмасуды көмірқышқылы бойынша есептеген кезде сиыр 

қорасындағы ауаның абсолютті ылғалдылығы 10,79г/м³ тең. Сиыр қораның 
ауасының температурасы 10ºС болған кезде, максималды қаныққан 
ылғалдылығы 9,17-ге тең болатындықтан, салыстырмалы ылғалдылық: 
х:100=10,79:9,17, бұдан –  
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х = 100 ∗ 10,799,17 = 117%. 
 
Демек, сиыр қорасындағы ауа, ауа алмасуды көмірқышқылы бойынша 

есептеген кезде, толығымен су буларымен қаныққан болады жəне ылғалдың 
бір бөлігі конденсат түрінде қораның еден, қабырғаларына отырып қалады. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Мал қорадағы ауа алмасудың көлемін есептеу кезінде қандай 

шамаларды негізге алады? 
2. Ауа алмасуды ылғалдылық бойынша есептегенде қандай шаманы 

анықтау қажет болады? 
3. Ауа кіргізетін жəне шығаратын құрылғылардың жұмысының 

тиімділігіне əсер ететін факторлар. 
 

5.3. Мал шаруашылығы ғимараттарының жылу балансын есептеу 
Мақсаты: Мал шаруашылық ғимараттарының жылу балансын есептеу 

əдістерін меңгеру. 
Қажетті материалдар: əдістемелік нұсқаулар, анықтамалық матерал. 
 Қорадағы жылу балансы – ол жылудың кірісі мен шығысының ара 

қатыныасы. Жылу балансын мына төмендегідей жағдайларда есептейді: 
- қораны жобалау кезде жергілікті климаттық жағдайларда; 
- қораның қоршау жақтауларының жылулық қасиеттерін анықтау үшін; 
- сыртқы температураның ең төменгі деңгейін анықтау үшін (бұл 

температура қора ауасының температурасын оптимальды деңгейде ұстау үшін 
анықталады); 

- ең суық кезенде қорадағы температураны болжау үшін; 
- жылу жүйелерінін қуаттылығын анықтау үшін. 
 
Қорадағы жылу балансын есептеудің басты мақсаты – мал қораларында 

қолайлы температура мен ылғалдықты жасау. Жылу балансын есептегенде 
жылудың барлық шығысын қосып кіріспен салыстырады. Негізінде жылудың 
кірісі мен шығысы бірдей болуы міндетті.  

Былайша айтқанда, қорадағы қолайлы температураны ұстап тұру үшін 
жылу балансы 0-ге тең болуы керек. Егер бұл тепе-тендік сақталмаса 

Қора температурасы бірде жоғарлап (егер оң баланс болса), бірде 
төмендеп (егер теріс баланс болса) тұруы ықтимал.  

Суық кезенде қорада керекті ауа алмасу деңгейі мен нормативтік 
температураны ұстап тұру үшін міндетті түрде қосымша жылу көздері 
қарастырылуы қажет. Қолданылатын жылу көздерін тиімді пайдалану үшін 
мамандар əр қораға сай жетпейтін жыылудың мөлшерін анықтап отырулары 
қажет. 

Ғимараттын жылу балансын есептеу үшін жануарлардың өзінен жəне 
қолдан жылуту көздерінен бөлінетін жылудың шамасын білу қажет. Сонымен 
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қатар ғимараттың жылу шығынының шамасын, желдеткіштін суық ауасын 
қыздыруға кеткен жылу шығының, қораның қоршау жақтаулары арқылы 
өткен жылу шығының жəне қора ішіндегі қоршаушы беттерден ылғалдың 
булануына кеткен жылу шығындарын білу қажет. Мал қорасына кірген 
жылудың шамасчын, жануарлардан бөлінген жылудың, жылыту 
қондырғылырынан келген жылудың, электр қондырғыларынан, жарық - 
шамдардан келеген жылудың, ал жаз кезінде күн сəулесінің таралуынан келегн 
жылудың мөлшерлерімен анықтайды. 

Сонымен жылудың шығыны, оның желдетілген ауаны қыздыруға, 
ғимараттың қоршаушы беттерін қыздыруға жəне олар арқылы шығын 
болуына, ылғалды буландыруға жəне басқаларға жұмсалған жылу 
мөлшерлерімен анықталады. 

Қора-жайдың жылу балансы мына формуламен есептеледі: 
Q ж = Δt (G ×0,31 + Σ KF)+ W  
Бұл жерде: Q ж –  жануарлардан бөлініп шыққан жылу, ккал / сағат ( 4 

қосымша). 
Δt – қора ауасының оптимальды температурасы мен аймақтың ең суық 

айының орташа айлық температурасының айырмасы, о С  
G- бір сағат ішінде қорадан шығарылатын немесе кіргізілетін ауа 

мөлшері, кг. 
0,31-1 кг ауаны 1 градусқа қыздыру үшін қажетті жылу мөлшері, ккал 

/кг; 
К – қоршау жақтаулары арқылы жалпы жылу берілу коэффициенті, кг/ 

м2 / град. (7-10 қосымшалар) 
F-қоршаушы беттердің ауданы; 
Σ –KF көбейтіндісін қосудың көрсеткіші; 
W- едеңнен жəне басқада қоршаушы беттерден ылғалды буландыруға 

шығындаған жылу, ккал/ сағ. 
Мысал. Сиыр қорасындағы ауа температурасы 12о С, сыртқа 

температура минус 5о С. Орташа барометрлік қысым 740 мм сын.бағ. Қораның 
ішкі ұзындығы 71,5 м, ені 20,5м, биіктігі 4,25м. Қабырғалары ішінен сыланған, 
қабырғасының қалыңдығы 51 см. Қорада 200 сиыр бар, оның 170 басы 
тəулігіне 10 кг сүт беретін жəне тірілей салмағы 600 кг болатын сауын сиырлар 
жəне салмақтары осындай болатын 30 бас суалған сиырлар.  

Қорада өлшемдері 1,2×1,2 болатын 8 терезе; 1,8×1,2 болатын 37 терезе; 
өлшемдері 2,1×2,4 болатын екі қақпа; 3×3 болатын 4 қақпа; 1,2×2,1 болатын 3 
есік бар.  

 
1 есеп. Қоражайға кірген жылуды анықтау.  
Массасы 600 кг жəне сауым сүті 10 кг болатын 1 сиыр 757 ккал/ сағ бос 

жылу бөліп шығарады, ал 1170 сиыр -128690 ккал\ сағ. (170×757) жылу бөледі. 
Тура осындай салмағы бар бір суалған сиыр 733 ккал/всағ, ал 30 сиыр 21990 
ккал/ сағ. (30×733) жылу бөліп шығарады. Демек, қорадағы барлық 
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жануарлардан 150680 ккал\сағ бос жылу (Q ж) бөлініп шығады (128690 + 
21990). 

Қыс кезінде күннің сəулеленуінен келетін жылу есептелінбейді, басқада 
көздерден келетін жылу мардымсыз болғандықтан есепке кірмейді. 

 
2 есеп. Қоражай ішіндегі жылу шығынын анықтау  
Бұл мына формула бойынша есептеледі. Q ж × 0,31 + Σ KF. Бұдан 

желдетілген ауаны қыздыруға кеткен жылу шығыны: (Q ж × 0,31) Δt . 1 м3 ауа 
массасын анықтау үшін 11 – қосымшаның пайдаланады.  

Сиыр қора ауасының температурасы 100С жəне барометрлік қысым 
755мм сын.бағ. кезінде 1 м3 ауа массасы 1,239 кг –ды құрайды. 1 сағаттағы ауа 
алмасу көлемі (ылғалдылық бойынша) -31412м3 (желдетуді есептеуді 
қараңыз). Демек, барлық желдету ауасының массасы 38919 кг (31412 ×1,239) 
болады. Егер 1 кг ауаны 1 градусқа қыздыру үшін 0,31 ккал қажет болса , онда 
бар ауаны қыздыру үшін 12065 ккал/сағ (38919 × 0,31) қажет болады, ал минус 
5 градустан 10 градусқа дейін қыздыру үшін (Δt-15 0С ). 180975 ккал/сағ (12065 

× 15) жұмсалады.  
Кейбір құрылыс қоршау жақтаулары үшін жылу берілу коэффициентінің 

мəндері 7-10 қосымшаларда берілген. 
Бұл жерде, қоршаушы беттерді минус 5 градустан 10 градусқа дейін 

қыздыруға жұмсалатын жылу мөлшері - Σ KF Δt Һ 34586, 62 ккал/ сағат (кесте 
29). 

29 кесте. Қоршау жақтаулары арқылы жылу жоғалтуды анықтау 
Қоршау 
жақтауларының 
түрі 

Ауданы, м2  К Кх Δt Жылу 
жоғалту 
ккал/сағ 

Еден 71,5 ×20,5 =1465,75 0,2 293,15 15 4397,25 
Қораның төбесі 71,5 ×20,5 =1465,75 0,51 747,53 15 11212,99 
Терезелер 1,2×1,2×8=11,52 

1,8×1,2×37 =79,92 
5,0 
5,0 

57,60 
399,60 

15 
15 

864 
5994 

Қақпалар 2,1×2,4×2=10,08 
3×3×4 =36,0 

2,0 
2,0 

20,16 
72,00 

15 
15 

302,4 
1080 

Есіктер 1,2×2,1×3=7,56 2,0 15,12 15 226,8 
Қабырғалар 71,5 ×4,25×2+ 20,5×4,25×2=782 
Қабырғалар (терезелерді, қақпаларды  1,1  700,61 15  

есептемегенде ) 
782-(11,52+79,92 +10,08+36+7,56) =636,9 
 
 

10509,18 

Барлық жылу 
жоғалту 

 23
24,
45 

2305,77 15 34586,62 
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Сонымен қатар, еденнің бетінен, астаулардан, қоршаушы беттерден (W) 
ылғалдың булануына шығындалатын жылуды да есепке алу қажет. Бұл жылу 
шығыстары барлық жануарлардан бөлінетін жалпы ылғал мөлшерінің 10 
процентін құрайды деп есептелінеді. Желдетуді ылғалдылық бойынша есептеу 
кезінде бұл шаманың мəні 10052 г/сағ екендігі анықталған. Егер, 1 г ылғалды 
буландыру үшін 0,595 ккал жылу жұмсалатының ескерсек , онда W мəні 5981 
ккал/сағ (10052× 0,595) құрайды. 

Қорадағы барлық жылу шығындарын қосамыз: желдеткіштің ауасын 
қыздыруға 180975, қоршаушы беттерді қыздыруға 37024; қоршау 
жақтауларындағы ылғалдын булануына 5981, барлығы 223980 ккал/сағ.  

Алынған мəндерді формулаға салып, қоранын жылу балансын 
канықтаймыз. Барлық жылу кірістері 150680 ккал/сағ, ал шығысы 223980 
ккал/сағ. есептеу көрсеткендей, жылуудың шығысы жылу кірісінен 73300 
ккал/сағ-қа артық, бұл - сиыр қорадағы жылу балансы теріс екендігін білдіреді.  

 
3-есеп. Нөлдік жылу балансын есептеу. 
Мал қора-жайларының нөлдік жылу балансын (Δt) анықтау, 

желдеткіштерді үзіліссіз пайдалануға мүмкіндік беретін сыртқы ауаның ең 
төменгі шекті температурасын есептеу үшін қажет. Нөлдік жылу балансын 
(Δt) мына формула бойынша анықтайды: Δt = ж −Q × 0,31 + ΣK  

 
Алдын ала алынған мəндерді формулаға қоямыз: Δt = 150680 − 598138919 × 0,31 + 2305,77 = 14469914370,7 = 10,1ºС 

 
Нəтижесі: Желдетудің үзіліссіз жұмыс істеп тұру үшін қораның 

ортасындағы ауа температурасы мен сыртқы ауа температурасының 
айырмасы 10,1ºС-тан аспау керек. Қора-жай ішіндегі ауа температурасын 10ºС 
деңгейінде ұстап тұру үшін, сыртқы ауа температурасы минус 24ºС-тан төмен 
түспеу керек екендігін қораның нөлдік жылу балансын есептеу нəтижелері 
көрсетіп отыр. Қаңтар айының біз қабылдап отырған аймақта минус 5ºС 
болғандықтан, қора ауасының есептік Δt температурасы кейбір кезеңдерде 
5,1ºС-қа дейін төмендейді (10,1-5=5,1). 

Келтірілген есептеулер көрсеткендей, сиыр қора ауасының 
температурасы қыстыгүні, қабылданған 10ºС нормадан төмен болады, ал 
кейбір қатты күн суып кеткен күндері одан да төмен түсіп кетеді. 

Қораның табиғи жəне жасанды жарығын анықтау 
Қыста мал қорада тұрғанда олардың денсаулығы мен өнімділігіне 

жарықтың əсері мол. Жарыққа əсіресе мал төлі өте сезімтал. Оның 
жетіспеуінен мал арасында көптеген аурулар туындайды. Жануарлардың 
төзімділігі төмендейді, зат алмасуы бұзылады, қанның құрамы өзгереді, 
витамин түзеу, тұз алмасу үрдістері бұзылады. 
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Сондықтан қора жарығы нормативке сай болуы қажет. Сиырлар тұрған 
жерде жарық 75лк болып, 14 сағатқа созылуы керек, бұзаулар 100лк жарықта 
12 сағат тұруы қажет, мегежіндер, қабандар жəне мал басын толықтыратын 
торайларға – 100лк (8сағ.), бордақыдағы шошқаларға 50лк (8-10сағ.) жарық 
қажет. 

Жасанды жарық беру үшін электр шамдары пайдаланылады. Олардың 
жарық беру күші 5 лк кем болмау керек (лампылар қуаты 40-250Вт). 

Сиырлар тұрған жерде жарық 18 сағаттан аспау керек. Барлық жарық 
қуатының 15-20 % түнгі күзет жұмыстарына жұмсалуы керек. 

Табиғат жағдайымен мал түрлеріне байланысты қорада жарық негізінен 
терезелер арқылы беріледі. Қора жарығы терезелердің саны, көлемі 
орналасуына байланысты. Үлкен, жоғары жəне ұзынынан орналасқан 
терезелер жарықты көп береді. Еденнен терезенің астыңғы жақтауына дейінгі 
қашықтық 1,2-1,5м болуға тиіс. 

Қораның табиғи жарығын есептеу. 
Мал қораларын жобалау жəне салуда қора жарығын нормалауда жəне 

жарықты бағалауда, геометриялық əдіспен анықталатын жарық 
коэффициентін (ЖҚ) табады. Бұл көрсеткіш таза терезелер шыныларының 
көлемінің мал қораларының еденіне қатынасы мен 1 м2 терезе шыныларына 
келетін еден көлемін көрсетеді (1 м2). Оны келесі формула арқылы табамыз  

 

ЖҚ =   
онда ЖҚ – жарық коэффициенті; 

Σ Sтаза ш. – таза шыны қосынды көлеміні, 1 м2; 
Sn – еден көлемі, 1 м2 

Таза шыны көлемінің қосынды көлемін табу үшін келесі формуланы 
пайдаланамыз. Табылған көрсеткіш қораның норматив бойынша қажетті 

жарығының деңгейін көрсетеді.  Σ Sтаза ш. =   
Сиыр қорасының жарық коэффициентінің (ЖҚ) нормативі 1:10 – 1:15 болу 
керек. 

Таза шыны көлемінің (Σ Sтаза ш.) 10-20 % - ын терезенің рамасы мен оның 
бөліктеріне кетеді. 

Жасанды жарық күшін есептеу. 
Мал қораларында малды күтіп-бағу, азықтандыру, пайдалану жəне басқа 

да технологиялық үрдістерді дұрыс жүргізу үшін көп жағдайларда қорада 
қосымша жарық көздері қажет. Көктем мен жазда табиғи жарық қораға қажет 
жарық мерзімінің тек 70 % қамтамасыз етеді, ал күзде жəне қыста - 20 %. 
Сондықтан мал қораларында жарық көздерін орнатады. Олардың бірі 
технологиялық үрдістерді (жұмыс) атқарғанда қолданылады да, екінші 
бақылау жарығы – түнде малды қадағалауда қолданылады. 
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Түнгі бақылау жарығына жұмыс жарығына пайдаланатын жарық 
көздерінің (лампаларының) 10-15 % алынады. 

Жасанды жарық 1 м2 көлемге жарық беретін Вт/м2 есептелетін жарық 
көздерінің (лампаларының) қуатымен сипатталады. Жасанды жарық 
нормативтері қосымшада (8 кесте «Қораның табиғи жəне жасанды 
жарығының нормативі») берілген. 

Қажетті лампалардың санын білу үшін еден көлемін (м2) лампаның 
қуатына (Вт/м2) көбейтіп, бір жарық көзінің қуатына бөлеміз (100,200,250 Вт 
т.б.). Түнгі бақылау жарығы табылған жұмыс жарығының қуатының 10-15 %. 

Ветеринарлық-санитарлық объектілердің болуы.  
Ферма территориясында бірқатар ветеринарлық-санитарлық нысандар 

қарастырылады, олар болуы қажет, себебі нақты солар кəсіпорынның қалыпты 
қызмет атқаруын, өнімділігін, əртүрлі көрсеткіштер бойынша стандартқа 
сəйкестігін қамтамасыз етеді. 

Кешендердегі ветеринарлық нысандар номенклатурасы кəсіпорын 
мөлшеріне сай анықталады. Санитарлық өткізгіш (санпропускник) 
санитарлық жəне дезинфекциялық бөлімшелерден тұрады, 400 бас жəне одан 
да көп сиыры бар кешендерде салынады. Санитарлық өткел əкімшілік 
ғимараты құрамында немесе жеке ғимаратта басты кешеннен сыртқа шығу 
(ену) қақпасының сызығында орналасады. Санитарлық бөлімшеде келушілер 
мен күтім қызметкерлері санитарлық өңдеуден өтеді, сондай ақ дезинфекция, 
кешен жұмысшыларының арнайы киімі мен аяқкиімін жуу, кептіру 
жүргізіледі. Санитарлық бөлімшеде өткізгіш, үй жəне жұмыс киімдеріне 
арналған шкафтар, қол жуатын бөлме, шомылу бөлмесі жəне арнайы киімді 
жуу, кептіру бөлмелері болады. 

Дезинфекциялық бөлім (дезблок) көлік құралдарын дезинфекциялауға 
арналған, ол санитарлық бөлімшемен қатар, жылу берілетін бөлмеде немесе 
автокөлік дөңгелектерін дезинфекциялайтын бетон дезванна жəне 
дезқондырғысы бар жеке ғимаратта орналасады. Айна бойынша ваннаның 
ұзындығы 9 м кем емес, ал түбі - 6 м, айнаның ені - 3-4 м, дезерітінді 
қабатының тереңдігі 0,25 м кем болмауы тиіс. Дезваннадан шығаберісте 
(кіреберіс) ғимараттың ішінде қиғаштығы 14 градус болатын пандустар 
жобаланады. Жылу берілмейтін дезинфекциялық бөлімнің бөлмелерінде суық 
кезде дезинфекциялық ертіндіні қыздыру қарастырылады. 

Ветеринарлық пункт (ветпункт) малдарды амбулаторлық жəне 
стационарлық емдеуге арналған, оның құрамында: амбулатория жəне 
стационар, манеж-қабылдағыш, дəріхана, биопрепараттар сақтауға арналған 
тоңазытқышы бар қойма, құрал сайман қоятын орын жəне қамба болады. ауру 
малдарды ұстауға арналған бөлмелер станоктармен жабдықталады. 
Стационардағы орындар саны сүт кешеніндегі жалпы сиыр басының 3-5 % 
мөлшерінде анықталады. 

Сою-санитарлық пункті сою бөлімінен тұрады, онда сою қорасы, 
тоңазыту жəне ұшаларды уақытша сақтау камерасы, тері шикізатын тұздау 
жəне уақытша сақтау орыны, сонымен қатар, тіліп тексеру орыны жəне 
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утилизациялық орыннан тұратын утилизациялық бөлім қарастырылған. Сою-
санитарлық пункті 800 бас жəне одан да көп сиыр ұстайтын кешендерде 
салынады. Біздің жағдайда ол міндетті емес. 

800 дейін сиыр ұстайтын кешендерде жақын маңда өлекселерді жоятын 
ет сүйек ұнын өндіретін зауыттар болмаса, кешен қоршауынан тыс өлексе 
жағатын пеш болады немесе өлексені жоюды жалпы шаруашылықтық сою-
санитарлық пунктінде жүзеге асырады. 

Ет сүйек ұнын өндіруге арналған шикізат жинау пункті ет сүйек ұнын 
өндіретін зауыттарға қызмет ету аймағында орналасқан кешендерде 
тапсырмада қаралады. 

Малды ветеринарлық-санитарлық өңдеу қоралары ветеринарлық-
санитарлық сақтандыру шараларын жүргізуге арналады. Қора өлшемі бір 
өндірістік топ сиырларының саны бойынша бір басқа шаққанда 1,8-шаршы м 
болуы қажет. 

Изолятор жұқпалы ауруларға күман туғызған немесе ауру малдарды 
ұстауға арналады. Оның ғимаратында малды байлап ұстау орындары (бокс), 
фураж, құрал саймандар бөлмесі жəне емдеу жұмыстарын жүргізуге арналған 
бөлме болады. Изолятор 2 м кем емес тұтас қақпамен қоршалып, ішкі аулаға 
өндірістік аймақтан кіретін есікте дезбарьер орнатылып, басқа ветеринарлық 
объектілермен блок құрауы мүмкін. Изоляторды салу жобалау тапсырмасында 
қарастырылады. 

Мал терісін паразитарлы ауруларға қарсы жəне дезинфекциялайтын 
ертінділермен өңдеу құрылысы өндірістік аймақта қабылдау бөлмесіне жақын 
орналасады, малды тоғыту ваннасынан, ваннаға кіреберістегі бөлігі бар ену 
алаңынан жəне ваннадан кейін сорғуға арналған алаңы бар бөліктен тұрады. 
Бұдан басқа, мал терісін жəне малды өңдеу алаңы бар жануарларды 
дезинсекциялау алаңы енеді. Алаңдар бетондалған жəне қабылдау құдығына 
қарай сұйық ағу үшін қиғаш орналасады. Малдардың терісі малдар кешенге 
түскенде, сондай ақ, кенелермен, қансорғыш қосқанаттылармен күрес 
мақсатында өңделеді. 

Карантин бөлімі кешенге түскен малдарды қабылдау, ұстау, 
диагностикалық тексерулер жəне ветеринарлық-санитарлық өңдеу жүргізуге 
арналған. Карантин қорасының өлшемі кешенге түсетін малдардың 30 күн 
ұсталынатыны ескеріліп, түсу графигіне сай анықталады. Карантинді салу 
кешенді жобалау тапсырмасында қарастырылуы қажет. Карантин ғимараты 
жеке орналасады, мал қоралары мен басқа өндірістік орындардан 100 м кем 
емес қашықтықта орналасады. Онда көңді тазалау, өңдеу, зарарсыздандыру, 
сақтау мен жоюдың ОНТП 17—79 сəйкес автономды жүйесі қарастырылады. 
Карантин қоралары тұтас қақпамен қоршалып, кіретін жəне шығатын 
дезбарьерлері болады. Жануарларды карантинде жəне кешенде ұстау 
технологиясы ұқсас болуы керек. 
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Бақылау сұрақтары: 
 

1. Мал қора жайларының жылу балансын қандай мақсатта есептейді? 
2. Қораның жылу балансының формуласын жазыңыз. 
3. Қораға кіретін жылуды қалай анықтайды? 
4. Қорадан шығатын жылуды қалай анықтайды? 
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ҚОРЫТЫНДЫ  
 
Қоршаған ортаның əсер ету факторларын дұрыс сипаттап, оған дəл баға 

беру үшін санитарлық тексеру əдісі арнайы зертханалық зерттеулермен бірігіп 
қолданылады. Осы мақсатта ауаны, суды, топырақты, мал азығын жəне басқа 
да объектілерді тексеруде физикалық, химиялық, бактериологиялық, 
токсикологиялық жəне радиологиялық зерттеулер кеңінен қолданылады.  

Малдың денсаулығы мен оның өнімділігін жоғары деңгейде сақтау үшін 
ауа көрсеткіштері қалыпты əрі ыңғайлы болуы міндетті. Қора ауасының 
көрсеткіштері мал организміне қолайлы болған жағдайда ғана малдың 
денсаулығы мен өнімділігінің жоғары болуының кепілі бола алады. Ал, 
топырақтың мал организміне əсері жан-жақты. Малдың өмір тіршілігі 
топырақпен байланысты. Сондықтан топырақты санитарлық-гигиеналық 
тұрғыдан бағалап, оны ластанудан қорғап отыру өте маңызды, өйткені 
топырақ көптеген микроорганизмдер менкұрт-жəндіктердің өмір сүру ортасы 
болып табылады.  

Малға арналған тұтыну суы əрі жеткілікті, əрі таза болуы міндетті. 
Себебі, судың құрамында зиянды əрі улы заттар мен зардапты микробтар 
болғанда мал денсаулығының төмендеп өнімділігінің азаятындығы 
дəлелденген. Судың құрамы қабылданған нормативке сəйкес болуы қажет.  

Мал организмі негізгі барлық өсіп-өнуге қоректі заттарды азық арқылы 
алуына байланысты оны дұрыс дайындаудың, сақтаудың жəне малға азықты 
өңдеп берудің маңызы зор. Əсіресе, азықтың құрамында малға зиян келтіретін 
немесе ауру тудыратын заттардың бар-жоғын анықтай білу, малдарды əртүрлі 
аурулардан сақтандырудың маңызды шарасы. Сондықтан да бұл мал 
шаруашылығы мамандарына арналған оқу құралында жалпы санитарлық жəне 
гигиеналық шараларды орындауға арналған зерттеу əдістері мен анықтау 
жолдары келтірілген.  
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ҚОСЫМШАЛАР 
 
1. Мал қораларының ауасындағы зиянды газдар мөлшерінің максималды 

шекті деңгейі (қысқы кезең). 
 

Əр түрдің жəне топтың 
жануарларына арналған 

қора 
СО2, % NH3, мг/м3

H2S, 
мг/м3 

СО, 
мг/м3 

Сиырхана:     
Байлап ұстау 0,25 20 10 20 

Байлаусыз ұстау 0,25 20 10 20 
Туу бөлімшесі 0,15 10 5 5 
Профилакторий 0,15 10 5 5 

Бұзау бөлімі (1-6 ай) 0,20 15 10 20 
Бордақылау бөлімі 0,25 10 10 20 
Мегежіндер бөлімі 0,20 10 10 5 

Шошқа бордақылау бөлімі 0,25 20 10 20 
Қой қора 0,25 20 10 20 
Ат қора 0,25 20 10 20 

Құс қорасы:     
Ересек құстар 0,25 15 5 20 
Балапандар 0,20 10 5 5 

 
2. Судың сапасын зерттеу протоколы. 
Су көзінің атауы_____________________________________________ 
Сынама алынған орын________________________________________ 
Сынаманы кім алды__________________________________________ 
Сынаманың алынған уақыты__________________________________ 
Сынаманы сақтау жағдайы____________________________________ 
Талдаудың жүргізілген күні___________________________________ 
 
Талдаудың анықталатын көрсеткіштері мен нəтижелері. 
Көрсеткіштің 

атауы 
Қолданылатын 

əдіс 
Нəтижесі 

   
   
   
   

 
Қорытынды___________________________________________________ 
Қолы_____________________Күні_______________________________ 
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3. Қосымша зерттеулер________________________________________ 
 
Болжалды өнеркəсіптік жəне ауылшаруашылық ластанулар__________ 
 

Көрсеткіштің атауы Қолданылатын əдіс Нəтижесі 
   
   
   
   

 
Қорытынды__________________________________________________ 
 
Қолы___________________Күні____________________ 
 
 
Форма 
Азық сынамасына берілетін құжат 
Шаруашылық штампы 
«____»________________ 20___ж. 
/Зертхана, мекеме 
 
_________________________________ 
Сынама қайда жіберіледі/ 
 
Ілеспе хат 
Жіберіледі________________________________________________ 
      /талдау түрі/ 
_____________________________________________________________ 
Азық сынамасы_______________________________________________ 
   /азық түрі, қашан, қайдан жəне сынама қалай алынды/ 
 
Шаруашылық атауы 

 
Қосымша мəліметтер__________________________________________ 
 
 
Азық сынамасын жіберілген күні________________________________ 
Сынаманы жіберушінің қызметі_________________________________ 
 
4.Жануарлардың жылу, газ жəне су буларын бөліп шығаруы. 

Малдар 
Малдың 

массасы, кг 

Жылу, ккал/сағ Көмір- 
қышқыл 
л/сағ 

Су 
булары 
г/сағ 

Жалпы Бос 
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Бұқалар 

400 
600 
800 
1000 

739 
914 
1087 
1280 

550 
660 
780 
920 

110 
136 
162 
191 

350 
430 
516 
610 

Буаз сиырлар 

300 
400 
600 
800 

604 
739 
926 
1087 

440 
550 
670 
780 

90 
110 
138 
162 

288 
350 
440 
516 

Суалған жəне 
қысыр сиырлар 

300 
400 
600 
800 

664 
790 
1018 
1196 

478 
569 
733 
861 

99 
118 
152 
179 

319 
380 
489 
574 

Сауын сиырлар, 
лактация 

деңгейлері, л: 5 

300 
400 
500 
600 

658 
785 
850 
1010 

474 
565 
602 
727 

98 
117 
127 
151 

316 
377 
408 
485 

10 

300 
400 
500 
600 

708 
841 
947 
1051 

510 
605 
682 
757 

106 
126 
142 
157 

340 
404 
455 
505 

15 

300 
400 
500 
600 

817 
954 
1056 
1143 

588 
687 
780 
823 

122 
143 
158 
171 

392 
458 
507 
549 

30 
400 
600 
800 

1174 
1342 
1509 

850 
970 

1080 

175 
200 
225 

560 
642 
721 

50 
400 
600 
800 

1878 
2013 
2227 

1350 
1460 
1610 

280 
300 
332 

897 
956 
1050 

Бордақылаудағы 
өгіздер 

400 
600 
800 
1000 

1025 
1247 
1490 
1763 

738 
898 

1073 
1269 

153 
178 
223 
264 

493 
599 
715 
846 

Бұзаулар: 
1 айға дейін 

30 
40 
50 
80 

110 
155 
191 
281 

79 
112 
137 
202 

16 
23 
28 
42 

53 
74 
92 

135 

1-3 айлық 
40 
60 

130 

162 
236 
420 

117 
170 
302 

24 
35 
63 

78 
113 
202 

3-4 айлық 
90 
20 

273 
406 

196 
292 

41 
61 

131 
195 
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200 593 398 89 265 

4-12 айлық 

120 
180 
250 
350 

354 
450 
545 
716 

255 
324 
392 
515 

53 
67 
81 

107 

170 
216 
261 
344 

1-2 жас 

220 
320 
350 
500 

483 
631 
651 
772 

350 
455 
476 
557 

72 
94 
97 

115 

230 
301 
310 
368 

Мегежіндер: 
Бойдақтары, 
буаздары 

100 
150 
200 

243 
281 
323 

175 
202 
233 

36 
42 
48 

117 
135 
56 

Буаз мегежіндер, 
тууға дейін 7-10 

күн 

100 
150 
200 

288 
339 
384 

208 
244 
276 

43 
50 
57 

139 
164 
180 

Емізулі 
мегежіндер 

100 
150 
200 

584 
665 
768 

420 
480 
555 

87 
99 

115 

282 
320 
370 

Торайлар: 
2айлық, енесінен 
айырған торайлар 

70 
10 
15 
20 
30 
40 

62,41 
86,59 
110 

120,4 
144,6 
168,9 

44,9 
62,3 
79 

86,7 
104 
122 

9 
13 
16 
18 
21 
25 

30 
30,0 
41,63 

53 
59,5 
69,5 
81 

Бордақыланатын 
жəне өсірімге 

қалатын 

50 
60 
80 
90 

100 
110 
120 

85 
222 
258 
273 
287 
302 

314,2 

133 
161 
185 
196 
206 

217,2 
226 

27 
33 
34 
41 
43 
45 
47 

89 
107 
124 
132 
138 
145 
151 

Бордақыланатын 
ересек шошқалар 

100 
200 
300 

317 
420 
553 

228 
302 
398 

47 
63 
83 

153 
202 
267 

Айғырлар 
400 
600 

800 1000 

692 
914 
1110 
1301 

- 
2 
- 
- 

103 
136 
165 
194 

330 
430 
527 
623 

Бойдақ биелер 
400 
600 
800 

579 
760 
926 

- 
86 

113 
138 

278 
362 
440 

Буаз биелер 400 692 - 103 330 
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600 
800 

900 
1110 

136 
165 

430 
527 

Емізілетін биелер 
400 
600 
800 

1288, 
1496, 
1910 

- 
192 
223 
284 

613 
710 
910 

Қошқарлар 
50 
80 

100 

154 
202 
216 

- 
23 
30 
32 

73 
96 

103 

Бойдақ саулықтар 
40 
50 
60 

114 
135 
168 

- 
17 
20 
25 

64 
64 
80 

Буаз саулықтар 
40 
50 
60 

135 
154 
168 

- 
20 
23 
25 

64 
73 
80 

Емізулі 
саулықтар 

40 
50 
60 

268 
283 
316 

- 
40 
43 
47 

128 
137 
151 

Жұмыртқа 
бағытындағы 
тауықтар: 
торлардағы 
тауықтар, 

еденде ұсталатын 
тауықтар 

 
 
 

1,5-1,7 
 
 

1,5-1,7 

 
 
 

9,8 
 
 

11,3 

 
 
 

6,8 
 
 

7,9 

 
 
 

1,7 
 
 
2 

 
 
 

5,1 
 
 

5,8 
Етті тұқым 
тауықтары 

2,5-3,0 1,3 7,2 1,8 5,2 

Жұмыртқа 
бағытындағы 
балапандар, 
күндер: 1-10, 

11-30, 
31-60, 
61-140, 
141-180 

 
 
 

0,06 
0,25 
0,60 
1,3 
1,6 

 
 
 

15,6 
12,7 
10,5 
9,7 
9,2 

 
 
 

13,5 
8,8 
7,4 
6,8 
6,4 

 
 
 

2,3 
2,2 
1,9 
1,7 
1,6 

 
 
 

3,5 
6,6 
5,4 
5,0 
4,8 

Ет бағытындағы 
балапандар, 
күндер: 1-10, 

11-30, 
31-60, 
61-150, 
151-210 

 
 

0,08 
0,25 

1,2-1,4 
1,8 
2,5 

 
 

15,0 
11,8 
10,4 
9,65 
8,82 

 
 

12,9 
8,1 
7,2 
6,7 
6,0 

 
 

2,2 
2,0 
1,8 
1,7 
1,6 

 
 

4,0 
6,3 
5,4 
5,0 
4,8 

Торда ұсталатын 
бройлер 

1,3 9,40 7,58 1,62 4,8 
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5.Желдеткіш құбырлардағы ауа қозғалысының жылдамдығы. (м/с). 
 
Ішкі жəне сыртқы ауа 
температураларының 
айырмасы, (Δ t) ºС 

Құбырлардың биіктіктері, м 

4 5 6 7 8 9 10 

6 0,64 0,73 0,80 0,87 0,92 0,98 1,03
8 0,76 0,84 0,93 1,00 1,07 1,14 1,20
10 0,85 0,95 1,05 1,12 1,20 1,28 1,34
12 0,93 1,05 1,15 1,24 1,32 1,40 1,48
14 1,01 1,13 1,24 1,34 1,43 1,52 1,60
16 1,09 1,22 1,33 1,44 1,54 1,63 1,72
18 1,16 1,29 1,42 1,53 1,64 1,74 1,83
20 1,23 1,37 1,50 1,62 1,73 1,84 1,94
22 1,29 1,44 1,58 1,71 1,82 1,94 2,04
24 1,35 1,51 1,66 1,79 1,91 2,03 2,14
26 1,41 1,58 1,73 1,87 2,00 2,12 2,24
28 1,47 1,65 1,80 1,95 2,08 2,21 2,33
30 1,53 1,71 1,87 2,02 2,16 2,30 2,42
32 1,59 1,77 1,94 2,10 2,24 2,38 2,51
34 1,64 1,84 2,01 2,17 2,32 2,46 2,60
36 1,69 1,90 2,08 2,24 2,40 2,54 2,68
38 175 1,96 2,14 2,32 2,47 2,62 2,77
40 1,80 2,02 1,20 2,39 2,55 2,70 2,85

 
6.Таза ауа кіруінің орташа нормалары жəне ауа шығаратын 

құбырлардың көлденең кесіндісінің ауданы (бір жануар үшін). 
 

Жануарлар 

Бір 
жануардың 
таза ауаға 

мұқтаждығы, 
м³/сағ 

Ауа 
шығаратын 
құбырдың 
биіктігі, м 

Ауа шығаратын 
құбырдың көлденең 

кесіндісінің ауданы, см², 
сыртқы жəне ішкі 

температураларының 
айырмасына 

байланысты, ºС 

 
25-
40 

20-
30 

5-10 

Мүйізді ірі қара 80-120 
3 
6 

275 
195 

305 
215 

380 
270 

570 
395 

Жылқы 80-100 
3 
6 

245 
175 

275 
195 

325 
245 

565 
355 

Мегежіндер 40-60 
3 
6 

135 
95 

150 
110 

290 
135 

285 
200 
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Бордақылаудағы 
торайлар 

20-50 
3 
6 

95 
70 

105 
75 

135 
95 

200 
140 

Қойлар 25-35 
3 
6 

80 
60 

90 
65 

115 
80 

170 
120 

Ірі қараның, 
жылқылардың 

төлдері 
20-30 

3 
6 

70 
50 

75 
50 

95 
70 

140 
100 

Құс (жүз басқа) 80-120 
3 
6 

275 
195 

305 
215 

380 
270 

570 
400 

 
7. Кейбір құрылыстың қоршау жақтауларының жылу берілім 
коэффициенті (К). Ішкі беті сыланған қабырғалар үшін К МƏНІ. 
Қабырға құрылмалары Қалыңдығы Көлемдік 

массасы, 
кг/м² 

К 
Кірпіштердің 

немесе 
тастардың 

мм 

Тұтас қалау: ауыр езіндіден 
жасалған кəдімгі кірпіш 

1,5 
2,0 
2,5 
3,0 

399 
525 
665 
785 

1800 
1800 
1800 
1800 

1,32 
1,06 
0,89 
0,76 

Ауыр езіндіден жасалған 
кəдімгі кірпіш 

1,5 
2,5 
3,0 

395 
655 
785 

1700 
1700 
1700 

1,26 
0,84 
0,72 

Ауыр езіндіден жасалған 
силикат кірпіш 

1,5 
1,25 

 

395 
655 

1360 
1360 

1,10 
0,71 

Аралық бос кеңістіктері 
бар жеңіл бетонды тастар 

0,5 
1,25 

205 
509 

1800 
1800 

1,64 
0,82 

Ауыр езіндідегі шой 
тастардан, ірі шлакобетон 
блоктардан ағаш қабырға 
бөренеден салынған 

- 
- 
- 

800 
300 
200 

2400 
1000 

- 

1,64 
0,93 
1,75 

 
8.Үстіңгі жабындар үшін жылу берілім коэффициентінің мəні (К), 

вт/м²×К. 
Үстіңгі 
жабыны 

Инструктивті 
қабаттар 

Жылытқыштың 
қалыңдығы, мм 

Жалпы 
қалыңдығы, 

мм 

К 

Жылытылған 
құрастырмалы 
плиталардан 
жасалған 

Шатыр жабыны 
жылытқыш 
плита 35мм 

сылақ 

 
 

150 
200 
250 

 
 

- 
- 
- 

 
 

1,30 
1,07 
0,90 
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темірбетонды 
жабын 

Бөренелі төбе, 
қалыңдығы 5см 

ағаш 
пластиналар 
төсемі, 2см 
сазды-құмды 
сылақ, ағаш 
үгінділерінің 
қабаты жəне 
жоғарғы 

жағынан 5см 
топырақ 
қабаты, 
сылақсыз 

Төсеніш, 
жылытқыш 

төгу 
80 
100 
120 
150 

200 
200 
240 
270 

0,69 
0,51 
0,58 
0,45 

Шатырсыз жабын 

Темірбетонды, 
екі қуысты 

құрастырмалы 
жабын, кеуек 
бетон немесе 
көбік силикат 

Су өткізбейтін 
төсеніш, 
тегістеуші 
қабат, 

жылытқыш, бу 
оқшаулағыш, 
темірбетонды 

төсеніш 

60 
80 
100 
120 
140 
160 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

1,36 
1,17 
1,04 
0,92 
0,84 
0,76 

Орама жаппасы 
бар ағаш 

төсеніш жəне 
жылытқышпен-
кеуек бетонмен 

Су өткізбейтін 
төсеніш, 
тегістеуші 
қабат, 

жылытқыш, бу 
оқшаулағыш 

40 
60 
80 
100 
120 
140 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

1,73 
1,45 
1,24 
0,08 
0,97 
0,87 

Құрастырмалы 
темірбетонды 
жабын, орама 
жаппа жəне 
жылытқыш 

Темірбетонды 
арқалық, жылу 
оқшаулағыш, 
тегістеуші 
қабат, орама 

жаппа 

- - 0,97

Темірбетонды 
арқалықтардағы 
құрама жабын 

Жылу 
оқшаулағыш 
арқалық 

- - 0,33
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9.Терезелер, күнтартарлар жəне есіктер үшін – К – мəні. 
Ойықтарды бітеу конструкциясы Қабырға аралық 

қышықтық, мм 
К 

Жалаң қабатты жақтау: 
жалаң қабатты əйнектеу 
қос қабатты əйнектеу  

 
- 

25-35 

 
5,0 
2,5 

Қос қабатты жақтаулар: 
жеке-жеке (қос қабатты əйнектеу) 
қосарланған (қос қабатты əйнектеу) 

жеке-жеке (жалаң қабатты+қос қабатты 
əйнектеу) 

 
75-150 
30-60 

 
75-100 

 
2,3 
2,5 

 
1,67 

Сыртқы тұтас ағаш есіктер жəне қақпалар: 
жалаң қабатты 
қосқабатты 

 
- 
- 

 
4,0 
2,0 

 
10.Жылытылмаған едендердің бөлек зоналары үшін – К – мəні 
Зона Сыртқы қабырғадан қашықтықтағы зоналар К 

1 2м-ге дейін 0,4
2 2м-ден 4м-ге дейін 0,2
3 4м-ден 6м-ге дейін 0,1

4 
Еденнің қалған аудандары (қораның орталық 

бөлігі) 
0,6
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11.Əртүрлі температура жəне əртүрлі барометрлік қысым кезіндегі 
ауаның көлемдік массасы. (м3/кг) 

t, ºC 710 720 730 740 750 760 770 780 
-10 1,254 1,272 1,289 1,307 1,325 1,342 1,360 1,378 
-8 1,245 1,262 1,280 1,297 1,315 1,332 1,350 1,367 
-6 1,235 1,253 1,270 1,287 1,305 1,322 1,340 1,357 
-4 1,226 1,243 1,261 1,278 1,295 1,312 1,330 1,347 
-2 1,217 1,134 1,251 1,268 1,286 1,303 1,320 1,337 
0 1,208 1,225 1,141 1,259 1,176 1,293 1,310 1,327 
2 1,199 1,216 1,233 1,250 1,167 1,248 1,301 1,317 
4 1,191 1,207 1,224 1,241 1,258 1,274 1,291 1,308 
6 1,182 1,199 1,215 1,232 1,249 1,265 1,282 1,299 
8 1,174 1,190 1,207 1,223 1,240 1,256 1,273 1,289 
10 1,165 1,182 1,198 1,215 1,231 1,247 1,264 1,280 
12 1,157 1,173 1,190 1,206 1,222 1,239 1,255 1,271 
14 1,149 1,165 1,181 1,198 1,214 1,230 1,246 1,262 
16 1,141 1,157 1,173 1,189 1,205 1,222 1,238 1,254 
18 1,133 1,149 1,165 1,181 1,197 1,213 1,229 1,245 
20 1,125 1,141 1,157 1,173 1,189 1,205 1,221 1,237 

Барометрлік қысым, мм. сн. бағ. 
 
12.Бір бас малды суаруға қажетті судың нормасы. (л/тəулік) 

Сиырлар 65 
Бұқалар мен қашарлар 40 

Бұзаулар 10 
Жылқылар 65 

1,5 жасқа дейінгі жылқы төлі 35 
Ересек саулықтар 6 

Жас малдар 3 
Бордақыдағы шошқалар жəне 

торайлар 
6 

Тауықтар 0,3 
Балапандар 0,15 

 
13.Əртүрлі температурадағы су булараның максималды кернеулігі (г/м³). 
Бүтін 
граду
с 

Градустың ондық бөліктері 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
-5 3,16 3,13 3,11 3,09 3,06 3,04 3,02 2,99 2,97 2,95 
-4 3,40 3,38 3,35 3,33 3,30 3,28 3,25 3,23 3,21 3,18 
-3 3,67 3,92 3,62 3,59 3,56 3,53 3,51 3,48 3,46 3,43 
-2 3,95 4,22 3,89 2,86 3,81 3,78 3,78 3,75 3,72 3,70 
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-1 4,26 4,61 4,19 4,16 4,13 4,10 4,07 4,04 4,01 3,98 
0 4,58 4,96 4,65 4,63 4,72 4,75 4,78 4,82 4,86 4,89 
1 4,93 5,23 5,00 5,03 5,07 5,11 5,14 5,18 5,22 5,26 
2 5,29 5,23 5,37 5,41 5,45 5,49 5,52 5,56 5,60 5,64 
3 5,8 5,72 5,77 5,81 5,85 5,89 5,93 5,97 6,02 6,04 
4 6,10 6,14 6,19 6,23 6,27 6,32 6,36 6,41 6,45 6,50 
5 6,54 6,59 6,64 6,68 6,73 6,78 6,82 6,87 6,92 6,96 
6 7,01 7,06 7,11 7,16 7,21 7,26 7,31 7,36 7,41 7,46 
7 7,51 7,56 7,62 7,72 7,78 7,78 7,83 7,88 7,94 7,99 
8 8,04 8,10 8,16 8,21 8,47 8,32 8,38 8,44 8,49 8,55 
9 8,61 8,67 8,73 8,79 8,84 8,90 8,96 9,02 9,09 9,15 
10 9,17 9,27 9,33 9,40 9,46 9,52 9,58 9,65 9,71 9,78 
11 9,84 9,91 9,98 10,04 10,11 10,18 10,24 10,31 10,38 10,45 
12 10,52 10,59 10,66 10,74 10,80 10,87 10,94 11,01 11,08 11,16 
13 11,23 11,30 11,38 11,45 11,53 11,60 11,68 11,76 11,83 11,91 
14 11,99 12,06 12,14 12,22 12,30 12,38 12,46 12,54 12,62 12,71 
15 12,79 12,87 12,95 13,04 13,12 13,20 13,29 13,38 13,46 13,55 
16 13,63 13,72 13,81 13,90 13,99 14,08 14,17 14,26 14,35 14,44 
17 14,53 14,62 14,72 14,81 14,90 15,00 15,09 15,19 15,28 15,38 
18 15,48 15,58 15,67 15,77 15,87 15,97 16,07 16,17 16,27 16,37 
19 16,48 16,58 16,67 16,79 16,89 17,00 17,10 17,21 17,32 17,43 
20 17,54 17,64 17,75 17,86 17,97 18,08 18,20 18,31 18,42 18,54 
21 18,65 18,76 18,88 19,00 19,11 19,23 19,35 19,47 19,59 19,71 
22 19,83 19,95 20,07 20,19 20,32 2,44 20,56 20,69 20,82 20,94 
23 21,07 21,20 21,32 21,45 21,58 21,71 21,84 21,98 22,10 22,24 
24 22,38 22,51 55,65 22,78 22,92 23,06 83,20 23,34 23,48 23,62 
25 23,76 23,90 24,04 24,18 24,33 24,47 24,62 24,76 24,91 25,06 
26 25,21 25,36 25,51 25,66 25,81 25,96 26,12 26,27 26,43 26,58 
27 26,74 26,90 27,06 27,21 27,37 27,54 27,70 27,86 28,08 28,18 
28 28,35 28,51 28,68 28,85 29,02 29,18 29,50 29,52 20,70 29,87 
29 30,04 30,22 30,39 30,57 30,74 30,92 31,10 31,28 32,46 31,64 
30 31,82 32,01 32,19 32,38 32,56 32,75 32,93 33,12 33,31 33,60 
31 33,70 33,89 34,08 34,28 34,47 34,67 34,86 35,06 35,26 35,46 
32 35,66 35,86 36,07 37,27 36,48 36,68 36,89 37,10 37,31 37,52 
33 37,73 37,94 38,16 38,37 38,58 38,80 39,02 39,24 39,46 39,68 
34 39,90 40,12 40,34 40,57 40,80 41,02 41,25 41,41 41,71 41,94 
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